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Šitos kariuomenės dalys, su
sidedančios iš aštuonių regi- 
mentų ir tūlo skaičiaus aeropla
nų, pasiuntę ultimatumą insur
gentams, kad jie pasiduotų iki 
šeštos valandos šį vakarą. Pri- 
sibijoma ginkluoto susikirtimo.

Insurgentų militariu vadu 
yra buvęs caro armijos karinin
kas majoras Plehavičius, kuris 
tuoj aus paleido iš kalėjimo irgi 
buvusį caro armijos karininką 
pulkininką Glovackį, kuris sa
vaitė atgal buvo suareštuotas 
Sleževičiaus valdžios už skleidi
mą fašistinės propagandos.
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Visiems SLA. Nariams, 
„Tė v y n ės’ ’ S kai tytoj am s, 
Bendradarlhiam>s ir visiems 
SLA. Draugams širdingai
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dėtas vakar anksti rytą. Sei
mas buvo arti pabaigos savo 
naktinės ilgos sesijos, kuomet 
į Seimo ramus įsiveržė kariuo
menė. Kariuomenės vadas ma
joras Plehavičius tuoj aus užė
mė kalbėtojų tribūną ir paskel
bė, kad Seimas yra paleidžia
mas, jo prezidiumas yra areš
tuojamas ir valdžią paima ka
riuomenė į savo rankas.

Tuo patim laiku kitos dalys 
kariuomenės užėmė geležinke
lio stotį, paštą, valstybės banką 
ir kitus valdžios įstaigų namus. 
Prezidentas Grinius suareštuo-
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Lietuvos Smurtininkų Zy 
gio išvados

Gruodžio 17 d., 3 valandą ryte, kariuomenės dalių padeda
mi klerikaliniai fašistai įvykino perversmą Kaune. Suareštavo 
Prezidentą Dr. Grinių, ministerius ir Seimo prezidiumą ir vė
liaus smurto budu sudarė naują vyriausybę su prof. Voldemaru 
priešakyje, sušaukę klerikaliniai fašistinius Seimo atstovus 
prezidentu išrinko Smetoną. Visoje Lietuvoje paskelbta karo 
stovis, uždaryti pažangieji laikraščiai ir įvesta aštri cenzūra iš
einančioms iš Lietuvos žinioms ir užsienio laikraščiams ir ko
respondencijai. Gandai skelbia, kad Klaipėdos kraštas atsisky
rė nuo Lietuvos ir pasiskelbė nepriklausoma valstybe. Taipgi 
sakoma, kad Lietuvos organizuoti darbininkai kovosią prieš 
smurtininkus ir esą Šiauliuose ir kitur įvykę darbininkų suki
limai.

PROTESTUOJAME IR GRIEŽTAI SMERKIAME TOKĮ 
LIETUVOS KLERIKALINIŲ FAŠISTŲ SMURTĄ! Neabejo
jame, kad kiekvienas pažangus ir demokratybę mylintis, tvarką 
gerbiantis Amerikos lietuvis protestuos ir pasmerks klerikali- 
niai-fašistinių smurtininkų tokius darbus, kuriais statoma dide
liame pavojuje ir pati Lietuvos nepriklausomybė.

NEPRIPAŽĮSTAME IR NEPRIPAŽINSIME SMURTININ
KŲ VALDŽIOS TEISĖTA LIETUVOS VALDŽIA IKI NEBUS 
TEISĖTU BUDU KONSTITUCIJINIAI ATSTATYTA LIETU
VOJE TVARKA IR SUDARYTA VALDŽIA. Pasitikime, kad 
visa pažangioji Amerikos lietuvių demokratija pajėgs tinkamai 
Įvertinti klerikaliniai-fašistinių smurtininkų darbus, kuriais 
daroma neatitaisoma žala Lietuvai.

Pilnas ir tikras žinias apie šiuos įvykius Lietuvoje negrei
tai gausime, jei smurtininkai užsilaikys valdžioje ilgesniam 
kui, šiandien ir paties Kauno žinioms tegalima pasitikėti 
tiek, kiek Varšavos ir kitų šaltinių žinioms. !Smurtininkai 
padėties šeimininkais ir jie pasaulin leis tik tokias žinias,
rios jiems reikalingos ir naudingos. Taipgi jų pastatyta cen
zūra neišleis užsienin jiems nepalankių žinių ir pavienių žmonių 
siunčiamų. Vienok įdomesnes ir svarbesnes žinias iš anglų 
spaudos žemiau perspausdiname. Amerikonų didžioji spauda 
pilna įvairių gandų ir iš įvairių šaltinių pranešimų apie šiuos 
įvykius Lietuvoje ir musų laikraštyje permaža vietos, kad tuos 
visus pranešimus perspaudinus.

Berlynas, gruod. 17 d. (A. P.) 
— Visuomenės baimė delei len
kų agresijos prieš Lietuvą, tik
rinama, buvo priežastimi per
versmo, kuris baigėsi įsteigimu 
diktatoriaus, ypatoje 
prezidento Smetonos.

Paryžius Tikisi Lietuvos-Len
kijos Susitaikymo.

Paryžius, gruod. 17 d. (He
rald Tribune Paryžiaus Biuras) 1 tas jam begulint lovoje Valsty-
— Gautas žodis apie įvykusią, bes Prezidento rezidencijoje, 
be kraujo praliejimo revoliuciją1 kuri apstatyta tvirta asrgyba 
Lietuvoje, čionai sudaro di- joje prezidentą internavus.
džiausio susidomėjimo ir pirmu- j Lietuvos pasienio pranešimai 
tinis įspūdis diplomatiniuose ra- skelbia, kad buvę susikirtimų 
teliuose yra tokio turinio, kad 
šis įvykis yra toli nuo to, kad 
reikštų pavojų taikai. Jis gali 
būti net tuo ratu, kuriuomi la
bai įtempta Dancigo padėtis ga
li būti sutvarkyta patenkinan
čiai abi valstybes — Vokietiją 
ir Lenkiją.

Perversmas Kaupe čionai su-’ir jos pasienių, kurie vienok pa-

lai- 
tik

y i-a 
ku-

PIRMUTINIAI PRANEŠIMAI.
Pereito penktadienio, gruo

džio 17 d. popietį New Yorko 
angliškieji dienraščiai paskelbė 
sekamus pranešimus:

Ryga, gruod. 17 d. (A. P.) — 
Ateinanti pranešimai iš Kauno 
suteikia piimas 
lytą, 3 vai., įvykinta Kaune per- j šiandien 
versmas 
šiam prezidentui Smetonai, su 
pagalba armijos, nuversta val
džia. Pranešimas pažymi, kad 
prezidentas Kaz. Grinius, kuris 
buvo išrinktas pereitą birželio 
mėnesį, ir visi ministerial, ku
riuos surado, yra suareštuoti.

Pranešama, kad sukilimo 
motyvais yra plačiai išsiplėtęs Ištikima 
nusistatymas prieš valdžios po-1 
liti ką linkui Sovietų Rusijos ir 
neaiškus valdžios nusistatymas 
linkui tautinių mažumų.

Toliaus pranešimai tikrina, 
kad Kaune viešpatauja ramybė 
ir perversmas įvykintas be 
kraujo praliejimo. Visoje Ile- 
tuvoje paskelbta karo padėtis, 
o Kaune apgulos stovis., Pulk. 
Grigaliūnas-Glovackis paskir-

Kadangi Lietuvos smurtiniu- Smetona, kuris išvakaro sutrom 
kų žygiai yra tokio pobūdžio, pė Lietuvos konstituciją, antry- 
kad ir pačią Lietuvos nepriklau- tojaus tai pačiai konstitucijai 
somybę deda ant svarstyklių, prisiekia... Vadinasi, smurtas 
jau nekalbant apie neatitaiso- ant smurto by tik savojo tikslo 
mą didelę žalą padarytą Lietu- pasiekus.
vai užsienyje ir pačiame kraš- šitokiu „konstitucijiniu budu 
te, todėl priseina pašvęsti daug legalizavę” savo smurtą nauji 
vietos šitam įvykiui aprašyti, Lietuvos valdonai imasi kraštą 
kad ir Amerikos lietuviai budė- valdyti. Bet klausimas, ar rim
tų Lietuvos nepriklausomybės tos valstybės pripažins Lietuvos 
sargyboje. Nors musų didžiau- smurtininkų valdžią ir tokiu 
siu troškimu yra, kad šitas „konstitucijiniu” budu suda- 
smurtas Lietuvos gyvenime rytą? šitai artima ateitis pa- 

| baigtųsi kuomažiausia žala Lie- rodys.
tuvai, tačiau kartu labai prisibi- 
jome, kad šitokis įvykis nedi-( Sukilimo Motyvai, 
delei ir neturtingai Lietuvai ga-. Galutinai pradeda aiškėti, 
Ii reikšti pradžią pabaigos ir pa- kad apart klerikalų ir fašistinių 
čiai Lietuvos nepriklausomybei, tautininkų partijinių sumetimų. 

Iš tilpusių iki šiol žinių, ku- apie kuriuos buvo rašyta perei- 
” numeryje, yra 

ir kiti tikslai. Pačių smurtinin
kų skelbiami motyvai sukilimui 
yra daugau negu juokingi ir tik 
mažus vaikus tokiomis savo pa
sakomis jie gali įtikinti. Ka
dangi vieta neleidžia plačiau iš- 
sihrti apie jų skelbiamus mo
tyvus, tad paliekame kitam kar
tui. Tuo tarpu užteks pažymė
jus vien tai, kad smurtininkai 
apie „Lietuvos polonizaciją” jau 
nekalba — skelbia tiek Lietuvos 

šitai pat- visuomenei, tiek užsieniui tik 
virtiną ir Jungtinių Valstijų komunistinį „baubą”.
konsulas Kaune pranešimais Kiek pirmiau teko pastebėti 
Valstijos Departamentui. Bet spaudoje pranešimai, kad po 
vėliaus, matomai, smurtininkai pastarojo Tautų Sąjungos tary- 
apsižiurėjo, kad šituo budu jų bos susirinkimo Genevoje, di- 
įsteigtai valdžiai priseis ieško- džiųjų valstybių atstovai suda
ri kitų valstybių pripažinimo, rė tūlas kombinacijas, kurios 
todėl nutarė vėl grįžti prie kon- reiškia galą Lietuvos neprik- 
'stitucijos, kurią jie tik ką buvo lausamybei. Spauda atvirai 
sutrempę. Ir kadangi suaręs- paskelbė, kad stengiamasi Ve
tuotus ir beginklius žmones kietiją su Lenkija sutaikyti, 
smurto budu galima priversti sudarant abiejų valstybių ixmd- 
prie visko, tai jie ir sudarė rus organus valdymui Dancigo
„konstitucijinę padėtį”. ,,grą- karidoriaus ir miesto ir Silezi- 
žindami” prezidentą Grinių į 
urėdą ir išreikalaudami iš p 
Sleževičiaus mfnisterių kabineto 
atsistatydinimą ir tokiu pat 
prievartos budu išreikalavo iš 
D-ro Griniaus mjnisterių kabi
neto atsistatydinimą priimti ir 
naują kabinetą užtvirtinti. 
Prieš atkišto revolverio vamzdį 
neką beginklis žmogus padary
si.

Nors Seimas buvo išvaikytas, 
bet prisėjo vėl jis sušaukti. Ir 
štai matomai su atkištu revol
veriu D-rui Staugaičiui, Seimo 
pirmininkui, įvyksta Seimo po
sėdis, kuris net kvorumo nesu
daro, nes jame nedalyvauja nei 
pusė atstovų. Iš 85 atstovų po
sėdyje dalyvauja tik 40 ir ma
tomai didžiuma atstovų arba 
suareštuoti, kad negalėtų posė
dyje dalyvauti, arba jiems apie 
sušaukimą posėdžio nepranešta 
ir jie skaitydami Seimą kariuo
menės smurtu išvaikytą, beabe- 
jonės išvažinėjo iš Kauno.

šiame išvaikyto Seimo posė
dyje klerikaliniai fašistai beal>e 
j ones su re vol veido pagalba turi 
gatavai priruoštas prezidento 
Griniaus ir Seimo pirmininko 
Staugaičio rezignacijas, kurias 
priima ir konstitucijai priešin
gu budu išsirenka sau naują 
Seimo pirmininką ir valstybės 
prezidentą. Ir kokia ironija, 
kokia begėdystė’ . , Tas pats

Stengiasi Legalizuoti Smurtą.
Berynas, grucd. 18 d. (U. S.) dalis yra oficialėmis žinio- tame „Tėvynės1 

cenzūruojami ir jau galima daryti išvados.
kitiems ‘ prieštarai! j anti j Kiek platesnes ir galutinas išva- 

pilasi iš Lietuvos tegalėsime padaryti kiek vė 
liaus. Tuo tarpu priseina pa-

buvusio prantamas ta prasme, kad tai rodo, kad diktatorius Smetona kalbėti tik apie tai, kas jau yra 
Ypač vi- buvo pasekmės agrikulturinių mėgina pamėgzdžioti Pilsudskio galutinai paaiškėję.

suomenės įsikarščiavimas padi- fašistų protesto prieš Rusijos- žygius Lenkijoje, kad tuo bu
dėjo po to, kaip maršalas Pil- * Lietuvos sutartį ir tas reiškia du pridavus legalės 
sudskis kalbėdamas Vilniuje 
pareiškė, kad esą jis norįs 
„draugingai artintis” prie Lie
tuvos. Lietuvos nacionalis
tams, dirbantiems valdžios nu
vertimui pagelbėjo sunki ekono
minė padėtis.

Kelios dienos atgal premje
ras Sleževičius, prisibijodamas

Smurtininkai Legalizuoja Savo 
žygį.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad smurtininkų aktulis vadas 
majoras Plehavičius buvo išvai-

formos jo 
nusistatymo j vadovaujamam perversmui, ku
tinės virsti ris vėliaus manoma užgirti per 

linkui Seimą. Yra oficialiai paskelb- 
• ta, kad suareštuotasai premie-

Lenkiškai-Lietu- ras Sleževičius buvo priverstas Lietuvos Seimą.

galą pro-rusiško 
Lietuvoje, kinis 
draugingu nusistatymu 
Lenkijos.

Galimybes
viškos sutarties, kuria butų įteikti savo atsistatydinimą pre- 
leista lenkams naudotis Klai- zidentui Griniui ir pastarasis 
pėdos uostu jų prekybai Balti- tokiu pat budu priverstas atsi
jos juroje vietoje Dancigo, ku- statydinimą priimti ir paskirti 

remierą ir užgirti naują 
vyriausybę. Tolimesni Smeto
nos žygiai liudija, kad jis sten
giasi priversti prezidentą Gri
nių rezignuoti iš urėdo, kad vė
liaus pats Smetona galėtų patap 
ti prezidentu.

Kaunas yra patroliuojamas 
SMURTININKŲ VALDŽIOS ’stiprios sargybos ir esą pilnai 

ramu sostinėje. Tačiau už sos
tinės sienų sakoma reiškiasi di
delis neramumas ir darbininkai 
su ištikima konstitucijiniai 
valdžiai kariuomene organizuo-

militario sukilimo, buvo suaręs- ris yra mikrobu nepabaigiamų naują pr 
f-o'trzxo CrYint-Axvin Im^n ’ rrinnu lovnn AZzaDi"ine 4 T zvn_ xrtrv*4 o 11Qirtavęs Smetoną, kuris 
mas valstybės išdavime, 
nok Smetona buvo paleistas iš 
kalėjimo ii- po to prasidėjo pa
šėlusi agitacija už diktatūrą.

kaltina- ginčų tarpe Vokietijos ir Len- 
Vie- kijos, dabar čionai mato pirmu 

kartu visi tie, kuriems rupi 
Europos taikingumas ir kurie 
nori nušluoti visas priežastis 
ateities karams.

Lenkų Baimė del Vilniaus.
Varšava, gruod. 17 d. (U. P.) 

— Pirmu žygiu Lietuvos dikta
toriaus Smetonos buvo pasiun
timas kariuomenės į Lenkijos 
pasienį, sulig tikrinimo Lenki
jos valdžios. Premieras marš. 
Pulsudskis reaguodamas į tai 
skubiai pasiuntė sustiprinimą 

į Lenkijos kariuomenei Lietuvos 
pasienyje.

tas komendantu. Šį rytą Kau- į šiandien gauti pranešimai iš 
no gatvėse iškabinti sekami Kauno skelbia, kad Lietuvos ko- 
skelbimai: ■ ■ - - -

„Vyriausybė parduoda kraš- _ luotui sukilimus 
tą bolševikams ir svetimša- Telšiuose. Vienok sakoma, kad 
liams. Todėl Lietuvos militarės diktatoriaus Smetonos kariuo- 
jėgos laikinai paima į savo kon- 1 

žinias, kad šį trolę visą padėtį.” 
sukanka šešiasde- 

ir vadovaujant buvu- šimt metų amžiaus Respublikos 
Prezidentui D-rui Griniui, todėl, 
matomai, insurgentai pasirinko 
šį momentą savo žygiui, nesą 
kariuomenės judėjimas galima 
palaikyti 
čiojimui 
nio.

besirengimu apvaikš- 
Prezidento gimtadie-

Kariuomenė Pasiuntė 
Ultimatumą.

Sulig patikėtinų pranešimų, 
nors visos valdžios įstaigos Kau 
ne yra insurgentų rankose, ta
čiau tūlos dalys kariuomenės 
pasiliko ištikimos Sleževičiaus 
valdžiai ir laiko užėmę dalį sos
tinės, pmant svarbią vietą, taip 
vadinamą žaliąjį Kalną ir sep-

SUDARYMAS.
Ryga, gruod. 18 d. (A. P.) — 

(Šiandien žinios iš Lietuvos pra
neša, kad delei įvykusio vakar 
perversmo Kaune vadovaujant
Smetonai, apgulos stovis Kau- jasi ir rengiasi žygiuoti į Kau

tačiau pa- 
padėtis visam 

užsilaiko ra- 
eina nuolatiniai

munistai mėgino padaryti gink-
____ ________ ; Šiauliuose ir

menė tuoj sukilimus užgniaužė. 
Pranešama iš Kauno, kad pro
fesinės sąjungos paskelbė gene- 
ralį streiką visoje Lietuvoje.

Smetona Mussolinio Garbin
tojas.

ne nuimtas, 
likta karo 
krašte, kuris 
miai. Vienok
gandai, kad nekurie buvusių mi 
nisterių pabėgę nuo arešto su

dilusios kariuomenės ir provin
cijoje organizuoja jėgas puoli
mui Kauno.

Militariai viršininkai Kaune, 
kaip pasiekę čionai pranešimai 
tikrina, privertė prezidentą Gri
nių duoti jų sukilimui legalę 
formą, pašalinant senuosius mi
nisterius ir paskiriant naują 
valdžią, kuriai ‘vadovauja Vol
demaras. Yra cituojama Vol
demarą pasakius, kad ką tik pa

balintoji ministerija buvo per-

ną. Visokį susirinkimai, strei
kai, pasilinksminimai ir skleidi
mas revoliucijinės literatūros 
yra uždrausta.

Varšavos žinios praneša, kad 
Rusijos kariuomenės žymus ju
dėjimas apsireiškia Lenkijos 
pasienyje, kur sutraukta Lenki
jos kariuomenė atremti gali
miems įvykiams iš Lietuvos pu
sės.

Klaipėdos 
jos giobon 
šitai pat- 

žinios, ko-

Kaunas, gruod. 17 d. (U. P.)
— Naujoji valdžia šiandien už- 
ginčino turinti bent kokį tikslą' daug pro-rusiška ir vedė kraštą 
pradėti karą su Lenkija. Nors linkui katastrofos.
Smetona ir jo plitinis leitenan
tas Voldemaras seniaus reika-1 nešimuose apie Smetoną verčia 
lavo atėmimo Vilniaus iš lenkų,1 manyti, kad jis veikia užkulisi- 
tačiau buvo išaiškinta, kad da- niai be įstojimo valdžion, tuo 
bar jie supratę Lenkijos milita-' budu imituodamas maršalą Pil- 
rę viršinybę ir kad Lietuva ne- sudskį laike jo perversmo Len

kijoje.

Neminėjimas .šios dienos pra

planavo jokių militariu žygių 
prieš Lenkiją.

jnl Smetona yra garbintoju pre
mjero Mussolinio ir atvirai pri-

Smurtininkai Išvaiko Seimą.
Londonas, gruod. 18 d. (A.

lintą fortą, kuris yra tvirčiau- sipažįsta norįs jį imituoti delei P.) — Įvykęs Lietuvoje perver- 
panaikinimo parlamento. smas po ilgo prisirengimo pra-

• s. • -siu Kauno fortu. gmas po ilgo prisirengimą pra

SMURTO BUDU SMETONA 
IŠRENKAMAS PREZI

DENTU.
Ryga, gruod. 19 d. (Speciale 

kablegrama New York Times) 
— Vakar naujoji avldžia paėmė 
kraštą savon kontrolėn su Sme
tona priešakyje, kuris ir vėl iš
rinktas prezidentu. Jis sudėjo 
priesaiką pildyti konstituciją.

Naujoji valdžia su dideliu į- 
tetmpimu stengėsi surasti lega
tes konstitucijines formas vi
siems savo žygiams pateisinti, 
kurie išėjo iš įvykusio pervers
mo. Tai pradėjo prievarta 
versti buvusį premjerą Sleževi
čių atsistatydinti ir po to pri
vertė prezidentą Grinių auto
rizuoti Voldemarą sudarymui

(Tąsa ant 8 pusi)

jos tos dalies, kurią Lenkija 
smurtu atplėšė nuo Vokietijos. 
Lenkijai kaipo kompensaciją už 
tokį nusileidimą leidžiama „su
sivienyti” su Lietuva, kad galė
jus laisvai naudotis 
uostu ir atiduodant 
net Liepoj aus uostą, 
virtiną ir Paryžiaus
kis įspūdis tenai susidarė delei 
perversmo Lietuvoje.

Šitą faktą galutinai nušviečia 
„New York Times” korespon
dentas, p. Walter Durenty, ku
ris, pasiremdamas Sovietų val
džios oficialiais organais, prane
ša labai įdomius dalykus. Jisai 
gruod. 19 d iš Maskvos praneša 
sekamai:

Maskva „skandalingai sutin
ka” Sovietų valdžios priešingą 
nusistatymą Lietuvos pervers
mui. Abu valdžios organai — 
„Izvestija” ir „Pravda” pažymi, 
kad tai yra rimtas pavojus ry
tų Europos taikai ir tuo įvykiu 
turėtų susidomėti netik Sovie
tai, bet ir vakarų Europos diplo
matai.

Abudu laikraščiai mato Len
kijos ranką tame Lietuvos „fa
šistų sukilime”, kaip „Pravda” 
tatai vadina ir kuomet pastara
sis laikraštis šitame taipgi įžiū
ri Anglijos machinacijas, tai 
„Izvestija” pažymi, kad „šaknys 
Lietuvos valdžios nuvertimo 

(Tąsa ant 8 pusk)
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ioejoe=—— iopobssį veik visai išnyksta, kada apendiksu gangri-

XOE3OX

todėl, kad prie šitokios in-

(smetoniniai) ir

" - *—------------ — -----------------------------------7----------1
kad ateityje tuo budu atsigriebti ir su- 
12*1 " l i • • . • ■»•

besvarstydama

dema-

lams demonstruoti

P. S. Kitas straipsnis eis apie tai, Ką

savo susmukusią
Mat labai lengva

lyje negali būti!
=x=

4 tanas žymontas.2 I .Į Pirmas numeris daro gero į-

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, d
1 -

jo7 W 30-th St., New York City.

kaina: me-

klerikalų pranašavimai — 
sukilimų nebuvo, kuriais jie 
baugino visuomenę. Pilie-

džios
Lietuvos valstybei
Ar valdžia gerai

KAIP LIGONIS JAUČIASI STAIGŲ 
JĮ APENDIKSO ĮDEGIMĄ GAVĘS.

Rašo Dr. Margeris.

Redak-
f. beliko torium-leidėju pasirašo p. An-

sirinkimų laisvę, neišsipildė jau nekalbant apie Amerikos 
lietuvių sustiprinimą tautiniu 
žvilgsniu.

LIETUVOS ATSTOVYBĖ 
AMERIKOJE NEBUS 

PANAIKINAMA.

„Liet. Ūkininke” užtinkame 
sekamą pranešimą: .

spūdžio, nes rūpestingai pri
ruoštas ir gražiai apdirbtas, 
______ iš 32 puslapių papras
to knygos formato. „Gyveni- 
jino” pakraipa, matomai, bus pa-

IOEJOCS-J—J-------------------------------------------

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda D R. E. G. KLIMAS," 

(Medicinos instruktorius Temple Univ.), 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei

kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy
mėtu antrašu.

smurto mylėtojus tik p;
sina prie tokių žygių.
tokie precedentai sudaro pa- vos. Prieš šitokius
vojaus tvarkai valstybėje gogų šukavimus gali atsilai- 
ir žemina jos autoritetą už-^kyti tik pilnai susipratęs ir

aiškiai sienyje. Jei valdžia savo į- sąmoningas, sąžiningas pi-

Vis, raitai skiriami „Tevyuri" ^" liaeija, kad tuo budu apgy- • 
ri bui siunčiami Redakcijos rardu ir *■ £ 1
turi but su autoriaus parašu ir adre- DUS •!_----------------
su Prisiunčiamus raštus Redakcij’a, triukšmadarius, 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
rom Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane- t(‘l'peliacij0S prisidėjo tail- 
Šimai it ti., naikinama ir autoriams finillkai 
negražinama, jei nėra | 
ženkleliu hj suprąžinimui.

jei jis teari teisybę rašo? Visą Karazija ir todėl jo pareiga SLA 57 kuopos narys, kuriam
Kodėl tas šmeižikas nepasirašo teisybę gerai žino dabartinis 57, tuos šmeižtus atitaisyti. Na, iš tikrų jų rupi teisybės apgyni-

tokių triukš- savo pilno yyardo ir pavardes, kuopos pirmininkas p. J. ,K. j lauksime, ar atsiras nors vienas mas.su kauniškis koresponden- pavojingiatr 
*

$1.00; pavienis num. — 20c. 
Adresas: „Gyvenimas”, 900 W. 
52-nd St., Chicago, Ill.

----- o-----
Brooklyn© komunistų organe 

tūlas SLA. 57 kuopos narys, pa
sislėpęs . slapyvardžiu, nepama
tuotai šmeižia ir niekina „Tėvy
nės” redaktorių, kad buk jis ne- 
nprįs talpinti 57 kp. pranešimų 
apie jos rengiamus vakarus.

tas praneša, kad esą net tu
la panika apėmus piliečius 

Savaitinių Susivienijimo Lietuvių delei Šito įvykio.
=X=:

kelių tūkstančių lenkų mo- mingų smurto žygių 
kyklų įkūrimas Lietuvoje, bus šis tas laimėta. 
Vienok jie apsisukę drįsta* —x=
kitus kaltinti polonizavimu Artima ateitis parodys 
Lietuvos ir eina net smurto kuo baigsis šitoki klerikali- 
keliais, kad tuo budu nu- nių fašistukų žygiai. * Sun-

Begalo nuostabu, kad ir
Lietuvos Seime ne vien šito 
smurto autoriai — klerika-J vertus dabartinę Lietuvos ku tikėti, kad šitokiu budu 
lai įteikė valdžiai interpe- • vyriausybę, kuri atsisako klerikalams pavyktų supro- 

,v, ----- ---------vergauti Vatikano lenkiškai vokuoti kiek skaitlingesnę
•klerikaliniai fašistinius1 politikai. Didesnių veid- Lietuvos visuomenės dalį.

Nuostabu'mainių ir demagogų pašau- Taipgi matysime ar valdžia 
imsis 'reikalingų priemonių, 
kad šitoki viso pasaulio aky- 

Šitas klerikalų smurtas se Lietuvą žeminanti įvykiai*■*■**-ve, X i, Miliui lYWiimuu Ollllll uuc JL/XU ULL V Z. į V y nidipridėta pašto; . . . , . į c z J
ai ! ūkininkų partija (samane- Kaune padarytas suplanuo- daugiau nepasikartotų Lie-

čiai). Tuo tarpu valstybi- tai aiškiais tikslais. Tai tuvos gyvenime, 
.niai nusistačiusiam tvarkos' paskutinė priemonė jų ko-1 —
šalininkui tegalima valdžiai-vai su Lietuvos deniokrati- * g
interpeliaciją teikti tik del-; ja. Jie šitai daro keliais su- PERŽVALGA 
to. kad sužinojus ką valdžia metimais vaduodamiesi, kad, — ------
mano daryti, 
šitoki smurto aktai daugiau stiprinti 
nepasikartotų. Jokiu budu 
negalima užtarianti šitokių 
triukšmadariu, nes tas kai v 7

poziciją.
operuoti visuomenėje į pat-1 
r i orinius žmonių jausmus 
ypač nurodant pavojų iš 
komunizmo pusės ii' šukau- 

Ši-' jant apie lenkinimą Lįetu-'

FAŠISTINIS KLE
RIKALŲ SMUR
TAS LIETUVOJE.

Pereitame „Tėvynės” nu
mery buvo pranešta, kad 
lapkričio 21 d. Kaune kleri
kaliniai fašistai suruošė 
smurtą, kuris virto net riau- 
šėmos Kaimo gatvėse. Sia
me „Tėvynės” num. deda
me platesnį to įvykio apra
šymą, iš kurio skaitytojas 
pats galės padalyti tinka
mas išvadas.

Iš to aprašymo
matome, kad Lietuvos kle- sakymų ir patvarkymų ne- lietis.
rikalizmo lyderių pastango- gali įvykinti, tai ko yra ver-( Šituo budu klerikalai įna
mis tas įvykis inscenizuotas tas tokios" valdžios autorine-Į no patraukti savo pusėn vi- 
ir jie buvo to smurto va- tas? sus politikierius, kurie nori
dais. Mat nesunku buvo’ Taip pat lygiai nuostabu, savo poziciją visuomenėje 
nusmukusiems klerikalų va- kad ir Amerikos lietuvių sustiprinti, ką liudija tauti- 
dams sukurstyti valstybinio kai kurie net rimti laikraš- ninku ir santariečių prie jų 

, ragaišo netekusius ateitinin- čiai bando šituos triukšmą- prisišliejimas. Taipgi jie 
kus ir pavasarininkus, kurie darius teisinti ir užtariauja mano, kad šitokių triukšmų 
kuopuikiausiai buvo apru- juos vien dėlto, kad jie tau- upu bus galima užkrėsti vi- 
pinti pinigais iš valstybės tiškais motyvais remdamie- sa Lietuva ir štai valdžia 
iždo klerikalams Lietuvą si tai darė. Tuomet galima nuversta, arba bent bus pri- 
bevaldant. Taipgi lengva pateisinti kiekvieną smurto versta aštresnių priemonių' 
buvo patraukti prie smurto aktą ir nusižengimą prieš į-'griebtis. Šito klerikalams 
ir keliasdešimt universiteto statymus, jei prasižengėliai tik ir reikia.
studentų, kurie pirmiau bu- tautos himną giedodami tai 
vo privelegiriuotai aprūpiu- pildys ir 
ti stipendijomis iš valstybes „tautiškais motyvais 
iždo. Prie jų* prisidėjo, bu^ y ra principo klausimas: ar bartinė valdžia iškėlė 
rys kunigų ir jų vadovau
jamų davatkų ir štai turime 
„valstybiniai n us i stači u-
sius” kelis šimtus triukšma
darių.

Ir štai šita klerikaliniai 
fašistinė smurtininkų minia 
išeina į gatves su šauksmais 
,„šalin valdžia” ir biauriau-

Jiems svarbiausiai rupi 
vėliaus teisinsis! visuomenės domę nukreipti 

' Čia nuo jų darbų, kuriuos da- 
aikš- 

Siąndien visuomenė 
klerikalųniai, kurie ard<

tvarką, žemina
autoritetą ir kenkia net dviem jų buvusiem mi- 

užsieny i nisteriam grūmoja teismas 
darė ar ir vėliaus kalėjimas, jei ne- 
klerika- grąžįs valstybės iždui tų 

gatvė- milionų litų, kuriuos netei- 
mis ir ar klerikalai turėjo sėtu budu paėmė iš valsty-

siu budu kolioja valdžią, at- pagrindo tokią demonstraci- 
skirus ministerius ir polici- ją daryti, visai kitas klausi- 
ją. Ir kuomet policija mė- mas, kurį kultūringi ir 
gina neteisėtai išėjusius tvarką mylinti žmonės iš- 
triuksmo kelti smurtininkus sprendžia ramiu ir teisėtu 
išsklaidyti, tai jie užgieda budu. 
tautos himną ir lazdomis,! =x=
jau iš anksto tam tikslui Nenuostabu, kad tiek Lie- 
paruoštomis, ir akmenais tuvos, tiek Amerikos lietu- 
pradeda mušti policiją ir vių klerikalinė spauda pri- 
net piliečius, kurie neprita- kimšta visokiais keiksmais, 
re jų smurtui. Ką visa tai kelionėmis ir šmeižtais Lie- sugrąžinus Lietuvos 
reiškia? Kai]) pasielgtų tuvos valdžios ; 
valdžia ir policija su tokiais! 
begėdiškais triukšmada- smurto žygį. Ir kokių „bai
liais kitose valstybėse? Te-’žnybiu” klerikalų laikraš- 
gul klerikaliniai triukšda-,t‘iai prirašo! Skaitydamas

na apima. Mat, gangrinos apimtas apen
diksas yra visai ne gyvas ir sugedusios mė- 

o ’ sos šmotas. Kraujas į jį įeiti dabar negali, 
g (taigi nėra kam spaudimo ant nervų padary

ti, pagaliau, juk ir patys nervai jau čia mi
rę, taigi negali impulsų pagauti ir į galvą 

JJ pasiųsti.

Kartais pasitaiko taip, jog skausmas 
beveik visai išnyksta ir ligonis geryn eina, 
tik už kelių dienų ir vėl ima smarkiai sirg
ti. O vis dėlto, operaciją darant, pasirodo, 
kad apendiksas nėra gangrinos apimtas.

Tokie atsitikimai, žinoma, yra išimtys, 
kurių visados reikia tikėtis, nes nežinia, 
kada jos gali po kojoms pasipinti.

Gali skaitytojas betgi manyti, kad jei
gu tokių variacijų su skausmu pasidaro, 
tai, tur but, ne lengva daktarui diagnozas 
padalyti. Visai ne. Skausmas juk yra 
tiktai vienas iš kelių simptomų. Jeigu jis 
nėra ryškus, tai kiti simptomai paprastai 
gana ryškus buna, ir tartum sakyte dakta
rui pasako, kad čia niekas daugiau negali 
būti, kaip tik įdegęs apendiksas. O, žino
ma, kartais pasitaiko ligonių, kad ir visi 
simptomai nei šiokie nei tokie buna. Bet 
tokius ne ryškius simptomus žlavus ir mąs
lus daktaras paprastai bando ir kitoms li
goms pritaikyti, tik kai jie tenais nė tiek 
netinka, kiek prie apendikso uždegimo, ta
da jis nusprendžia, kad tai yra ne paprasti 
apendikso uždegimo simptomai. Ažuot 
daugiau abejojus arba su vėju kalbėjus, jis 
tuoj operaciją daro ir, 99 atsitikimuose iš 
100, suranda, jog ligonis tikrai turi suge-

Ta pati istorija.
Praktikuojant keliose ligoninėse, klau

sinėjant ir egzaminuojant tūkstančius ligo
nių, labai vienokios istorijos teko prisiklau
syti nuo tų-ligonių, kurie turėjo staigųjį 
apendikso uždegimą. Štai ir ta — ta pati 
istorija: „Iš vakaro jaučiausi visai gerai. 
Nuėjau gulti. Ryto metą atsikėlęs darban 
išėjau. Darbe pradėjau jausti pilvo skau
dėjimą. Nusivėmiau sykį ar du. Bosas 
liepė namo eiti. Išarėjau. Į kokią dieną ar 
gal biskį daugiau skausmas į dešinį šoną 
susimetė. Laukan kaip reikia išeit negalė
jau; rodos, žarnos sukietėję. Liežuvis iš
džiuvo, tur but, karštį pasigavau”. Ka 
daugi į ligonines atveža šitos rūšies ligonius 
dažniausiai jau ketvertą ar penketą dienų 
sirgusius, tai neiškenti nepaklausęs: „Ko 
tamsta tąip ilgai laukėte? Kodėl pirmiau 
operacijai nepasidavėte? Juk ir aklas ga
li matyti, kad tamsta staigųjį apendikso 
uždegimą turite”. Bet ligonis visomis sa-

: „Turėjau net tris 
. Vienas sakė, kad žarnose šaltį 

reikėtų įsteigti turiu, kitas, kad vidurių influenza turiu, o dusį apendiksą.
Štai vienas labai svarbus šitokiuose 

girdi, ir Avėjuose dalykas, kurį anaiptol nereikia

..Seimo finansų ir biudžeto 
komisija
1927 m. valstybės biudžeto 
projektą, atskirų asmenų pa
siūlymu išbraukė lėšas mu
sų atstovybei Vašingtone 
Amerikos Jungt. Valst. išlai
kyti. Šį lėšų atstovybei iš
braukimą komisija pamatavo 
tuo, kad Amerikoje mes turi
me daugiau konsularinių, ne-
gu diplomatinių reikalų. To-(vo jėgomis pasakoja: 
del esą vietoj diplomatinės daktarus, 
atstovybės, j 

generalinį konsulatą ir ben- kitas sakė, kad per daug munšaino paėmęs, 
drai tankesnį musų konsulų tai už tai apsirgęs; išsįpagiriosi, 
tinklą Amerikoje apgyvento- bus viskas gerai”, 
se musų tautiečių vietose.

„Vienok, nors šitie sumeti-' 
mai ir svarbus, tačiau jie 
neduoda pagrindo musų at
stovybę Amerikoje naikinti. 
Panaikinti atstovybę toje ša-, 
lyje, kur gyvena apie milio- 
nas lietuvių, butų tikra nesą
monė. Galima naikinti atsto
vybės kur tik norima, bet tik 
ne Amerikoje. Todėl visai 
suprantama, kad ministeris 
pirmininkas p. Sleževičius to
kiam komisijos nutarimui tu
rėjo pareikšti griežtą nepri
tarimą. Tam nutarimui yra 
priešingas ir valstiečių baudi- i

S kaus mas.
Skausmas užpuola ligonį dažniausiai 

gana staigiai. Iš sykio jis yra beveik viso
je pilvo plotmėje, bet į 24 ar 48 valandas 
susimeta į dešinį šoną, geriau sakant, pas
lėpsnį. Žinoma, kai]) visur, taip ir čia pa
sitaiko išimtys, vadinasi, skausmas ne visai 
į paslėpsnį susimeta, ypač ne į tą vietą, -kur 
apendiksas- yra. Tada, šiaip ar taip, tenka 
daugiau remtis ant kitų ligos ženklų. Vis 
dėlto didelė didžiuma ligonių sako, jog 
skausmas iš karto buna visoje pilvo plot
mėje, o į 24 ar 48 valandas susimeta į deši
nį šoną — paslėpsnį.

Skausmas yra labai svarbus daiktas, 
ninku S-gos Centro Komite- viena, kad jis prispiria ligonį labiau savo 
tas ir yra padaręs tam tikrą padėtimi susirūpinti, taigi pagalbos ieško- 
nutarimą. o anfra? jįs (skausmas) gana daug ir

..Taigi ‘minimas nutarimas daktarui pasako. Tik labai gaila, kad ne 
Seime jokiu budu nepraeis ir visi daktarai, o jau ypač tie, kurie kone vi- 
Atstovybe Vašingtone bus £as ]įgas bando „medicinomis išgydyti”, 
palikta kaip buvus.” 'moka skausmo naudą suprasti. Tokie dak- 
Suprantama butų didžiausis tarai šiai]) ar taip, tuojaus šoka ligonį 

netikslumas panaikinti Lietuvos „gelbėti” su skausmą užmušančiais vais- 
atstovybę Jungtinėse Valstijo-1 tais. Žinomas daiktas, ligonis aprimsta, 
se, kur apie vienas trečdalis manydamas, kad jau sveiksta, taigi ir tik- 
visų lietuvių gyvena. Pasky- iqS pagalbos — operacijos — neieško. Tik 

, tada

remti. Čia vėl teismai vie
nas po kito baudžia jų dar
buotojus už platinimą prieš 
rinkimus prie žudynių ir 
padegimų kurstančių atsi
šaukimų. Ir kas gali užtik
rinti, kad teismų tardymai 
neatveš iki jiaties centro, iš 
kurio tie atsišaukimai išėjo, Lietuvos atstovu Amerikai .]<aį jau mirtis pradeda akis badyti,

Panaikinus karo stovį ir norintį ir mokantį visuomenei chii-ui-gą šaukiasi ir operacijai pasiduoda.
(sugrąžinus Lietuvos visuo- dirbti žmogų galima daug nau- Bct dažniausiai būva jau per vėlu, — ligo- 

------- ---------- s adresu, kad menei žodžio, spaudos ir su- dos ir pačiai Lietuvai padaryti, | į miršta
Ituo budu pateisinti saviškių' ’’ ’ " * -------—- *-----------------

madariai pamėgina bent pa- (žmogus tuos jų isteriškus čiai besinaudodami konsti- 
stumėti Jungtinių Valstijų šukavimus gali pamislyti, tucijos užtikrintomis laisve- 
policistą, kuomet jis viešoje kad Lietuva jau amžinai mis vis^ prisimena klerikalų 
vietoje daro tvarką, o tuo- pražuvusi. Kreipti bent ko-’priespaudos laikus .ir tas, 
met jie pamatys kas su jais kios domės į tuos klerikalų suprantama, neina jiems 
atsitiktų. O čia išeina su isteriškus keiksmus butų1 sveikatom Todėl ir beliko

Tik to nuo! klerikalams tik smurto prie
ir jŲ iv galima tikėtis, nes jų monių griebtis ir ura, vyrai, 

žy- „revoliuciją” kelti!
Jei šituo budu nepavyks

1 Reikia stebėtis tik kleri- valdžios nuversti, tai bent
Juokai, kalinių rėksnių drąsa ir na-' laikinai visuomenės dome

Jie kaltina ki- bus nukreipta nuo tamsios žangi — socialistinė, 
lenkams, o ir negarbingos klerikalų | Prenumeratos

----- o-----

NAUJAS ŽURNALAS.

Su gruodžio mėn. pradžia pra
dėjo eiti Chicago j e mėnesinis 
žurnalas „Gyvenimas”.

O čia 
valdžios nuvertimo ūbaisiais begalo naivu, 
įdūkę triukšmadariai 
Kauno policija leidžiasi netpr Pareiga ginti savus 
prie to, kad ją lazdomis ir gius. 
basliais kunigai su savo da-’ 
vatkomis muštu. < 
daugiau nieko! . Schališkumu.

Jei policija neįstengia su- tus tarnavimu -----------( v ~ ----- — ~------
valdyti kelių šimtų triukš- tuo patim kartu patys vien (praeities? Antra, bus pro-(tams — $2.00; pusei metų —-
madarių ir nepajėgia palai- tik į Varšavą dairosi. Jie gos visuomenei parodyti, 
kyti mieste tvarkos net iki gina lenkišką Vatikano po-.kad be karo stovio ir su de- 
tokio laipsnio, kad triukš- litiką Lietuvoje ir smerkia mokratinėmis laisvėmis Lie- 
madariai gali mušti ne tik valdžią net užtai, kam ji ne-jtjiva negali gyventi, jei jau 
jai nepritarančius piliečius, užgiri anti Varsa vos naudai ir nebūtų valdžia priversta 
bet ir pačią policiją, tai yra brukamos Lietuvai Kauno,g 
labai liūdnas apsireiškimas, bažnytinės provincijos. Ši- tis. 
_ ... 1 i i -1-1_ __ i-- -__.X'

Kaimo griežtesnių priemonių im- 
. Trečia, jei nieko dau- 

Tuomet panašiems smur- tuo budu klerikalai verčia giau nebus pasiekta, tai 
tams Kaune yra puikiausia Lietuvos valdžią atsisakyti; bent bus progos pašūkauti 
dirva ir todėl nenuostabu, nuo Vilniaus ir visos lenkais; prieš valdžią, kad ji „muša 
•kad ramius piliečius verčia užgrobtos Lietuvos teritori-|patriotus” (nors tikrenybe- 
tuomi labai susirūpinai. Mu- jos, k ra tūkstantį kartų j e tie „patriotai” muša po- 

tsįuvai, negu * liciją). Iš

Gana dažnai ligoniai klausinėja dak
tarą, kodėl skausmas pasidaro. Turint 
galvoj tas priežastis, kurių deliai apendik
sas įdega, reikia žinoti, kad apendiksui 
krauju apsirijus, patinus ir aplamai žymiai 
padidėjus, jo skylė labai sumažėja arba ir 
visai užsiraukia. Gali dartės ir tie gumu
lėliai, kurie paprastai iš gleivių ir išmatų 
pasidaro, apendikso į akląją žarną išėjimą 
visai uždaryti. Apendiksas tačiaus varo 
laukan visa tai, kas jame nereikalinga, o 
sutikęs pasipriešinimą, suprantama, varo 
daug smarkiau, negu paprastai. O apen
diksui dirbant, jo raumenys, kurių randasi 
vudurųiyje jo sienos klode, tai susitraukia 
tai ir vėl išsileidžia. Tokis apendikso rau
menų trukčio j imąsis, be abejo, spaudžia 
nervus, na, ir padaro skausmą. Bet jeigu 
apendikso raumenys ir nesitrukčiotų, tai 
jau vien tik del apendikso krauju apsiry- 
jimo, išginimo ir žymaus padidėjimo

pražiopsoti. O tai yra šitas: Kaip ligonis 
turi ne lengvai pritaikomus apendikso už
degimui ženklus, tai kartais pasitaiko, kad 
iš tikrųjų apendikso uždegimo ligonis visai 
neturi, bet ra plaučių uždegimą, tai jis da
bar tikrai turi. Todėl yra labai geru daik
tu ligonio krutinę išegzaminuoti; mat, ne 
visai retai pasitaiko ligoniai, kurie, tikrai 
sakant, tik plaučių uždegimą turi, o tuo pa
čiu sykiu.skundžiasi, kad ir pilvo plotmėje, 
ypač dešiny šone, kartais kaip tik apendik
so vietoj, ne menko skausmo jaučia.

Atsargus chirurgas, tačiau, ne tik visą 
ligonio kūną ir bent dalinai protą išegza- 
minuoja (taip sakant, paima jo subjektinę 
ir objektinę istoriją), bet dartės ir šlapimą 
ir kraują išegzaminuoja, o jau tik paskui 
operaciją daro.

O jeigu pasitaiko ligonis, kuris turi ir 
apendikso ir sykiu plaučių uždegimą, tai 
suprantamas daiktas, kad jį visąi užmigdy
ti ir padaryti operaciją reiškia kone tiek, 
kaip kad imt ir jį stačiai numarinti. Vis 
dėlto galima, kad. ir plaučių uždegimu li
goniui sergant, operaciją padaryti, tiktai 
nereikia ligonį visai užmigdyt, bet apie tą 
vietą, kur yra apendiksas, audinius apma
rinti, vadinas, dabar panaudot vietos ap- 
marinimą. (Vietos apmarinimas ir -kitais 
atvejais yra daug atsargesnis ir geresnis, 
negu viso kūno apmarinimas, būtent: 1) li
gonis turi bronchų (kvėpuojamųjų vamz
džių) uždegimą; 2) kada ligonio širdis yra 
prasta; 3) kada ligonio arterijos yra sukie
tėję; 4) prasti inkstai; 5) cukrinė liga, ar
ba šlapligė).

Skrandžio ir žarnų suklupimas.

Apendiksui sugedus, šiaip ar taip, 
skrandis ir žarnos kaip, reikiant nebedirba, 
taigi, suklumpa. Už tai ligonis iš pat. pra
džių sykį ar daugiau vemia, valgyti nelie- 
nori, o žarnos tai dažniausiai sukioti, nors 
kartais atsitinka ir taip, kad ligonį trizna 
pagauna, itin taip nutinka su vaikais.

Kartais ligonis gali ir visai nevemtL 
Tai yra išimtis, kuri anaiptol nereiškia, 
kad ligonis apendikso uždegimo neturėtų. 
Šitokiuose atvejuose, reikia tiesa sakyti, 
kiti simptomai daugiau, nei paprastai, dak
tarui pasako. Vis dėlto, didelė ligonių di
džiuma prisipažįsta, kad pradžioje ligos

ne gaVo sykį ar du nusivemti. Pagaliau, kaip 
menkas spaudimas ant nervų gultų ir skau- jau ajiendiksas plyšta, arba pratrūksta, tai 
smą gamintų. Ir skausmas paprastai su tada ligonis paprastai daug daugiau ve- 
kiekvienu širdies mušimu paaištrėja. Bet mia 
dar labiau skausmas paaištrėja tada, kada 
apendiksas ima ir pratrūksta.

Dabar, žinant, kodėl skausmas pasida- daktaras suranda apendikso uždegimu li
ra, ne sunku suprasti, kodėl skausmas be- gontui sergant.
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Jonas Basanavičius 
(75 metų gimimo jubiliejui paminėti).

ŽMOGAUS SENOVE
Sekant H. Van Loon’ą,

(Tąsa)
Senovėje, pirm ne kaip 

žydai išėjo iš Egipto, jie, 
kai ir kiti nomadai, buvo 
•klajuonys, vaikštinėję dide- 
liausiais Arabijos slėniais 
ir tyrlaukiais. Jie gy ven
davo gėtrose, misdavo labai 
paprastu maistu ir buvo la
bai sąžiningi ir ištikimi vie
ni kitiems, pasitenkindavo 
tuo, ką turėdavo ir didžiuo- 

M

(Užbaiga)
1924 metą ruduo. Gaunu iš Rusijos 

laišką užadresuotą: „man — Lietuvoje”. 
Laiškas išvaikščiojęs keturiolika pašto 
įstaigą, galiaus, keno tai žinanti .ranka už
rašė mano adresą, ir laiškas atėjo.

Pažįstamas rankraštis, kurs mano šir
dį kelis metus virpino. Jadzė manęs ieš
ko!.. Skaitau: „Brangiausias! Dovanok, 
nepyk, aš tavęs jau kelinti metai ieškau... 
Nelaimė mano, nelaimė!.. Jei gausi šį laiš
kelį, atrašyk pranešk ar esi gyvas, kur esi 
ir ar ne pyksti. Bučiuoju, laukiu atrašyk. 
Jadzė.”

— Kad tu supleškėtum! — sušukau. — 
Reikia rašyti...

Laiškas nuėjo ir už dvieją savaičią 
gaunu iškoju verčiamą atsakymą. Ji, pa
sirodo, sveika ir gyva; vyras nuolat mušęs, 
už plauką tąsęs, badu dvasinęs... ji tiko 
jam tik kiaules šerti. Ji neišturėjusi ir po 
penkerią metą sugyvenimo, teismo keliu 
persiskyrė... Manęs negalėjusi užmiršti ir 
senoji tyroji meilė negalėjo palinkti prie 
netikėtai prisiplakusio prie jos svetimo 
žmogaus. Ji turinti du vaiku: suną ir duk
relę, kuriuos labai mylinti. „Priimk, pri
imk ! Aš žinau kas su tavo žmona įvyko ir 
ji jau nesugrįš... Nepyk, dovanok ir priimk. 
Aš tave po senovei myliu ir del tos meilės 
aš tapau nelaiminga!.. Daryk žygius, kad 
aš galėčiau sugrįžti ir aš busiu tavo...”

Sakykite, kaip kultūringam žmogui 
tokioj padėty atsidūrus pasielgti ? Aš į tai 
nemoku atsakyti. Parašyti laišką ir atsa
kyti — reiškia, vaiku motiną imti ir nužu- 

Kas turite tokią širdį, kad galėtumėt 
tokiu budeliu būti? Aš juo nemoku būti.

Išeikvota keli šimtai liti], sujudinta 
visos galybės, kad ji galėtą į Lietuvą su
grįžt ir kada daugiausia laukta sugrįžtant, 
gaunu laišką kad ji... apkaltinta kontrevo- 
liucijoj, teista tribunolu ir išsiųsta septy
niems metams i Turkestaną netoli Chinu C- fc.
didžiosios sienos!..

Dabar laiškai pareina iš ten. Koki li
kimo ironija!.. Kas tą padarė? Ogi jos 
buvęs vyras — rusas, kurs dabar yra žy
mus komisaras. Na, ir teisybė, ir „proleta
rą” teisingumas!.. Vyras norėjęs savo bu 
vusiai žmonai atkeršinti ir pajutęs, kad ji 
rengiasi išvykti .i Lietuvą, provokaciniai 

— . . . _ r _ - - [„ iįskundžia ir teismai silpną moterį su vai-
Tačiau tie blogieji įpročiai egzistavo pirm šliupo gimimo, yra jie kais bugdo į Chinu pasienį į tarpą pusiau- 

tikrojo kinią žmonių. Gerai, jinai sesutė ir aku
šerė tai ir ten susiranda gyvenimo būdą; 
tarp puslaukiniu žmonių susilaukia di
džiausio pasitikėjimo, ji juos gydo, skiepija 
ir mokina, tuo padalydama sau pragyveni
mą. Bet gerbiamieji sovietą „proletarai”, 
kur jjisą akys, kur širdys, kur žmonišku
mo jausmas?!

Septynius metus nekaltoji moteris, 
vien tik už tyrą meilę nuteista skursti išgu- 
jime! Ar yra .kas nors žiauresnio pasau
lyje šiame dvidešimtame amžiuje?!..

*
* *

KRISTAUS GIMIMO DIENA.
Lapės turi olas,
Paukščiai turi lizdus;
Bet sūnūs žmogaus
Nerado kur galvą priglaust.

Mateušas 8:20.
Devyniolika, šimtų dvidešimt šešeri metai praslinko nuo to 

laiko, kuomet jauna graži žydelkaitė, pamiršusi viską kas ap 
linkui ją randasi, nemetė nė gyvulių, nė jaučių, nė asilų tvarte, 
ji matė tik ką gimusį kūdikėlį savo glėbyje, kuris pripildė jos 
Icrutinę neapsakomu džiaugsmu.

Kalėdas yra Kristaus gimimo diena, kuri atgabeno pasau
liui naujanybę, žmogiškumą.

Mylėk artymą savo kaip pats save! Kristus skelbė tokį 
savo mokslą biednuomenei, gyveno ir mirė pasišventęs biednuo- 
menei; jis buvo draugu visų tų, kurie neturėjo draugų apari 
pačių savęs.

Del biednųjų dvasios sustiprinimo jis mirė, apšauktas kri
minalistu, tarpe dviejų valkatų, prie medžio kryžiaus prikaltas.

Ar daug jo pasekėjų, jo mokslo skelbėjų padėjo savo gal- 
xas už biednuomenės pakėlimą iš vargų? Jo mokslo skelbėjai 
per 1926 metus skelbdami jo mokslą, nė vienas neparodė to pa
sišventimo, nors ne vienas bandė imituoti jį, bet taip gyventi 
kaip Kristus ir taip savo gyvenimą baigti nepanorėjo.

Per tą visą laiką turėjom, turime ir turėsime lygybės ir 
laisvės skelbėjų, kurie vis tą Kristų pavyzdžiu žmonėms stato, 
kad gyveno biednuomonei ir mirė neturėdamas kur galvą prig
lausti. Bet ar jie patys gyvena sulig Kristaus mokslo, tai ki
tas klausimas. Paprastai, visi Kristaus mokslo skelbėjai patys 
eina visai kitu keliu, negu Kristaus mokslas iodo.

Kiek tai pamokų Kirstus paliko žmonėms, kiek dar daug 
reikalinga mokytis kol ateis Dievo Karalija ant žemės. Dar ne 
vieną širdį subiaurios kova, kol žmonija supras Kristaus tikrą
jį mokslą.

Per mokslą ir žmonių kovą su piktu mes žinome kada nors 
ateis galas visam blogui, kuris dabar yra taip įsivyravęs visa
me pasaulyje. Pranyks prietarai ir klaidinga nuomonė apie 
Kristų, apie kurį per visą šį laiką tomai ir tūkstančiai tomų 
knygų prirašyta įvairiose kalbose. Kiti tvirtina, kad tokio (
žmogaus kaip Kristus suvis ant svieto nebuvę. Tik legendomis dyti. 
sutvertas Kristus garbinamas, kaip ir daugelis kitų įvairių 
legendų apie rojų, pragarą, dangų, kurių niekuomet niekas nėra 
matęs.

Neteisingai mes iš mažumėlės buvome informuojami buk 
tai žydai Kristų nukryžiavo jo. Istorija mums kalba ką kitą, 
negu krikščioniškojo mokslo skelbėjai. Istorija mums nurodo, 
kad Kristus buvo miriop nuteistas ir ant kryžiaus pakartas, su
lig Romos Imperijos įpročių ir įstatymų, ne per žydus, bet per 
romėnus Cezario viešpatavimo laiku. Ištempimas žmogaus anr 
kryžiaus buvo romėnų bausmė, žydams nežinoma.

Kaip senai mes Amerikos lietuviai pergyvenome Dr. Jono 
šliupo gadynę Amerikoje? Ai- senai akli katalikų vadai ir jų 
sekėjai sakydavo ant kiekvieno, kad ir savo bažnyčios tarno, 
kurs pasielgdavo ne sulig priimtų gyvenimo įpročių, kad tai 
darbas „šliuptarnio”. Jei kur ir ,.geras” katalikas pabėgo su 
svetima žmona ar kas kam galvą su plyta perskėlė persigėręs 
svaiginančių gėrymų, ar kur įnamio skrynelę iškraustęs prasi
šalino, tai visuomet būdavo bėda verčiama ant „šliuptarnių”.

nuo žmonių 
ir dideliausi

sugrįžo... Ir

kurių buvo į- 
Jehovos pasa- 
audroje ir su

Mozės mokymo dėka 
hova turėjo likti ir žydą pa
dermės Valdovu.

Vieną dieną Mozė pasiša
lino iš žydą gurguolės. Jis 
pasiėmė su savim dvi ak
mens toblyti. Sako, jis nu
ėjo vienatvės ieškodamas 
ant pat Sinaio Kalno viršū
nės. Tą vakarą kalno vir
šūnės nebuvo galima maty
ti. Ją dengė 
akiu tamsa 
audra.

Mozė bet gi
jis -parsinešė su savim abi 
toblvti, ant 
rėžti paties 
kyti žodžiai, 
žaibais.

Nuo tos valandos joks žy
das jau nebegalėjo priešin
tis Mozės valdžiai. Kai jis 
pasakė žydams, kad Jehova 
liepia jiems eiti pirmyn, 
tolyn, — niekas nei žodžiu 
nesipriešino. Ir štai žydai 
per eilę metą keliauja tyr
laukiuose, tarp kabią ir 
slėnią. Jie daug matė var
go, tai del maisto, tai del 
vandens trukumo. Bet Mo
zė palaikė juose viltį ir nar
sybę, primindamas Pažadė
tąją Žemę, kur visi tikri 
Jehovos sekėjai rasią pasto
vu ir saugii gyvenimą. Pa
galiau jie priėjo derlingą 
kraštą. Persikėlė per Jor-

„. . . dano upę, pernešė savo tob-
/ lycias ir buvo pasirengę uz-| 

- - - ’ imti ganyklas, buvusias
tarp Dano ir Bearšebos.

Kas liečia Mozę, — jis 
jau nebebuvo savo tautos 
vadas. Jis paseno ir buvo 
labai pailsęs. Tiktai iš tolo 
pamatė Palestinos Kabius, į 
kur žydams buvo lemta su

Po to jis užmerkė savo akis 
amžių amžiams.

Mozė atliko uždavinį, ku
riam dar jaunas būdamas 
buvo pasiaukojęs. Jis išve
dė savo žmones iš svetimos 
vergijos į naują, laisvą ir 
nepriklausomą gyvenimą. 
Suvienijo juos ir dėka jam 
ta tauta liko pirmutinė, pri
pažinusi vieną Dievą.

mų.
Bet riša tai pasikeitė po 

to, kai jie išbuvo Egipte ir 
pasipažino su Egipto civili
zacija. Jie čia priprato 
prie egiptėną gyvenimo pa
togybių. Jie buvo užleidę 
kitai tautai valdyti juos ir 
nekovojo už savo nepriklau
somybę.

Vietoje savo senąją tyr
laukiu dievą, jie pradėjo 
garbinti keistas dievybes, 
gyvenusias apytamsiose se
novės Egipto šventovėse. 
Mozė jautė, kad jo pareiga’ 
yra eiti ir išgelbėti tuos, 
žmones, kuriuos jis skaitė 
savais žmonėmis. Jis jautė, 
kad reikia aiškinti jiems pa
prastą ją senovės laiką Tei
sybę ir Tiesii. Taigi jis pa
siuntė žinią savo giminai
čiams, kviesdamas juos ap
leisti vergijos namus ir at
vykti pas jį gyventi tyrlau
kiuose.

Egiptėnai, 
tai, pradėjo saugoti žydus, • 
kail šie neišeitu iš ją klas
to. Atrodė, kad Mozės pla- 
nai neišsipildys. Tik neti
kėtai iškilo maras Nilo Slė
nyje. Žydai visados laiky
davosi tam tikru labai griež
tu sveikatos užlaikymo tai
syklių (kurią jie buvo iš
mokę tyrlaukiuose begyven
dami seniau) ir išsisaugojo 
ligi], tuo tarpu silpnesnieji 
egiptėnai mirė šimtais tūk
stančių.

Šitame subruzdime, seku
siame didelį marą, žydai 
susikrovė savo mantą ir 
skubinai bėgo iš krašto, 
kurs buvo daug jiems žadė
jęs, tik nedaug tedavė.

Kai tik žinia apie žydu 
pabėgimą išplito, egiptė
nai susirūpino ir pradėjo 
juos vytis, bet egiptėną ka
reivius patiko nelaimės ir 
žydams pasisekė pabėgti.

Dabar žydai buvo saugus.----- -r —---- -------------------
nuo egiptėną ir laisvi. Jie!(Mediterano) Juru vande- 
ėjo į lytus, į plačius slėnius Iną. Nuo nebepamenamą lai- 
prie Sinajo Kalno, — to kai 
no čiukuras buvo pavadin
tas S i n, Babilono dievaičio 
Mėnulio garbei.

Šičia Mozė paėmė į savo 
rankas vadovavimą žydams 
ir pasiryžo patiekti jiems 
visą eilę svarbią reformą.

Anais laikais žydai, kaip 
ir daugelis kitu tautą, gar
bino daug dievaičiu. Būda
mi Egipte, jie išmoko gar
binti tuos galvijus, kuriuos 
egiptėnai taip garbino, 
kad statė jiems šventoves. 
Mozė, ilgai išbuvęs smil
tinguose pusiasalio kalinio-’ „pirklys 
se, išmoko gerbti didį Aud-’patį. 
rą ir Žaibą Dievą, kurs iš 
dangaus ankštybių valdė vi-Į miestus, apsupo juos ąuks- 
satą ir nuo kurio malonės tais murais-sienomis ir ne- ...
priklausė visas klajuonio norėjo įsileisti žydą, ir verėno juos „purasati^ ir labai kraščiais. 
tyruose gyvenimas ir visi tė juos apsigyventi atvirtio-pU bijojo. Kai filistinai iš-, 
jo reikalai. jse laukuose, žaliuose slė-Imdavo į karą (kare jie puo

šis Dievas vadinosi J e- niuose. • jsdavosi plunksnomis, kai ir
hova. Tai buvo didelė ga-’ Už kurio laiko žydai su- Amerikos raudonieji inde- 
linga Esybė, prieš kurią sidraugavo su kananitais. Ir nai), risi vakari} Azijos gy- 
drebėjo visos semitą tautos tai nebuvo labai sunku, nes ventojai siąsdavo dideles ar 
vakarą Azijoje. ir vieni ir kiti priklausė tai mijas savo sienoms ginti.

dabar ir bus ateityje taip ilgai, kol žmonija neseks 
Kristaus mokslo iki raides.

Kol neapykanta viešės prieš vieni kitus: religijos prieš re
ligiją, tautos prieš tautą, žmogaus prieš žmogų, partijos prieš 
partiją, sriovės prieš sriovę, tol Kristaus mokslas nebus atsiek
tas, tol nebus ramybės žmonėms geros valios.

Jai norime kad mus kiti pakęstų, tai pakęskime kitus. Jei 
negalime kitų nuomonių gerbti, tai bent’parodykime pakantą— 
tolerantiškumą.

Baigdami šiuos metus padarykime žingsnį pirmyn, Įženg- 
kime į naują gyvenimo vagą, atverskime naują lapą su naujais 
metais. Kas yra blogo pamirškime, kas gero platinkime, buki
me broliais ir seserimis vieni kitiems, o tuomi jau prisidėsim 
prie įvykdinimo artymo meilės karalijos ant žemės.

ĮSTATYMŲ MIESTAS — 
JERUZALEMAS.

Palestina via tai siaura 
žemės juosta tarp Sirijos 
kalną ir žalią Viduržemio

pačiai žmonių padermei, ar
ba rasei. Be to, ir vieni ir 
kiti bijojo bendro priešo ir 
žinojo, kad tiktai sujungto
mis bendromis jėgomis galės 
atsispirti prieš savo pavo
jingus kaimynus, kuriuos 
jie vadino įilistinais ir ku
rie priklausė visai kitokiai 
žmonių padermei.

Filistinai, teisybę pasa-

ką ji buvo žmonią apgyven
ta, tiktai nedaug težinoma 
apie pirmuosius jos gyvento 
jus, — istorikai vadina juos 
kananitais (Kanaanitais).

Tie kananitai priklausė 
semitą padermei. Ją pirm- 
takunai, kai ir žvdai ir ba- 7 v

biloniečiai, buvo tyrlaukią 
žmonės. Kuomet žydai atė
jo į Palestiną, kananitai 
jau buvo miestą ir kaimą 
gyventojai-sėsliai. Jie jau 
nebebuvo piemens, bet pirk
liai ir vaisbininkai. Žydą 
kalboje „kananitas” ir 

reiškė vieną ir tą

Kas gi liečia žydus, tai 
karas tarp jų ir filistinų 
beveik niekados ir neužsi
baigdavo. Žydų istorija pa
sakoja, kad Dovydas kovėsi 
su Galiotu, kurs dėvėjo šar
vus (tai buvo didelė nauje
nybė tais laikais, ir šarvai 
turėjo būti filistinų įgabe
nami iš Kypro salos, kur 
jau- senovės žmonės turėjo

kius, neturėjo jokio reikalo vario kasyklas), Samsonas 
veržtis į Aziją. Jie buvo — sako ta pati žydų istorija 
europiečiai ir jų ankstybo- — išžudęs daugybę tų priė
ji buveinė buvo Kretos Sa- šą-filistiną ir pats palaido
toje. Kuriuo amžium jie jo save Dagono (filistinų 
apsigyveno Mediterano pa- dievaičio) šventovės griu- 
kraščiais, sunku pasakyti, vėsiuose, — vis gi filistinai 
nes istorijai stinga žinių ir nebuVb žydų galutinai į- 
nežinome, kokiais laikais in- veikti ir niekados neleido 
do-europiečiai išvijo juos žydams įsigalėti nei viena
is ju salos. Egiptėnai vadi- me uoste Mediterano' pa-

Jie pasistatė sau tvirtus

Taigi žydai ir buvo pri
versti pasitenkinti savo slė
niu Palestinos rytuose ir 
čia, ant aukšto ir pliko kal
no jie pasistatė. savo sosti
nę.

(Daugiau bus)

Prieš keliasdešimt metą didelis Lietu
vos visuomenės sąmonintojas Dr. Vincas 
Kudirka, rašydamas Lietuvos Himną, tarp 

I kitą majestotingą žodžią, parašė vieną sa
kinį, kuris musą atgimimo istorijoje liko 
visos tautos credo, tas cementas, ant kurio 
nekartą audringuose gyvenimo momentuo
se rėmėsi musą kovotojai. Tame sakinyje 
jie ieškojo moralinią pajėgą atsispirti prieš 
iš visur plūstančias reakcijas ir perse
kiojimo bangas. Tas sakinys, kurį nūn 
mes iškilmingose valstybinio gyvenimo va
landose minime ir musą ainiai minės, yra 
tai galingas himno posmas:
,»Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę semia”.

-Jį

Į

■į

Pažiūrėję į Dr. Jono Basanavičiaus, 
•kurio gimimo 75 met sukaktuves mes mi
nime’ ilgą, pibią skausmų ir sielvartų gy
venimą, pamatysime, kad tas tautos rams
tis — patriarchas didiems tautos labui žy
giams atlikti, pasirėmęs laikėsi aukščiau 
cituotu sakiniu, kuris davė jėgų per visą 
gyvenimą kurti ir dirbti savo krašto ir sa
vo tautiečių labui.

Kad tai ne tuščias panegyrikas, frazes 
aš „papyliau”, galės risi įsitikinti iš jo gy
venimo biografijos.

J. Basanavičius gimė 1851 m. lapkričio 
23 d. Jo gimtinė — Oškabalią sodžius, 
Bartninkų vals., Vilkaviškio apskrities. Jo 
tėvai Juras ir Marė Birštoniutė — Basana
vičiai buvo tikri lietuviai ūkininkai.

Vaikui paūgėjus, gal ir ne visai sąmo
ningai suprasdami mokyklos ir mokslo rei
kalingumą, ne tik „ponams”, bet in so
džiaus žmonėms, jaunutį Joną pradėjo mo
kyti gimtame sodžiuje pas anais laikais va
dinamą „daraktorių”. Vidurinį mokslą 
lankė ir sidabro medaliu baigė Mariampo- 
lės gimnazijoje 1873 m. Tais pat metais 
J. B. nuvykęs Maskvon, įstojo į tenykščio 
universiteto istorijos-filologijos fakultetą, 
iš kurio, tačiau, vos du semestru išbuvęs, 
pasitraukė ir perėjo į medicinos f aku] tetą, 
kurį 1879 met. ir baigė.

Išsyk, universitetą baigęs, J. B. buvo 
pasilikęs prie universiteto žinioms pagilin
ti. Bet iš prigimties būdamas silpnos svei
katos ir neturėdamas reikalingų pragyven
ti lėšų, iš čia turėjo išsikelti. Persikėlimo 
sumanymui Įvykinti, kaip tik pasitaikė ir 
gera proga. Rusų turkų karui pasibaigus 
ir bulgarams atgavus nepriklausomybę, 
ten buvo didelė inteligentų stoka. Bulga
rų vyriausybė, neturėdama pakankamai sa
vo inteligentų, jų ieškojo užsieniuose. Ne
mažai pakvietė ir iš Rusijos. Iš Maskvos 
kviestųjų buvo ir jaunas Dr. J. Basanavi
čius, kuris su keliais mokslo draugais 1879 
m. rudenį išvyko Bulgarijon ir pasiėmė vy
riausiojo Lam-Palankos departamento gy
dytojo skiriamas pareigas.

Žuvo praeitis. Lyg sapnas praslinko 
laimės valandėlės ir šiandie atvertus isto
rijos puslapį, jis pradžioje skaidriai nušvi
tęs, vėliau pajuosta į skaudžiausias žmo
gaus sąmonei varsas... Kad man teks būti 
dalyviu to juodojo istorijos puslapio, aš 
niekad nesitikėjau ir tatai darėsi pro sali 
mano valios, pncš norus, prieš pastangas 
geriau daryti. Buvo giedrios valandėlės ir 
jos išnyko kaip miražas. Norėta gerai da
ryti, bet gyvenimas ėjo savo vaga, nelaimes 
versdamas ant galvų tų, kas teikėsi šiokiu 
ar kitokiu budu savo likimą sujungti su 
mano. Aš išėjau sausas ir sveikas, bet ma
no dalyviai tapo nukirsti Damoklio kardo, 
arba gyvais nulemti suputi!.. Kaip išars 
kinti tokią laimę? Kaip jąją suprasti ? 
Kodėl taip niekingai žūsta idealistai, o to 
visai nejaučia visi žmonės? Juk visi žmo
nės turi širdis ir gamtos jausmais yra ap
dovanoti. Kodėl? Aš esmu per silpnas 
filosofas nuosekliai išaiškinti šį veiksnį, 
kurs prieš mus valią ir norus griauja žmo
nių gyvenimą nesigailėdamas net nekaltų 
žmonių gyvybės.

Šiurpis krato pažvelgus atgal ir išėji
mo nesimato... Bet nereikia nusiminti, rasi, 
dramos galas dar toli

tenykščiais žmonėmis ir Įsitraukė į nuola
tinį darbą. Gausiais tarnybiniais darbais 
marino savyje kylantį tėvynės ilgesio jaus
mą. Bet rainus gyvenimas tęsėsi neperil- 
giausiai; ilgainiui pradėjo įsivyrauti ruso- 
filų dvasia, kuri 1881 m. dar daugiau su
stiprėjo. Įsivyravusioji rusofilų partija 
kėsinosi net prieš Bulgarijos konstituciją 
ir pradėjo persekioti visus ne rusus ir lais
vę mylinčius svetimtaučius. Tokia padėtis 
daug kam buvo nepakenčiama ir nemažai 
svetimtaučių, atsikėlusių savo intelektuali
nėmis žiniomis patarnauti jaunos Bulgari- 
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jos tvirtėjimui ir progresui, buvo privel
ti keltis į kitus kraštus. Rusofilų perse
kiojimai neaplenkė nei D r. J. B. 1882 m. 
pavasario pradžioje jis apleido Lam-Palan- 
ką ir po ilgos kelionės per Serbiją, Kroati
ją ir kitus kraštus pasiekė Vieną, austrų 
sostinę. Vienoje apsistojo ilgesniam laikui 
studijuoti medicinos mokslų. Tų pačių 
metų liepos mėnesį bulgarų valdžia J. B. 
kvietė atgal, siūlydama Videno ligoninės 
vyr. adytojo vietą. Už mėnesio Juodkal
nijos kunigaikštystės valdžia J. B. siūlė 
gerą vietą Adrijatikos pajūryje Antivari 
mieste. Bet jis nepriėmė nei vieno siūly
mo ir pasiliko Vienoje mokslo studijoms. 
Ligi 1884 m. jis studijavo Balkanų tautų 
istoriją ir archeologiją Vienos, Prahos ir 
Budapešto miestuose.

Prahoje, čekų sostinėje, kame kilo 
tautinis čekų atgimimas ir pastangos pasi- 
liuosuoti iš austrų-vokiečių Ha bs burei] di
nastijos hegemonijos, J. B. su tos tautos 
žmonėmis užmezgė artimesnius santykius.

(Bus daugiau)
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kiek tik ga- 
darbas atneš

Nesipriešino 
nes aiškiai 
yra be galo

tinis susirinkimas paprastoj 
vietoj — Auditorium svetainėj. 
Kuopos valdyba išduos metini 
raportą kas praeitais metais bu-

RAPIDS, MJCH.
kuopos susirinkimas
gruodžio, kuriame

CHICAGO, ILL. 
. SLA. 36 kuopa. 

Sausio 5 d., pirmame trečia-

V. Bovinas, 
SLA. 5-to apskr. seki-., 

46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

del praplėti- 
siekių ir ri-

60-tos kuopos.
Jur. Lapinskas — sekr.

Todel 
įsidėti

77-tos
susi linkime, įvykusiame gruod.
5 d., š. m., kuopos valdybos 
rinkimuose įvyko netiesotumų

raportus: iždo 
stovio, ir kuris 
tai yra 1926 

narių prirašė.

suvažiavime. Kuopos, 
dar nepriklauso prie

lankyti į šį susirinkimą, nes 
kaip aukščiau minėjau bus pa
minėta 25 metų sukaktuvės 
kaip gyvuoja SLA. 60-ta kp.

organizavimo Turime ir daugiau reikalų ap- 
Ateidami atsiveskite ir

Daug darbininkų 
iš Pullmano, Illinois 
ir kitų apylinkės dirb- 
Patartina iš kitur neva- 
šią apylinkę ieškot dar-

į apskritį

S. L. A. REIKALAI i’

PRANEŠIMAS SLA. 3-čio AP- mas sekantiem metam ir išrink- 
SKRIČIO KUOPOMS. ti šie nariai į valdybą: pirm. — 

SLA. 3-čio apskričio suvažia- J. Tareila, vice pirm. • 
vimas įvyks sekmadienį, sausio tiečius, prot. seki*. ------
30, 1927 metų, 10 valandą ry- kaičiutė, finansų sekr. — J. že- 
te, LMD. Svetainėje, 142 Orr mantauskas, iždininku — V. 
Street, Soho, Pittsburgh, Pa. Keneusis, maršalka — J. Abla- 
Kuopos priklausančios prie S. zevičius, Dr. Kvot. — Dr. M. 
L. A 3-čio apskričio, malonėkit Devenis, org. — J. žemantaus- 
prisiųsti savo kuopos atstovus, kas. 
nes tai yra metinis 3-čio apskri
čio suvažiavimas.

A. Akelaitytė,
SLA. 3-čio apskr. prot. sekr.

SLA. PENKTO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS. 

Visoms 5-to apskričio kuopoms.
SLA. penkto apskričio 33-čias 

suvažiavimas įvyks nedėlioj, 11 
vai. ryte, 30 d. sausio. 1927 me
tų, Lietuvių Laisvės Svetainėj 
(Liberty Hali), 269—73 Se
cond St, Elizabeth. N. J.

Kiekviena kuopa, kuri prik
lauso SLA penktame apskrity
je, yra kviečiama dalyvauti ap
skričio 
kurios
penkto (New Yorko ir New 
Jersey’ės) apskričio, yra kvie
čiamos prisidėti. Visos kuopos, 
kurios tik prisius delegatus ir 
mokesčius (nuo nario po 5c.), 
bus priimamos į apskritį ir jų 
delegatai turės sprendžiamąjį

Kuopos, susirašiusios į ap- j 
skritį galės daugiau darbuotis 
SLA. labui. Daugiau bus gali
ma gelbėti silpnesnėm kuopom 
ir šiaip darbuotis 
mo organizacijos 
bu.

Susiorganizavus 
didėsės kuopos prisideda prie 
švietimo darbo, prakalbų, pas- ( 
kaitų ir prelekcijų (sveikatos A. Kriaučialis, vice pirm, 
klausimais) rengimo, 
daugiau galima naujų kuopų 
suorganizuoti, surengti ir kito
kių parengimų, būtent, koncer
tų ir scenos veikalėlių, 
kur to labai trūksta.

Renkant delegatus į apskričio 
suvažiavimą, kuopos privalo 
prisilaikyti sekamų taisyklių:

1. Kiekviena kuopa renka į 
apskričio suvažiavimą vieną de
legatą nuo kuopos ir po vieną 
nuo kiekvienų 20-ties narių.

2. Kuopa turi išduoti delega
tams mandatus. Mandatus de
legatai priduoda suvažiavimui.

3. Kiekviena kuopa per savo 
valdybą arba sekretorių turi 
priduoti apskričio suvažiavimui 
savo raportą, būtent: 1) Kiek 
kuopa turi narių? 2) Kiek su
rengė prakalbų, prelekcijų ar 
kitokių parengimų? 3) Finansi
nis stovis. 4) Naujų narių 
gavimas. 5) Jaunuolių organi
zavimas ir tt.

4. Taip pat 
yra diskusuoti

dos, (kad tokis organizatorius 
'gali atnešti daug naudos del 
1 Susivieni j imto. Atsilankymas
organizatoriaus į šią apylinkę 
butų labai pageidautinas, nes 
'yra plati dirva suorganizuoti 
jaunuolius. Taipgi yra ir suau- 

l_T p Mo- kur^e dar nepriguli prie 
— J Kion musii garbingo Susivienijimo. 

” ’ ’ musų kuopa nutarė pri- 
kiek galint pagalbėti 

Centro organizatoriui.
Bet yra manoma, kad 12-tas 

apskritys ims dalyvumą tame 
į reikale, tai jam ii- priklauso va- 

Baisogalis 'dovaujama rolė šiame darbe, 
nes musų kuopa nepriklauso Į joje del džiovininkų. 

! prie 12-to apskričio, todėl ir ne-1 pasidarbavęs yra daug del SLA. 
gali didelių prižadų daryti. ’ ’ ’ 1 ’ ' '

Nekuriu narių yra manoma, 
kad Centro organizatorius daug 
lėšuos Susivienijimui ir kad 
kuopų organizatoriai- negaus 
paskirtos mokesties už naujai 
prirašytus narius. Mano nuo- 

'mone, delei to nereikia nugąs- 
" j tauti, nes kp. org. greičiasia bus 

įduodamas paprastas atlygini- 
jmas ir taipgi jie turės geresnę 
progą prieiti prie žmonių, ku- 

•rie dar nepriguli prie Susivieni- 
'jimo. Taip pat galės daug pa
simokyti kaip reikia organiza
toriui darbuotis, kad prikalbin
ti kuodaugiausia aplikantų prie 
Susivienijimo. Kaslihk lėšų, 
tai mes galime paimti kad ir 
praeitus konkursus, delei ku
rių buvo daug išmokėta kuopų 
organizatoriams ekstra už pa
sidarbavimą, bet ir naudą atne- R.
šė didelę del Susivienijimo. Tik (Labinąs. A. Staškus. P. Jasulai- 

". Zix, Cernevičius, O. 
lankys Centro organizatorius,' Rimeikienė, Stankus, T. Jaukė
tai visiems nariams be skirtu- liūnas, G. Sleinys, T. Gražulis, 
mo pagalbėti jam 
lint, tuomet ir jo 
genis vaisius.

bus, kad butų steigiama jau
nuolių kuopa, kaip gąlima grei
čiausia, nes musų kolonijoj vis
gi randasi gražus būrelis jau
nuolių, kuriuos tinkamai pakal
binus galima patraukti į 
eiles.

Taipgi buvo kalbama 
reikalingumą Centralinio
nizatoriaus ir plačiai apkalbę-
X . .jus šį reikalą už ir prieš, priei
ta prie išvados, jog Centro or
ganizatorius nėra reikalingas.

Dabai- kuopoje randasi vie
nas ligonis P. Stankaitis, kuris 
jau metai kaip gydosi sanatori- 

, žmogus
WORCESTER, MASS.

SLA. 318 kp. 1926 metų ko
misijos, uoliai dirbusios per iš
tisus metus, taip pat uoliai už
baigia savo metų tarnystę. 
Lapkr. 20 Veikiančios Komisi- f 
jos pasidarbavimu buvo suruoš
ta senai tariama „basket par
ty”. Kaip visuomet, prisirinko į 
publikos pilna „Aušrelės” sve 
tainė. Vakarėlis buvo be jokių i 
formališkumų — norintieji ga-Į 
Įėjo šokt, lošt „whist” ar dai- ( 
nuot. Prie pabaigos buvo išleis- j t 
ti trys „basketai”, kuriuos pa
girtinai gražiai sudarė ir paau
kojo pp. Stepšienė, Lendraitie- 
nė ir Gerulaitienė. Tokie šei- 
miniški vakarėliai yra labai ma
lonus — jie palaiko artymus 
draugiškumo ryšius tarp narių 
ir tuo pat laiku atneša naudos 
ir pelno kuopai.

Tuoj po Kalėdų tariama reng-.
.ti vakarienę. 318 kp. yra tur-
.• i • i 4. •„! viskas ko reikia, tai kaip atsi- tis, K. tmga biznieriais — krautuvių^ __ t • i„.l
savininkais. Jie visi pasisiūlė 
dovanai suteikti maistą, paval- 
gydint rengiamos vakarienės da 
lyvius.

Gruodžio 5 d. įvyko priešme
tinis susirinkimas. Nepaisant1 
labai blogo oro, nariai skaitlin
gai susirinko. Išrinkta nauja 
valdyba 1927 metam: pirm. —I SLA. 226 kuopa laikė savo 

_  j susirinkimą nedėlioj, gruodžio 
5 d. Susirinkimas buvo gana 
skaitlingas, nes buvo renkama 
kuopos valdyba 1927 m. ir į 
valdybą išrinkta rimti ir veik
lus žmonės: pirmininku — V. 
Pečkauskas, vice pirmininku — 
M. Rugis, North Westeren Uni
versiteto studentas ir nors M. 
Rugis jaunas ir Amerikoje gi
męs, bet myli lietuvius ir daly
vauja lietuvių organizacijose; 
protokolų raštininku — M. 
Budris, finansų raštininku — 
K. čepulevičius, iždininku — K. 
Semaška. Lewuis Instituto stu
dentas ir nenuilstantis kuopos 
darbuotojas; iždo globėjais stu
dentas Dubauskas ir Harma- 
nas, organizatorium ir kores
pondentu — J. Grigaitis, mar
šalka — K. Kairis, daktaru kvo
tėju — Dr. Montvidas. Dr. 
Montvidas via nenuilstantis 
kuopos darbuotojas ir jo pas-

Rauktytė, rašt. — V. Berno- 
tavičia. fin. sekr. — J. Kaula- 
kis, fin. sekr. pag. — J. Mozu- 
raitis, ižd. — J. Dvoreckas, iždo 
glob. — J. Krasinskas, J. Gla- 
\ickas, organizatorium, — J. 
Mozuraitis. Naująją valdybą 
sudaro visi veiklus, gerai žino
mi nariai. Po jų globa, tikima
si, kad kuopos narių skaičius 
žymiai padaugės ir kad daug 
bus nuveikta SLA. ir kuopos 
narių labui.

Džiaugiamės naująja valdy
ba, bet tuom pat laiku, gaila ir 
senosios. Per visą savo termi
ną ji pavyzdingai pildė savo 
pareigas ir kiek galėdama su 
pasišventimu tarnavo nariams. 
Butų gerai, kad tie nariai ir to
liaus nepaliautų veikę, nors pa
sitraukia iš valdybos.

SLA. 318 kp. koresp.

Gruodžio 24, 1926.

vo ’ jaunuolius apie aštuonis ar 
devynis mėnesius, bet nieko ne
galėjo padaryti. Ir ištikrųjų 
negalėjo nieko padaryti, nors ir 
gerus norus but turėjęs. Ir

veikėjai be skirtumo politinių 
nusistatymų. Apart artistės 
Jozevskaites šiame koncerte da
lyvaus ir vietinės geriausios 
spėkos dailės srityje, kaip tai:
p-lė Nelė Petrauskaitė, p. St. štai delko: didžiuma jaunuolių, 
Vaineikis, prof. Korikoro su jau prirašytų prie SLA buvo 
žmona ir kt. Taigi galima spręs- vaikai tų žmonių, kurie yra jei 
ti iš anksto, kad koncertas bus t ne tiesioginiais’ ADP. nariais, 
gana įvairus ię atsilankiusieji 
busit pilnai patenkinti.

P. B. Balčikonis

tai simpatikais, ir jų didžiau
siu troškimu buvo sabotažuoti 
SLA. jaunuolių organizavimą. 
Praeitą susirinkimą pats Petro
nis man stačiai į akis pasakė, 
kad jis ir jo kamarotai yra pri
rašę savo vaikus prie SLA. tik 
del pašalpos, o ne del veikimo, 
— ne tam, kad suorganizavus 
juos į jaunuolių kuopą ir veikus 
ką nors del SLA. ateities.

Spalio susmukime Petronis 
su savo sabotažninkais buvo 
priverstas pasitraukti ir leisti 
kam nors kitam užsiimti jau
nuolių organizavimo darbu. Jų 
vieton buvo išrinkta komisija. 
Į komisiją įėjo Antanas Narbu
tas ir žemiau pasirašęs. Tuoj 
po susirinkimui Grigaliūnas 
pareiškė, kad jei ir bus suorga
nizuota jaunuolių kuopa, bet jo 
vaikai joje nedalyvaus. Tą pat 
pareiškė ir Slančiauskas. O 
Kilkus visą spalio ir lapkričio 
mėnesius ką tik susidūrė, vi
siems tvirtino, kad jei Narbu
tas su Švitra bedirbdami ir pas
tiptų. tai vistiek jaunuolių kuo- 

Aou, p( anesuavu, nau kuopelės iš i Pos uesutvers, ypatingai iš ade-
P. Palionis, esančių, apie 20 narių, negali-! piečių vaikų.

mas, kinis buvo gana gyvas ir 
tvarkingas. Padaryta daug ge
rų tarimų ir nutarta surengti 
šokius su programų. Išrinkta 
į komisiją gabus nariai tam 
darbui atlikti: K. Jonikienė, M. 
Lagunienė ir K. Sungaila. Iš
rinkta ir nauja valdyba ateinan
tiems metams. įslinkta visi se
nieji viršininkai, išskiriant fi
nansų rašt. ir vieną iždo globė
ją. Jaunuolių 
išrinkta net du

ROSELAND, ILL.
SLA. 139 kp. susirinkimas.

SLA. 139 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko 2 d. gruo
džio, Strumilos svet. Šitas su
sirinkimas sušauktas atvirutė
mis. Narių atsilankė apie 70-80 
ir visi ramiai rišo iškilusius

labo, per tai ir kuopa at j ausda
ma tą teikia jam, paramą kiek 
išgalima, del pagalbėjimo jojo 
šeimynos. Praeitos vasaros1 klausimus, išskyrus J. Švitros 
birželio mėnesyje buvo suruoš-1 ................... ’ ’ ’
tas išvažiavimas su laimėjimu, 
kuris atnešė pelno sušelpimui 
jo šeimynos $200.00 su viršum. 
Taipgi ir šiam susirinkime pa
daryta rinkliava ir sudėta narių 
$25.70, kaipo Kalėdų dovana. 
Aukavo šie: K. P. Deveikis, J. 
Peikas, S. Zinkus, M. Kaunie- 
tienė, V. Arlauskis. M. Kaupas, 
Skaistienė, T. Sumekeris, V. 
Maslauskis, J. Dambras, M. Ket- 
virtienė — po 1 dolerį; K. Ru
daitis, K. Vasiliauskas, P. Lu- 
koševičia, Pašluosta, Z. Noba- 
ras, P. Deveikis, J. Danta, R.'vestas 
Račauskienė, V. Prusis, L. Ba- pranešdavo, 
jorinas, S. Vešys,

Jasulaitis, M. Tribičius, G.

organizavimui 
organizatoriai: 
Bacevičiūtė.
organizatoriaus 

diskusuoti. Dau- 
išsireiškė, kad

nerimtą įsišokimą, kad „Atei
ties žiedo” nariai netinka SLA.

Jis išdavė raportą kaipo vai
kų kuopelės organizavimo ko
miteto narys, kad jis negali su
organizuoti kuopelės. Jis ap
lankęs keletą jaunuolių, kurių 
tėvai jam pasakę, kad J. Švitra 
jų vaikų negalės prirašyt, o ki
ti nenori visai iašyt į SLA. 
Užbaigęs raportą jis pridavė 
ir rezingnaciją iš komiteto. Jo 
rezignacija priimta ir nutarta 
laikinai panaikinti tą komitetą.

Plirmiaus tas dal bas buvo pa- 
valdybai, bet valdyba 

kad

Keliaujančio 
reikalas leista 
guma narių 
Springfielde toki organizatorius
nieko gero nepadarys SLA, 
apart iškasčių ii* nė vienas 
rys nekalbėjo už traukimą 
ganizatoriaus.

Liko išrinkta komisija iš 
jų narių, kad parašytų rezoliu
ciją, reikalaujant P. T., kad 
priverstų iždininką padėti vi
sus pinigus ant nuošimčio, kas 
viršaus 5 tūkstančių dolerių.

Prisirašė 2 nauji nariai ir vie
nas jaunuolis. Kuopa šį susi
rinkimą turėjo 9 ligonius.

S. Konstantinavičius.

na- 
or-

įvyko 5 d. 
padalyta keletas svarbių tari
mų. Po perskaitymui protoko
lo, kuriame buvo įrašyta papei
kimas mus korespondentui už 
jo nerimtą rasini 
Daukša pareikalavo, 
but išbraukta iš protokolo, bet 
mažai kas kreipė domės į jo rei
kalavimą ir protokolas tapo pri
imtas kaip buvo skaitytas.

Po to priimta šeši nauji na
riai: Antanas Virbickas, Julius 
Metelionis, Jui 
Marė Sikanienė, 
pinskas, 18 metų amžiaus čia 

Ir čia teko patyrti, gimęs ir augęs ir Monika La
pinskaitė, 14 metų į jaunųjų 
skyrių. Toliau sekė įvairių ko
misijų pranešimai. Einant prie 
nepabaigtų reikalų, korespon
dentas atsineša prie stalo glėbį 
kokių ten informacijų (neteko 
sužinoti nuo kokių organizaci
jų). Pirm. D. Greičaitis pažvel
gė ir liepė neštis tas informaci
jas ten, iš kur jas gavo, arba 
patalpinti į gurbą. Vai tu gar 
lybe barščių, kas pasidarė! 
Mus komunistėliai suliko visi 
viena gaida, kad net pirm. D. 
Greičaitis turėjo suduot kujaliu 
keletą sykių gerai į stalą ir pa
grūmodamas pabauda ir tik tuo
met juos nutildė.

Prie naujų sumanymų nutar
ta surengti maskaradų balius ir

ma sudaryti, nes kiti per jauni, j Ir ištikrųjų, čia komisija pa
tai Švitra rašydavo per „Tėvy- matė, kad tie vaikai, kurie jau 
nę” ir kuopoj sakydavo, kad prirašyti prie 139 kp., didžiu- 
valdyba sabotažuoja. Delei to moję yra adepiečių vaikai ir iš 
jis ir tapo išrinktas ir dabar pa- jų sutverti jaunuolių kuopą ne
reiškė. kad jis negali sudaryt, 
bet Petronis ir kiti galėtų.

Kuopos valdybos linkimuos 
išrinkta didžiumoj seni valdybos 
nariai, tik į iždo globėjų ir vie
no organizatoriaus vietas iš- 

Nutarta panai
kinti ligonių lankymo komisiją, 
o siųsti narius iš kaleinos.

Kp. fin. raštininkas P. Babe
lis yra sunkiai sužeistas. Jį 
patiko nelaimė einant į darbą— 
automobilius sulaužė koją. Jis 
per daugelį metų buvo raštinin
ku ir šiemet velei išrinktas, nes 
tikimasi, kad jis greitai pas
veiks.

Darbai šioj apylinkėj labai 
sumažėjo, 
atleista 
Central 
tuvių, 
žiuoti 
bo.

B.

L. Švėgžda, V. Kutulis, J. Pau
lius, T. Zasinas, H. Labanaus
kas — po 50c. ir mažiau; J. 
Stašaitis 2 doleriu.

Į Kuopos metinis balius šį me- 
,tą atsibus 27 d. vasario. Kaip
paprotys įsiviešpatavęs, šis va- rinkti nauji, 
karas bus labai puikus, nes ne
sigaili komitetai pastangų, kad 
visiems vakaras butų atminti
nas.

Gruodžio 14 d. atsibuvo pas
kaita kuopos daktaro kvotėjo — 
D r. V. Šimkaus sveikatos klau
sime. Abelnai musų kuopa 
sparčiai auga nariais, pasidėko- 
jant organizatoriui J. Dantai 
ir nariams, kurie neužmiršta 
atsivesti naujų draugų.

Valdyba ateinantiems me
tams išrinkta iš rimtų narių ir 
tikimės, kad ir ateityje visi 
dirbs vienybėje kaip ir iki šio- 
liai. Į valdybą įeina šie dar
buotojai: pirmininkas — K. P. 
Deveikis, pirm, pagalbininkas— 

. J. Dambras, nut. rašt. — H. 

. Labanauskas, fin. rašt. — J. 

. Paulius, iždininkas, — K. Ge
nys, iždo globėjai — M. Tribi- 

- čius, V. Kutulis, organizatoriai
— J. Danta ir Bružis, maršalka 

tangomis buvo suorganizuota — p- Jasulaitis, daktaras kvo- 
6-tas apskritys, taipgi daugiau-1 tėjas — Dr. V. Šimkus.

Tad visi prie darbo ir ant to
liaus auginkime musų SLA. 194 
kuopą.

ROCKFORD, ILL.
77-tos kuopos narių dome!
Gerbiamieji! Pereitame SLA šia prisidėjo prie organizavimo! 

kuopos priešmetiniame jaunuolių, apsiimdanias egzami
nuoti veltui. šituo atžvilgiu 
gerbiamas Dr. Montvidas pa
lengvino organizatoriui priraši- 

nes pirmiau

kuopų pareiga 
apskričio reika- 
reikalus ir duoti 

geirų sumanymų SLA labui.
5. Kuopų raportai turėtų but _ . .

perduota suvažiavimui per de- ^cas v^etos liko nepastebėta, hėti jaunuo us, 
legatus ir kopija prisiųsta (dar'tad šito delei kuopos valdyba, i visiškai nebuvo gattma prira- 
prieš suvažiavima) apskričio 'susirinkus gruodžio 12 d. 1926 šyti, kadangi tėvai už egzanri- 
sekretoriui. * m- ^0 P* G- Aleksyno na™ie, navimą vaikų nenorėjo mokėti,

nutarė paskelbti kuopos valdy
bos perrinkimą metiniame susi
rinkime sausio 2 d., 1927 metų. 
Taigi visi nariai malonėkite 
pribūti susirinkiman, kuris 
įvyks Lietuvių Svetainėje, 440 
Island Ave., 2-rą vai. po pietų.

Apart to, metiniame susirin
kime išgirsite 
stovio, narių 
kiek pereituose, 
metuose naujų 
Taip pat išgirsite priešmetinio 
susirinkimo naują nutarimą 
kaslink iškolektavimo narių mo
kesčių.

P. A. Deltuva — pirm.

B S. LA. KUOPU 
DARBUOTES

WATERBURY, CONN.
Gruodžio 7 d. atsibuvo prieš

metinis SLA. 11 kp. susirinki
mas. Nieko tokio svarbaus ne
nutarta, bet užtad musų brolis 
organizatorius J. žemantauskas 
gerai pasidarbavo, nes ^paklojo 
25 aplikacijas didelių ir 6 jau
nuolių, tai viso labo 31. Tai 
vieno mėnesio pasidarbavimas! 
Linkiu broliui žemantauskui ir 
ant toliaus sėkmingos .darbuotėj 
prirašinėjime naujų narių prie

f 

todėl trumpoj ateity tikimės tu
rėti gana gražų būrelį jaunuo
lių savo kuopoj — dabai- yra 
apie dešimts.

Į 6-tą apskritį išrinkti dele
gatai sekanti: Dr. Montvidas, 
K. Semaška, J. Mickevičius, K. 
Rugis, M. Rugis, J. Grigaitis, 
Čepukas, K. Kairis, Vilis, V. 
Račkauskas, Stungis, Harma- 
nas, Grakauskas, K. čepulevi- 
čius.

šitie visi asmenys, kurie su
minėti šioj korespondencijoj, 
daug žada SLA. ir 226 kuopai.

226 kp. korespondentas.

WEST FRANKFORT, ILL
SLA. 311 kuopas 5 dieną 

gruodžio įvykusiame susirinki
me tarpe kitų reikalų buvo 
svarstyta reikalas Centro orga- 

Toliaus sekė valdybos rinki- nizatoriaus ir prieita prie išva-

CICERO, ILL.
SLA. 194 kp. 7 gruodžio tu

rėjo savo priešmetinį susirinki
mą, kuriame dalyvavo .didelis 
skaitlius narių ir svarstymai 
ėjo geriausioj tvarkoje. Iš nu
tarimų tai svarbiausia tur but

BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 50 kp. susirinkimas. Ar

tistės Jozevskaites koncertas. 
Gruodžio 7 d. Lietuvių Sve

tainėje įvyko SLA. 50 kuopos 
priešmetinis susirinkimas, ku
riame dalyvavo gana skaitlin
gas būrys narių. Tarp svarbes
nių nutarimų buvo nutarta, kad 
butų nusiųsta patarimas SLA. 
Pildomąja! Tarybai, kad namo 
klausimas butų atidėtas iki se
kančiam SLA. Seimui, nes kuo
pos nuomone, rementės p. J. 
Marcinkevičiaus suteiktais fak
tais per organą „Tėvynę”, butų 
geriau, kad namo taisymo klau
simas butų atidėtas toliaus.

Toliau sekė kuopas valdybos 
rinkimas. Valdybon išrinkta 
visi tie patys, išskyrus nutari
mų raštininką. 7

Šiame susirinkime taipgi pri
sirašė keletas naujų narių.

Gruodžio 28 d. Lietuvių Sve^ 
tainėj įvyks p-lės K. Jozevskai
tes koncertas. Koncertą rengia 
visi Binghamtono visuomenės

ra galimybės. Tokiai padėčiai 
esant komisijai prisiėjo leistis 
darban ir ieškoti naujų aplikan- 
tų. Beieškant naujų aplikantų 
prisiėjo vaikščioti po namus ir 
susidurti su įvairių pažiūrų 
žmonėmis.
kad didžiumoje Roselando ir 
apylinkių žmonės yra grieštai 
nusistatę prieš 139 kuopą. Ne 
dėlto, kad ji yra SLA kuopa, 
bet dėlto, kad ją valdo ADP. 
politikieriai. Didelėj didžiumoj 
žmonės stačiai pasakė, kad kol 
SLA. 139 kp. nepasiliuosuos nuo 
ADP. jungo, tol nė jie patys, nė 
jų vaikai ten neprigulės nė jo
kiomis sąlygomis. Kiti jau net 
kuopos nariais -būdami sako, 
kad jie nebegali pakęsti „troi
kas” burnojimų, ir jei butų kur 
kita paranki kuopa, 
j on persikeltų. Dai
nės, kuomet jiems

Bacevičius — kp. koresp. jaunuolių klausimą,

jie mielai 
kiti žmo- 
perstatai 
atsargiai

___ atsako: well — tai labai gražus 
KUOPA, ROSELAND, dalykas. Tverkit. organizuokit.

ILL )Kada suorganizuosi t, tada mes tam tikslui išrinkta komisija iš
Jaunuolių organizavimas matysim, ką jus ten turit. Ta- 

likviduotas. Ida gal ir prisirašysim.
SLA. jaunuolių kuopos orga-! Tai tokia padėtis šiandien yra 

nizavimo klausimas 139 kuopoje Roselande ir jbs apylinkėse. Ji 
per praeitus du metu buvo gan*yra apverktina! Sutverti SLA. 
opiu dalyku. Jis iškilo 1924 me jaunuolių kuopą nėra jokios 
tais 2 apskričio metiniam šuva- galimybės, kol čia vyraus ADP. 
žiavime, laikytam Burnside, Ill.,1 politikieriai. Pastarieji galėtų 
kur ADP. (Amerikoniško Dole-’ją sutverti, jei norėtų, iš savų- 
rio Partijos) politikieriai buvo 
nuaudę apynastiį ii* taikėsi pa
sižaboti visas tais laikais dar 
neskilusio 2 apskričio kuopas 
ir prikergti jas prie „Ateities 
žiedo”. Šio ADP. grobonių 
pasimojimo rezultatas buvo to
kis, kad sekančiam suvažiavime, 
laikytam gegužės 4 d., Lietuvių 
Auditorijoj, apskritys skilo. 
Po jo skilimui 139 kp. jaunuo
lių klausimas nė kiek nesušvel- 
nėjo, »bet dar paaištrėjo ir veik 
kiekvienam susirinkime jis gan 
smarkiai virė iki, galų gale, 
praeitam kp. priešmetiniam su
sirinkime tapo likviduotas, nors, 
sakoma, ne ant visados. Jo lik
vidavimas yra tiesioginiu re
zultatu sabotažo, kurį ADP. po
litikieriai buvo ant kuopos už
dėję po jos atplėšimui nuo

keturių darbščių narių. To
liaus nutarta sekančiam susirin
kime, kuiis įvyks 2 dieną sau
sio, 1927 metų, paminėti SLA 
60-tos kuopos 25 metų gyvavi
mą. Taigi visų narių pareiga 
dalyvauti šiame susirinkime.

Toliaus sekė SLA. 60-tos kp, 
valdybos rinkimai. Valdyba li
ko beveik ta pati, tik maža da
lis darinkta naujų, kurių var
dai bus paskelbti vėliau. Taigi

jų ir jiems palankių žmonių 
vaikų. Bet tokia kuopa nebus 
SLA. kuopa, o tiktai ADP. kuo
pa, ir tik jai ji tarnaus. Juk ramumą susirinkimuose užtik-
šiandien jau ir akliausias ap- linu iš kalno todėl, kad gabi ir 
čiuopia, kad adepiečiai priguli veikli kuopos valdyba išrinkta, 
prie Susivienijimo ne tam, kad Taipgi dar pranešu^ kad se- 
jam pagelbėjus pasiekti jo už- kantis susirinkimas bus meti- 
sibrėžtus tikslus, bet tam kad nis, kuris įvyks 2 d. sausio, to- 
jį pavergus ir išnaudojus savo del visų narių privalumas atsi- 
partijai.

Taip buvo raportuota praei
tam kuopos susirinkime. Po ra
porto Ražanskas davė įnešimą, 
kad jaunuolių
klausimas butų likviduotas, šį tarti, 
įnešimą pozicija priėmė išskės-, naujų narių prirašyti prie SLA 
tomis rankomis, 
jam nė opozicija, 
matė, kad padėtis 
bloga.

Nelaiminga yra
kuopa, kad ją turi apsėdę tokie 
politikieriai. Nuo jų pasiliuo- 
suoti ji vargiai kada galės.

Julius Švitra.

kui.
Neveizint sabotažo, kuopoje 

visgi jau senai buvo perleistas 
tarimas organizuoti jaunuolius, 
o organizavimo darbas buvo pa
vestas kp. valdybai, su Petroniu 
priešaky. Petronis

SPRINGFIELD, ILL.
Gruodžio 5 d. atsibuvo SLA. 

158 kuopas metinis susirinki- nančiais metais nuveikti. Tai
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bus labai žingeidiis raportai. | 1- Kad kiekvienas narys turi 
Pasistengkime visi nariai ateiti 
susirinkiman. Ir negana, kad 
ateiti susirinkiman, nes tai kiek 
vieno nario pareiga reguliariai 
lankytis susirinkimuose, bet bū
tinai atsiveskit nors po vieną 
naują aplikantą ir priduokit sa
vo organizatoriui p. J. Klastaus- 
kui, tai skaitysitės aktyviais na
riais, o ne gyvais mirę!

Neuždyka jus ir mane noras 
traukia 36 kp. susirinkiman, 
dėlto, kad musų kuopoje atsibu- 
na gyvi susirinkimai, žiūrėkit, 
netik chigagiečiai kalba, garsi
na musų kuopą, bet visos Ame
rikoje lietuvių kolonijos kalba 
butus ir nebūtus daiktus apie 
36 kp. Tai tur but užsitarnavo! 
Tur but kas nors joje nepapras
tai pritraukiančio — vylioj ančio 
randasi kad taip visi suintere
suoti. Tad nesunku yra vienas 
kitas naujas aplikantas suras
ti. Yra garbė prigulėti prie S. 
L A., ypač prie 36 kuopos, kur 
randasi daugiausia profesionalų 
—inteligentų ir taip gerų darbš
čių lietuvių ir lietuvaičių.

Jei visi kuopos nariai pečiais 
suremtumem, tai kaip matai ir 
musų 36 kp. taptų tūkstantine 
SLA kuopa! Aplikacijas gali
ma gauti pas kuopos organiza
torių — J. Klastauską, 3156 So. 
Wallace St. Telefonas: Boul- 
vard 2143.

Yra pageidaujama, kad ku
rių tėvų vaikai dar neprirašyti 
prie SLA, kad nevilkinant pa
sistengtų prirašyti ir atsivestų 
kuopos susirinkiman. Tad pra
dėkime Naujus Metus su rim
tais kūrybos darbais. „Make a 
rezolution!”

Dr. A L. Graičunas, 
36 kp. daktaras kvotėjas.

mokėti kuopos reikalams tam 
tikrą mokestį.

2. Nutarta rengti balių kuo
pos naudai vasario mėnesyje.

3. Padėti ant nuošimčių 50 
dol. iš kuopos iždo pinigų.

šiame susirinkime prisirašė 
trys nauji nariai į vaikų sky
rių, būtent: Edvardas Einiku- 
tis, Vytautas Beniuliukas ir 
Bron. Beniuliutė. Pagirtina, kad 
lietuviai savo vaikučius prira
šo prie SLA organizacijos, ku
rioj daug pigiau ir naudingiau 
prigulėti vaikams, negu by ku- 

apdraudos kompanijoj.
J. Plečkaitis.

rioj

Balsevičius ir Selvestras Pilec
kis.

203 kp., Sebastopol, Pa. — 
J. Galinskas ir A. Banionis.

230 kp., Wanamie, Pa. — V. 
Stravinskas ir J. Jančiaras.

313 kp., Exeter, Pa. — J. Sen
kus.

3. Suvažiavime dalyvavo 55 
delegatai nuo 17 kp. Apskr. 
pirm. C. S. Kasparas ir apskr. 
ižd. J. Ruzgis, kaipo valdybos 
nariai, viso delegatų su spren
džiamu balsu 57.

4. Delegatai 24 kp. — S. 
Paukštis, J. Kundrotas ir P. 
Naujalis pasivėlavo.

5. Suvažiavimo vedėju išrink
tas A. Galinskas — gavęs 32 ■ 
basu, pagelbininku liko C. S.' 
Kasparas — gavęs 19 balsų.

6. Suvaž. suteikia teisę apskr. 
sekr. pasirinkti sau pagelbinin- 
ką. Užkviestas J. K. Derius — 
apsiėmė ir suvažiavime dalyva
vo kaipo antras sekretorius.

7. Rezoliucijų ir kuopų įne
šimų tvarkymui paskirta komi
sija: Kazakevičius. Nienius ir 
Raginskas.

8. Įnešimas -pertraukti suvaž. 
ir suteikti garbę senesniems 
apskr. darbuotojams, kad pasa
kytų prakalbas. Vienok laiko 
stokuojant atidėta toliaus.

9. Skaitytas protokolas 24-to 
■ suvaž. ir priimtas vienbalsiai.

10. Apskričio valdybos posė
džių tarimai skaityti ir priimti.

11. Raportai apskr. valdybos:
a) pirm, raportas skaitytas ir 

priimtas.
b) vice pirm, raportas trum-

10. Vieta 26-tam suvaž. iš-1 teisme 
rinkta Wilkes Barre, Pa. Laiką 
paskirti palikta valdybai.

11. Nutarta visos bilos atmo
kėti ir tuomi suvaž. baiktas 
5:30 vai. vakare.

SLA. 7-to apskr. turto sto
vis:
Iki 25-to suvaž. apskr.
ižde buvo_______ $322.97 .
Išvažiavimo pelnas 114.73 i1’ įtikinėjęs
Koncerto komisija pridavė 26.15 Paškevičius už „patarnavi-

-------- ♦— mą” garantuojąs jiems vi- 
Viso labo-$463.85 sišką Šiauliuose laisvę.

Per 25-tą suvaž. išmokėta: 
Auka N. ir N. Fondui ir 
Moksleivių Fondui___ $100.00
Konkurso dovanoms 
Koncerto bilų 

'Apskr. reikalais

paaiškėjo, kad p. 1U apsvarstyti. Taipgi neuž- 
1 mirškite užsimokėti mėnesinių 
mokesnių ir 20c. į Našlių ir 
Našlaičių Fondą už 1927 metus. 
Atsiveskite ir naujų narių pri
rašyti prie SLA 158 kuopos.

P. Klembauskas — sekr.

Paškevičius per savo „adju
tantą,” policininką Žilevičių 
samdė Šiaulių, miesto chuli 
ganus, kad jie sumuštų 
„Siaubų Naujienų” redak
torių ir apskrities v-bos na
rį p. Švambarį. P. Žilevi
čius chuliganus girdydavęs 

juos, kad p.

DIDELIS BALIUS

NEW KENSINGTON, PA.

DENVER, COLO.
SLA. 175 kuopos susirinki

mas įvyko gruodžio 5 d., kuria
me buvo renkamą kuopos val
dyba sekamiem metam. Į val
dybą išrinkta sekami darbuoto
jai: pirm. — J. K. Juška, pirm, 
pagelb. — P. Girdauskas, prot. 
sekr. — K. Ivanauskas, fin. 
sekr. — I. Dargis, ižd. — O. 
Juškienė, iždo glob. — Breskis 
ir M. Povilaitis. Taipgi nutar
ta iždininkę pastatyti po 200 
dol. kaucijos, o fin. sekretorių 
po 100 dol. kaucijos.

Išrinkta trys nariai į komisi
ją surengimui teatro Kalėdų 
dienoje. Teatras bus rengiamas 
bendrai su ALDLD. 3 kp., nes 
čia mažai yra lietuvių, tai at
skirai rengiant ką nors butų ne- 
pasekminga. Musų kuopa su 
minima kuopa lapkričio 25 d. 
buvo parengusios šokius, kurie 
nusisekė labai gerai ir kuopoms; pas žodžiu — priimtas, 
liko pelno po $6.77.

Ptrie progos noriu 
kad SLA. 175 kuopa 
prašyti iš Centro pašalpos iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo kuo
pos nariui Giliui, kuris randasi 
sunkioje padėtyje ir reikia gy
venti su nemaža šeimyna — vi-

89.00
55.00
44.85

Viso išmokėta $288.85 
Dabar apskričio ižde lieka:

Pinigais
ir L. L. Bonas

$175.00
100.00

Kai- kurie iš d alyva vaisių 
byloje 35 liudininkų parodė, 
kaip p. Paškevičius paruo
šė „Š. N.” bombą. Paške
vičius policininkams įsakęs 
padėti „Š. N.” redakcijon 
bombą ir kartu surasti liu
dininkų, kurie pasakytų, 
kad „Šiaulių Naujienų” re
dakcija pati sau padėjo

Woodlown, Pa. SLA. 247 kp. 
mėnesinis susiiinkimas įvyks 2 
dieną sausio, 1927 m., 6 vai. 
vakare, Medelių grinčioj. Visi 
nariai ir narės kviečiami pribū
ti, nes turime svarbių reikalų 
apkalbėti. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 247 
kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.
Philadelphia, Pa. SLA. 10 

kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks 5 d. sausio, 1927 m.. 8 vai. 
vakare, 928 E. 
Avė. Visi nariai 
čiami atsilankyti, 
svarbių reikalų
Taipgi bus renkama kuopos val
dyba 1927 metam. Ateidami su- 
sirinkiman atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 10 
kuopos.

Moyamensing 
ir narės kvie- 

nes turime 
apsvarstymui.

SLA. 334 kuopa rengia didelį 
balių ir šokius subatoje, sausio 
1 dienų, 1927 metų, 7:30 vai. 
vakare, Warehause Point Conn.

Visi vietos ir apylinkės lietu
viai ir lietuvaitės kviečiami at
silankyti į aukščiau paminėtą 
balių ir linksmai laiką praleis
ti ir pasišokti prie geros muzi
kos. Taipgi bus įvairų užkan
džių ir minkštų gėrimų, todėl 
nei vienas nepraleiskite šios 
puikios progos!

Visus Kviečia Rengėjai.

Viso $275.00 
Gilvickas,J. S.

SLA, 7-to apskr. sekr.
P. S. Gerbiami darbuotojai 

apskr. kuopų, visais apskr. rei
kalais malonėkite kreiptis prie 
naujo apskr. sekretoriaus šiuo 
antrašu: J. K. Derius, 15 Mack 
St., Plains, Pa.

Paškevičius nubaustas 9 
men. sunkiųjų darbų kalėji
mo ir Žilevičius 6 mėn.

Daktarai išmoksta naują 
būdą gydymo

iš Lietuvos Laikraščiu
PREKYBA SU RU

SIJA.
Patirta, kad SSSR preky

bos atstovybė Kaime yra su
sitarusi su Lietuvos žemės 
ūkio koperatyvu sąjunga 
del užpirkimo arkliu. Są
jungai pavesta nupirkti ne
ribotas skaičius lengvųjų 

ganizatorių ir prirašė apie 105.,ai^i1l trakėnų ii pusiau

j c) apskr. sekr. raportas skai- 
priminti, ■ tytas iš kurio paaiškėjo, kad su- 

nutarė rengtas vasaros išvažiavimas, 
kuris davė pelno $114.73 ir 
apskr. konkurse dalyvavo 12 or-

SLA. 192 kuopos laikytame
gruodžio 5 d. susirinkime tapo j so penkios ypatos reikia užlai- 
nutarta pakeisti vietą ir laiką kyti ir išmaityti. Pasitikime, 
kuopos susirinkimams. Iki šiol kad musų nariui bus suteikta 
192 kuopos susirinkimai buvo 
laikomi pirmą nedėldienį mėne
sio, APLA. 9-tos kuopos svetai
nėje. Dabar bus laikomi 4-tą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio, 
Piliečių Svetainėje, 1358 3-rdi 
Ave., Arnold, Pa. Pirmas seka
mų metų susirinkimas įvyks 
sausio 23 d, 2 vai. po pietų.

šiuomi meldžiu visų 192 kuo
pos narių šitas pennainas įsitė- 
myti h’ visiems atsilankyti į se
kantį susirinkimą ir kartu atsi
nešti mokestis už du mėnesiu — 
sausį ir vasaij ir 20 centų eks
tra į Našlių ir Našlaičių Fondą,' 
kuriuos kiekvienas narys priva
lo užsimokėti sausio mėnesyje. 
Iki susirinkimui dar turime už
tektinai laiko, todėl gerbiami 
nariai ir narės 192 kuopos pasi
darbuokime savo organizacijos 
labui ir prikalbinkime nors po 
vieną naują naij iki sekančio j 
susirinkimo ir atsiveskime juos 
į naują svetainę, kurioje kuopa 
laikys savo susirinkimus.

Taipgi prie progos noriu pra
nešti visiems 192 kuopos na
riams ir vietos ir apylinkės lie
tuviams, kad SLA 192 kuopa 
rengia puikų balių, kuris įvyks 
naujų metų vakare, sausio 1 d, 
1927 metų, Ukrainų svetainėje, 
4-ta Avė. ir 14-th St., Arnold, 
Pa. Svetainės durys bus atda
ros nuo 7-tos valandos vakare. 
Įžanga vyrams 50c., merginoms 
ir moterims 25c. ir porai 50c.

šiuomi kviečiu visus vietos ir 
aplinkinių miestelių lietuvius 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai į! 
šį SLA. 192 kuopos rengiamą 
balių, nes visi turėsite puikios 
progos linksmai laiką praleisti. 
Taipgi primenu visiemfe 192 kuo 
pos nariams, kad jų kiekvieno 
pareiga atsilankyti į balių ir sa
vo draugus ir pažįstamus atsi
vesti.

J. Maslauskas — sekr.

pašalpa.
M. Povilaitis.

PROTOKOLAS
7-to apskr. 25-to suvažia- 
įvykusio lapkričio 28 d., 

m., Owl’s Hall svetainėj,

SLA. 
i . vimo, 
1926 
Wilkes Barre, Pa.

narius ir 25 vaikus. Apskr. rei
kia išmokėti $89.00 konkurso do 
vanų. Raportas priimtas.

d) raportai apskr. ižd. ir ir 
iždo globėjų tiko su finansų 
knygomis ir sykiu priimti.

e) apskr. organiz. raportas; 
truputį pasiginčijus, priimtas.

f) raportas koncerto komisi
jos skaitytas ir plačiai aiškin
tas rodė, kad koncertas apskri
čiui davė deficito - 
apie $45.85, nes komisija ture-

veislinių.
Be to, vedamos derybos 

.su Klaipėdos eeliulozos fab
riku del jo gamybos užpir
kimo. Tikimasi, kad arti
miausiu laiku del kainų bus 
susitarta. .Lapkričio 20 d,

rinarijos gydytojas l’idti- 
bratovas dalyvauti arklių 

-—^trukumą užpirkime Sovietu Rusijai.
Lankiusi Klaipėdos kraš

jo pinigų $26.15 ir bilų neatmo- hą rusu delegacija arkliams 
ketų $72.00. Raportas po ilgų (užpirkti mano ten pirkti 
diskusijų ir ginčų priimtas ir apie 400 arkliu. 
nutarta bilos atmokėti.

12. Nutarta sesiją pertraukti J kusi arklių užpirkti Rusijos 
ir eiti pietų. Antrą sesiją nu
tarta pradėti 2 vai. po pietų.

SESIJA PIRMA.
1. Suvažiavimą atiadrė apskr. 

pirm. C. S. Kasparas 10.45 vai. 
{ryte, paskirdamas į mandatų 
(komisiją: A. Galinską, J. Derių 
ir K. Miškinį; ženklelių prise- 
gimui paskirta E. žitkuvienė ir 
J. Šimonis.

j 2. Delegatų pribuvo nuo se
kančių kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa. — S.
• Matulevičius, A. Berneckas. Si- 
, manas Paukštis. V. Jankauskas, 
J. Bųrdulis ir V. Kamarauskas.

6 kp., Plymouth, Pa. — J. 
Katilius ir M. Raginskas.

7 kp., Pittston, Pa. — A Ga-^Fondan $50.00 iš išvažiavimo' 
linskas, S. Norkus, T. Paukštis, pelno.

Tenka patirti, -kad atvy-

komisija pirksianti ir dobi
lu sėklų. 4. *•

WOODLAWN, PA.

' SLA. 247 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 5 d., 
kuriame padaryta sekami nuta
rimai:

SESIJA ANTRA. NEDARBAS VILNIUJE.

Kuopa Susirinkimai
Cleveland, Ohio. SLA. 136 

kuopos susirinkimas įvyks 4 d. 
sausio, 1927 m,, 7:30 vai. vaka
re, Lietuvių Svetainėj. Visi 
nariai kviečiami skaitlingai su
sirinkti, nes turime daug svar
bių reikalų aptarimui. Taipgi 
bus išduoti raportai kuopos val
dybos iš praeitų metų darbuo
tės. Atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti prie SLA. 136 kuopos.

S. Cerauka — sekr.

1. Sesiją atidarė suvaž. pirm- 
sėdis A. Galinskas.

2. Delegatų vardošaukis — 
pribuvo visi.

3. Apkalbėta išvažiavimo pel
no paskyrimas ir nutarta skirti ( 
SLA. Našlių ir Našlaičių Fon- į 

įdan $50.00 ir SLA. Moksleivių

esamatui' but daugiausia 
bedarbių. Visa 
(Zawaina) gatvė, o 
gai Malki i rinkos, 
limo ryto iki vakaro 
čių bedarbių ir laukiančių 
kokio nors darbo. Nemažiau 
jų matyt ir aplink miesto 

J. Kazakevičius ir J. šimukonis. I 4. Nutarta išmokėti dovanas rotušę, kur išblyškusiais vei
12 kp., Nanticoke, Pa. — B. del 17 apskričio konkurso orga- dais, apiplyšę stovi paspyrę 

Asadauskas, J. Belevičius ir P. nizatorių — viso $89.00. rūmą ir laukia taip pat dar-Asadauskas, J. Belevičius ir P. ‘ nizatorių — viso $89.00. 
Naujalis.

24 kp., Glen Lyon, Pa. — M. mas išvažiavimo ateinančią va- 
Levulis.

30 kp., Scranton, Pa. — F.
živatas ir K. Zarskas.

32 kp., Buttonwood, Pa. — dą K. Demikio ant apskr. pirm. 
Mockevičius ir F. Zailskas.

33 kp., Miners Mills, Pa. —'pamatuotas ir liko atmestas.
K. Aresonas ir J. červinskas. I

35 kp., Wilkes Barre, Pa. — neralio organizatoriaus 
V. Tamulaitis, Jėva žitkuvienė, lingumą.
P. Mažeika, K
Janušonis ir S. Zakarauskas.

67 kp., Luzerne, Pa. — V. Ry- dybai.
gelis ir P. Dudis. | 8. Įnešimas daryti spaudimą

68 kp., Lee Park, Pa. — V. Pild. Tarybai, kad kuopos gautų1 
Suckus, K. Masčinskas, J. Ado- užtektinai konstitucijų. Daly- 
minas ir J. Šimonis.

79 kp., Inkerman, Pa. — J.
S. Gilvickas, P. Celiešius/ I.
Saudargas ir A. Kemežis.

5. Plačiai apkalbėta surengi-

sąrą ir darbą pradėti pavesta 
apskr. valdybai.

6. Rez. komisija skaito skun-

Kasparo. Skundas pasirodo ne-

| 7. Įnešimas užgirti centro gė- 
, peika- 

Įnešimas priimtas ir 
Miškinis, M. gelbėjimo Centro organizato- 

iriui darbas pavestas apskr. val-

Derius, J. Legus, A. Valiešius, 
A. Mikelionis ir A. Džermeikas.

115 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
J. Kundrotas, S. Kvaškevičius, 
J. J. Nienius, J. Norkūnas, J.

kas vietoj išsiaiškino ir užbaig
tas.

9. Apskr. valdybos rinkimai. 
Dauguma balsų išrinkta: A. Ga
linskas — pirm., V. Kamaraus
kas — vice-pirm., J. K Derius

X

— sekretorium, S. Paukštis — 
ižd., J. Kazakevičius ir J. Gar 
linskas — iždo globėjai, M. A. 
Raginskas — organiz.

pilnos 
stovin-

O tokių bedarbių yra la
bai daug. Neskaitant žydų, 
įregistruotų, -krikščionių yra 
4,431. Ir kas nuostabu, kad 
tas skaičius nemažėja, bet 
diena dienon didėja.

APVOGĖ JURBARKO 
BAŽNYČIĄ.

Nežinomi piktadariai lap 
kričio iš 17 į 18 naktį pro 
langą įlindo į Jurbarko baž
nyčią, iš altoriaus išėmė 
pušką, išbarstė šv. Sakra
mentą ir susukinėjo puškos 
papuošalus. Tą pat naktį 
taip pat apvogta ir išniekin
ta stačiatikų bažnyčia.

NUBAUDĖ BOMBŲ 
RITIERIUS.

Pagarsėjusioje Šiaulių po 
licijos vado Paškevičiaus 
byloje Šiaulių apygardos

Duryea, Pa. SLA. 221 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 3 d. 
sausio, 1927 m., 7:30 vai. vaka
re, Krupinskio Svetainėj. Visi 
nariai kviečiami pribūti, nes tu
rime svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi bus renkama kuopos val
dyba 1927 metam. Atsiveskite 
ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 221 kuopos.

A. Jasulaitis — sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kp 

susirinkimas įvyks 2 d. sausio. 
Adomo Rinkevičiaus Svetainėj 
153 Sunbury St.7 2 vai. po pie
tų. Viši riMriai malonėkite pri
būti, nes yra daug svarbią rei
kalų apsvarstymui. AtsivėšM- 
te ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 13 kuopos.

J. Staneika — sekr.
Detroit, Mich. SLA 21 kp. 

susirinkimas įvyks sausio 2 d., 
1927 m,, 2 vai. po pietų. Lietu
vių Svetainėj, Dix ir 25-th St. 
Visi nariai ir narės esate kvie
čiami į šį svarbų susirinkimą, 
nes bus patvirtina nauja kuopos 
valdyba. Taipgi turime ir kitų 
reikalų aptarimui. Ateidami 
susirinkiman atsiveskite ir nau
jų narių prirašyti prie SLA. 21 
kuopos.

Kazys Būtis — sekr.
Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 2 d. 
sausio, 1927 m., 2 vai. po pietų, 
M. Anbrozevičiaus Svetainėj. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti ir užsi
mokėti mėnesinius mokesnius. 
Taipgi bus renkama kuopos val
dyba 1927 m. Turime ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui. At
siveskite ir naujų narių prira
šyti prie SLA. 52 kuopos.

J. Kijauskas — seki*.
Youngtown, Ohio. SLA. 157 

kuopos susirinkimai sekantį me
tą bus perkelti iš 2 į 1 sekma
dienį. Sekantis susirinkimas 
įvyks 2 <L sausio, 1927 m., 1 va
landą po pietų, Lietuvių Kliubo 
Svetainėj, 628 Franklin Ave. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
pribūti susirinkiman ir užsimo
kėti mėnesinius mokesnius. At
siveskite ir naujų narių prira
šyti prie SLA 157 kuopos.

M. Subonis — sekr.'
Springiekį III SLA. 158 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. sausio, 
1927 m,, White Dentel Svetai
nėj, 223^ So. 5-th St, 1:30 vai. 
po pietų. Visi nariai ir narės 
malonėkite skaitlingai susirink
ti, nes yra daug svarbių reika-

F. Linkus — sekr. 
Rochester, N. Y. SLA 69 kp. 

susirinkimai 1927 metais bus 
laikomi kiekvieno mėnesio pir
mą nedėldienį, 2:30 vai. po pie
tų. Sekamas susirinkimas į- 
vyks sausio 2 d., aukščiau pa
minėtu laiku. 575 Joseph Ave., 
Gedimino Svetainėje. Visi na
riai kviečiami pribūti ir užsimo
kėti mėnesinius mokesnius.

E. Mikitienė — seki-. 
Chicago, III. SLA. 36 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 5 d. 
sausio, 1927 m., Chicagos Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St., 7:30 vai vakare. Visi 
nariai ir narės1 malonėtike atsi
lankyti susirinkiman ir užsimo
kėti užvilktas mokestis už 1926 
metus. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 36 
kuopos.

A Marcijonaitė — sekr. 
Shenandoah, Pa. SLA 23 

susirinkimas įvyks 2 d. sausio, 
(1927 metų, Eagens Svetainėj*, 
2 vai. po pietų. Visi nariai ir 
narės būtinai turit atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos valdy
ba 1927 metam. Ateidami su
sirinkiman atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 23 
kuopos. Taipgi neužmirškite 
užsimokėti užvilktas mokestis.

A. Vasiliauskas — sekr. 
Stamford, Conn. SLA, 168 

kuopos susirinkimas įvyks 2 d. 
sausio, 1927 metų. Malonėkite 
visi nariai ir narės atsilankyti, 
nes turim daug svarbių reikalų 
apsvarstyti. Taipgi bus išduoti 
rapoitai iš pereitų metų darbuo
tės ir finansinė apyskaita.

J. Pocius sekr. 
Lorain, Ohio. SLA. 62 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sau
sio 2 d.,, 1927 metų, 2 vai. po 
pietų, 332 West 14-th St. Visi 
nariai ir narės kviečiami susi
rinkti ir naujų suetaoindlunn 
rinkti, nes turime svarbių 
kalų aptarti. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti 
SLA. 62 kuopos.

J. Zienius — sekr.' 
Sebastopol, Pa. SLA 203 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 2 d. 
sausio, 2 vai po pietų, K. Skie- 
čiaus Svetainėj. Malonėkite 
visi draugai ir draugės atsilan
kyti ir užsimokėti užvilktas 
mokestis. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1927 metams. 
Turime ir kitų reikalų aptari
mui Atsiveskite ir savo drau- 

' gus prirašyti prie SLA 203 kp.

Yra puikiausias dalykas ką šis gydy
mas teikia del silpnų, nervingų, nu
silpusių, nusiminusių vyrų ir moterų.

Jei jūsų gydytojas dar nėra jų už
sakęs jums, tik nueikite pas aptieko- 
rių ir gaukite tą naują gyduolę Nu- 
ga-Tone, ir pabandykite ją. Jus tie
siog nusistebėsite, kaip greitai jus 
pradėsite jaustis geriau. Ji padaro 
darbą ir padaro greitai. Nieko nėra 
geresnio del prasto virškinimo, vidu
rių ir žarnų nesmagumo, vidurių už
kietėjimą, galvos skaudėjimą ir ne
sveikų kepenų. Ji suteikia gyvenimą 
ir stiprumą silpniems ir nuvargu- 
siems nervams ir muskulams. Skaity
tojai šio laikraščio suras, kad Nuga- 
Tone yra puiki gyduolė tokiuose at
sitikimuose. ’Ji yra taip paprasta, 
maloni ir veikianti, kad į keletą die
nų jus busite nustebę kaip daug ge
riau jus jausitės. Jos atnaujins jū
sų stiprumą ir vikrumą ir padaugins 
kraują, nervus ir sustiprins kūną 
greitai, suteiks saldų, gaivinantį 
miegą ir sureguliuos skilvį ir žarnas 
labai gerai. Išdirbėjai Nuga-Tone 
žino labai gerai, kad ji suteiks jums 
tiek daug gero ir jie įsakė visiems 
aptiekoriams duoti jums garantiją 
arba pinigus grąžinti, jei jus neužgaz- 
nėdins. Žiūrėkite garantiją ant pa
kelio. Rekomenduojama, garantuo
jama ir parduodama pt<s visus aptic- 
korius.

7 Palaikymui puikiu 
.U plaukų naudok.

Į ir iš

per BREMENĄ 
ant didžiausio ir greičiausio 

Vokietijos laivo

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ LAIVŲ

ŠIOS LINIJOS 
TIKTAI ASTUONIOS DIE

NOS ANT VANDENS 
Puiki trečia kliasa — Tiktai 

kajutos.
NORTH GERMAN

rei- 
ir 

prie

32 Broadway, New York 
arba prie vietos agento.

viršutinių lubų. Malonėkite vi
si susirinkti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1927 metam. 
Turime ir kitų reikalų aptari
mui Sekr.

S. V. nepaisant kvotos, 
laivai milžinai, kaip 
didžiausias pasauly, 
HOMERIC, LAP-

LIETUVON
PIGI TEN IR ATGAL KELIONfi 
Trečia kliasa j Kauną ir atgal nuo 
$203.00 iki $215.00, žiūrint kokiu lai
vu keliausit; iki Klaipėdos nuo 
$181.00 iki $186.

S. V. įstatymai papelija jums at
lankyti Lietuvą ir prabūti metus, o 
paskui grįžt į 
Musų dideli 
MAJESTIC, 
OLYMPIC,
LAND, BELGENLAND, PENN- 

LAND (ex-Pittsburgh), ZEE-
LAND ir ARABIC

Siųlo greitą Kelionę į 
Cherbourg, Southampton, Antwerp 
Daug laivų išplaukia kas savaitę. Vi
si musų 3-čios kliasos keleiviai gau- 

_*• na atskirus kambarius dviems, ketu- 
U J. Galinskas __  sekr. r*ems ar Šešiems žmonėms. Pa togu-

nnn ma’» puikus maistas ir mandagumas. 
oZZ Kreipkitės prie mus vietinių agentų

arba
White Star Line 
Red Star Line

No. x Broadway, New York

East New York. SLA. C" 
kuopos susirinkimas įvyks 3 d.,- 
sausio, 1927 metų, 8 vai. vakar 
re, 116 Van Sicklen Avė., ant

i
Išradimas NAUJŲ COLUMBIA Phonography i»l 
Rekordų visose kalbose. Gaunami tiesiai į namu* 
į bile miestą ir nebrangiai iš didžiosios krautuvė* 

, pas
JONĄ B. AMBROZAITĮ,

560 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
Taisom ir tuninam. Telefonas: Staler 0042.
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Lapkričio 21 d. Kauno Įvykiai 
Faktų šviesoje

—IJKI ——Į—> 
lo, krūtinėmis stūmė minią at 
gal. Vaikus 
laisvai praeiti, 
šieji eiti likosi.
bestovį demonstantai, užgiedoję 
Tautos himną, puolė į raitųjų 
policininkų grandinę ir pradėjo 

Laisvės Alėją ir pradėjo gru- i? lazdomis mušti. Sumuštas 
puotis paliai miesto sodą, o kita*v^eno policininko arklys besisto- 
dalis Ožeškienės gatve taip pat 
būreliais traukė Karo muzėjaus 
link. Susiburusi ties miesto 
sodu demonstantų dalis apie 
100 su viršum žmonių buvo irgi 
policijos išskirstyta. Iš Laisvės

Lapkričio mėn. 21 d. 13 vai. 
30 min. Kaune, Liaudies Na
muose įvyko studentų Senkaus 
ir kitų specialiais šaukimais ir 
skelbimais „Tautos Valioje” ir 
„Ryte” sukviestas mitingas, su 
tikslu padaryti politinę prieš 
vyriausybę demonstraciją. Mi
tinge dalyvavo apie 600 žmonių. Alėjos išsklaidyti demonstantai 
Į mitingą buvo įleidžiami stu- susibūrė Daukanto gatvėje ties 
dentai, šauliai ir organizatorių Užsienių reikalų ministerija ir 
rekomenduojami asmenys. Mi
tingui pasibaigus, apie 15 vai. 
45 min. jo dalyviai, išeidami 
gatvėn formavosi į eiles po 8— 
10 žmonių. Kaip neteisingai 
„Ryte” išdėstyta, policija išei
nančius iš mitingo nestumdė ir 
nekoliojo. Išeinančių tarpe 
girdėjosi balsai, raginant nesi- 
skirstyti, bet eiti prie Karo mu
zėjaus. Išeidami gatvėn, gie
dojo Himną, „šėriau žirgelį” ir 
kitas dainas. 'Pieš Eimučio 
gatve apie pusantro šimto met
rų nuo Liaudies Namų buvo

tukams davė, mes butume su 
jais kitaip pasielgę, jog vietoj 
minios, tebūtų likę tik šlapia” 
ir tt. -

Po daugybės smarkiausių 
prakalbų, susirinkusiems buvo 
patiektos rezoliucijos, viena so
cialdemokratų, kurioje be kito 
ko sakoma: „Susirinkimas pa
laiko demokratinį Lietuvos su- 
r ėdimą ir griežtai smerkia fa
šistus ir kitokius smurtininkus 
(reiškia ii* bolševikus)”. Antrą 
rezoliuciją patiekė sulipdę iš 
dviejų į vieną maksimalistai :r 
bolševikai, kurios turinys nuo 
socialdemokratų griežtai skiria
si. Bolševikų-maksimalistų re-

niai šauksmai: šalin, meluoji, 
demagogija ir tt. Kalbėtoja 
kiek pajėgdama stengėsi tęsti 
savo prakalbk, bandė teisintis, 
bet veltui. Įtūžę bolševikai rė
kė visokiais balsais, trypė kojo
mis, švilpė ir tokiu savo bega
liniu triukšmu nebeleido jai kal
bėti.

Nuraminus
lap- čiani įniršusia 
stu-

vokuoti nešvariems „krikščio- šai tvirtinti dar gi iš Seimo tri- 
ir moteris leido nių” tikslams ir nenusimanyda- bunos, tai tokį socialdemokratų 

Tik nenorėju- mi padėję išniekinti Tautos1 
Šaligatviuose himną ir Karo muzėjų.

Pažymėtina, kad p. Endziu
laitis užsirašinėjo policininkų 
Nr. Nr. grasindamas atkeršyti.

Tai toki buvo tie sekmadienio 
įvykiai, suruošti Glovackių ir 
Endziulaičių, suprovokavusių 
dar kartą jaunuomenę. Tie 
žmonės negali apšeiti be krau
jo: nekalbant apie Glovackį, p. 
Endziulaitis — ties Rotuše šau
dė į ramiai stovėjusius darbi
ninkus. Jiems tas darbas pa-' 
tinka. Valstybiškai nusistatę 
žmonės klauso teisėtų įstatymų 
ir policijos nemuša. Maištinin
kai nesnaudžia — demokratija 
budėk!

damas pargriuvo ir smarkiai 
sužeidė policininką. Parpuolu
sį j į demonstantai mušė. Kai 
kurie demonstantai bėgo į kie
mus mušimui Įrankių ieškoti 
(Mardosas, Račkaitis ir kiti). 
Lukšio gatvės gale kunigas 
Butvyla Vladas susipešė su žy
dukais. Jis juos vadino komu
nistais, o jie jį fašistu. Tuo 
pat metu pasižymėjusius mu
šeikas .policija vedė į II-rą nuo
vadą. Buvęs m-ris p. Endziu- 
laitis bėgiojo ir grasino polici
jai, jei areštuotų nepaleis. Ypač 
daug triukšmavo ateitininkai ir 
prie jų iš senos turgavietės 
prisiplakę valkatos, žmonės 
trotuaruose juokavo, girdi, pir
miau ateitininkai tesamušdavę

šaukė „duokit mums Čepinskį ir 
Požėlą”. Dežuravės toje vieto
je nuovados viršininko padėjė
jas čerekas su 8 policininkais 
pareikalavo išsiskirstyti ir už
stojo jiems kelią, bet demon
strantai nustūmę policininkus 
prasiveržė ir nuėjo Karo muzė
jaus ink. Tuo tarpu atvykęs 
iš Lukšio gatvės Ožeškienės ir 
Duonelaičio gatvėmis policijos, 
būrys 15 žmonių su nuovados f ^k bažnyčiose, o dabai* gatvėn
viršininku žemaičiu užstojo sod
nelio vartus ir neleido ten su
sirinkti demonstrantams. Dalis

išėję. Kai kurie studentai šau
kė: „Colleges, po vieną,-po vie
ną eikime į Karo muzėjų, ko
misaro Požėlos bernai pirmiau 
prasmegs”... Tada minia pasipy-

nusistatymą mažiausiai galima 
pavadinti trumparegyste.

Kaunietis

LAPKRIČIO 21 D. ĮVYKIAI IR 
DARBININKŲ PROTESTO 

MITINGAS.
Kaunas. — Sekmadieny, 

kričio 21 d., universiteto 
dentai, ateitininkai su tautinin
kais (korporantais) 2 vai po 
pietų, Liaudies namų salėje, su
rengė protesto mitingą, kuria 
me buvo reiškiama nepasitenki
nimas dabartinės Lietuvos val
džios vedamąja politika, kurioj 3 
protestantai įžiūri didelį patai- 

H. B. jkavimą lenkams ir bolševikams,

Lietuvos Gyvenimo 
įvairumai

BOLŠEVIKAI SOCIALDEMO
KRATUS JAU BAIGIA 
STUMT NUO DARBININ

KŲ VADOVYBĖS.
Kaunas. — Po paskutinių 

Seimo rinkimų, visai pralaimė
jus federantams, darbininkų ju
dėjime svarbiausią rolę lošė so
cialdemokratai, o bolševikai bu
vo visai nereikšmingi. Įėję 
valdžion socialdemokratai bolše
vikams suteikė nemažą laisve, 

|kad jie dabar jau gali laisvai 
(ruošti mitingus ir leist savo 
i laikraščius, kas duoda jiems ga- 
(limybės plačiai varyt agitaciją. 
Gavę į rankas tokį pageidauja
mą ginklą, Maskvos diriguoja-

padalyta dešimties pėsčių poli-(demonstrantų, vykusių tomis 
cininkų su policijos valdininku pat gatvėmis, buvo jau suėję į 
Vaškelevičium užtvara, kuri Karo muzėjaus sodnelį. Užsto-p® i Alejos vidurį ir žygiavo 
stovėdama gatvėje stengėsi mi- jus vartus demonstrantai lipo Karo muzėjaus link per Dau
nius nepraleisti ir reikalavo iš-Jper tvorą, bet policijos buvo ne- kanto gatvę. Muzėjaus sodne- 
riskirstyti, bet minia, grasin- leidžiami. Demonstantai, susi- varius, kad lysių ir gėlių ne
darna lazdomis ir koliodama po-J rinkę muzėjaus sodnely apie 60 išmindžioti, uždarė ir demon-! 
liciją biauriais žodžiais „žanda- žmonių atvykusius ir sustoju- rtrantų neleido. „Sumanesnieji 
rais”, komisaro agentais, išda-'sius gatvėje demonstrantus aPėj° tą draudimą ir įspruko 
vikais ir tt. prasiveržė pirmyn, kvietė į sodnelį. Demonstran- muzėjun pro užpakalį. Bendro-j 
Nei vienas iš policijos tamau-'tai, buvusieji Karo muzėjaus h“s jėgomis puolė muzėjaus. 
tojų, buvusių šioje užtvaroje, sodnely, triukšmavo ir koliojo vartelius ir šaukdami: „Cole-^ 
nėra padaręs jokio smurto nie- stovinčią gatvėje policiją žo- ^os- P° vi€n^ — skverbėsi į vi- n 
kam iš žengiančios pirmyn mi-‘džiais: „komisarų agentai, bol- gy
nios. Taip minia dainuodama ševikų tarnai, budeliai, krauge-j Policija 
praėjo apie 300 metrų iki Luk-'riai ir tt.” " \............ .. .........
šio g. 16 nr. Prieš minią išėjo1 niaujančią sodnely minią buvo Studentai: Ankudavičius, Bar- jėgdami varė smarkiausią agi- 
Kauno miesto policijos vadas ----- J- —i.---—--i—• i—*.----- i----------------------------------------- L .. ...
Feiferis su nuovados viršinin
ko padėjėju Monkevičium, 
dviem policininkais ir pareika
lavo, kad minia išsiskirstytų, 
nes demonstracija yra uždraus
ta. Minia į tai atsakė grūmo
jimu lazdomis ir koliojimu. Po
licijos vadas Feiferis iš II-os 
nuovados kiemo Lukšio gatvėj 
8 nr. iššaukė gatvėn rezervą, 
skaičiuje 26 raitų policininkų

pirmininkaujan- 
publiką, išstoję 
kalbėtojai, aš- 
p. Purenienės

keli bolševikų 
tinai kritikavo 
pavartotus prieš bolševikus iš 
sireiškimus ir tiems visiems 
kalbėtojams publika reiškė savo 
pritarimą karštais rankų ploji
mais, šauksmais „bravo” „va-_  ______ ___________ __
lio” ir tt. |zoliucijoj smerkiama valdžia už

Po tokios bolševikų kritikos,1 neparodymą tinkamo veiklumo 
atstovė Purenienė dar . kartą malšinant 21 lapkričio demon- 

tai yra prieš polonizaciją ir bol- bandė teisintis, bet susirinku- stravusius studentus, smerkia
ma socialdemokratai už skaldy
mą darbininkų vienybės ir tt.

Pastačius balsavimui, absoliu
te rankų dauguma iškilo bolš? 
vikų-maksimalistų rezoliucijai. 
Tai matydamas pirmininkaująs 

Muzėjaus sodnelin ir ten nuėjus cialdemokratais kalbėtojais, o pil- Galinis, tarsi netikėdamas 
uždėt ant žuvusiųjų už Lietuvos ypatingai neleido pastariesiems minios valiai ima aiškinti, kad 
nepriklausomybę paminklo vai- nieko prasitari ir 
niką. Studentams išėjus į gat- komunistus, 
vę, užstojo jiems kelią rezervai nors prasitars žodį

še vizaci ją. šieji riksmais ir švilpimais jai
Susirinkusieji studentai paša- neleido kalbėt ir tiek.

kė nemažai smarkių prakalbų, Netiktai bolševikai nutraukė 
išnešė atatinkamas rezoliucijas p. Purenienės kalbą ir nebeleido' 
ir, pagalios, nežiūrint valdžios jai daugiau kalbėti, bet gi jie 
uždraudimo, nutarė nueit Karo negeriau elgėsi ir su kitais, so-. 
Muzėjaus sodneliu ir ten nuėjus cialdemokratais kalbėtojais, o pil. Galinis, tarsi

pakritikuot į rezoliucijų susirinkusieji tur
nes vos tik kas but nesuprato, tat vėl iš antro 

komunis- karto pei-skaitė savosios rezo-

ir ėmė juos sklaidyti.
strantai nekreipdami į policijos betoj o prakalbą, 
neleidimą dėmesio ryžosi atlik-

Gatvėje mi. narsus savo prigimtimi bol- džiausisneleido.
Išsklaidyti triukš- biauriai keikėsi policijos adresu, ševikai nesnaudė, bet kiek pa- a « -• • V • T—»

įjoję du policini n k-”', bet gene- kauskas, Dielininkaitis, pavasa- taciją. 
rolui Nagevičiui užprotestavus rininkai: Mardosas, 7 
apleido sodnelį. Gatvėj susi- administratorius, rodos, Bals- jų vedamąją politiką. Viso to 
rinkę esantieji sodnely demon- čius, pasilipę ant suolų iš mu-' pasekmės tokios, kad stačiai ne- 
strantai giedojo: Tautos Him-^ėjaus plūdo policiją: „Neilgai jučiomis pačioj IJetuvos sosti- 
ną, gaudeamus ir eisim brole- jus, kraugeriai, mus teriosite, nėję Kaune, socialdemokratai 
liai namo. Apie 18 vai. dalis šalin Požėlos bernai, caro prista-i jau beveik galutinai likosi iš
buvo susirinkus paliai Univer- vai, šalin cicilikai”... Į muzė- stumti iš politinio vadovavimo 
sitetą ir ten demonstracija ga- jaus sodnelį pro vartus įjojo' darbininkų judėjime, o jų vietą 
lutinai likvidavosi. Laike iš 'vienas policininkas. Susirinku- 
dėstytų įvykių buvo sulaikyta šieji puolė jį mušti. „Pavasari- 
13 asmenų, kurie kurstė, kolio- ninku

nukreiptą daugiausia
Račkaitis, į prieš socialdemokratų vadus ir

užėmė bolševikai.
Kad tai yra ne tušti žodžiai, 

gimnazijos kažkoks aki• bet neužginčijami faktai, aiš- 
' i sekantieji davi- 

___ Paskutiniuoju metu bol- 
pašoko į gėlių krumus, o ku- ševikai jau turi savo įtakoje 

už patrankos, keletą įžymių profesinių sąjun-

su rezervo viršininku Prapuolė- josi ir puolė policiją su lazdo- niuotas jaunas kunigas basliu kiaušiai parodo 
niu priešaky. Rezervas buvo mis. kirto policininko arkliui, arklys niai. Paskutini
ginkluotas šautuvais ant pečių, 
revolveriais; rezervo viršininkas Iš pat ryto gatvėse pulkdoja- 'nigas pasislėpė 
ir 5 policininkai turėjo stekus.'si žmonių būriai. Nori pama- Triukšmadariai giedojo himną.'gų, o be to. rengiamuose Kaune

~ k. .7 r*' ’ ~rezervas, nei pėsčioji pohcija ne tų studentų eisena. I 
turėjo. Rezervo viršininkas iš-j Lukšio gatvėmis vaikščioja pul-* tramdė, 
rikiavo rezervą būrio voroje ties■ kai ateitininkų studentų storo- žinskas šukavo: 
II nuovada. Minia tuo laiku,mis lazdomis nešini.
buvo ties 14 n r. Lukšio gatvė-

Kardų, nagaikų ir granatų nei tyti opozicijos spaudos sukiršin-'Atvykęs generolas Nagevičius masiniuose darbininkų mitin- 
rezervas, nei pėsčioji policija ne: tų studentų eiseną. Seimo ir įžūliuosius demonstrantus su-!guose turi daug didesnį pritari- 

. Aleksoto šaulys Skir- mą ne socialdemokratai, bet 
Draugai stu-, bolševikai. Pavyzdžiui, 24 spa- 

dentai, mušti faraonus”. Tas lių, š. m., Rotušės salėje, meta-
13 vai. į II-rą policijos nuo-' pats S. 13 birželio Rotušės aik- listų susirinkime, renkant į Ru- 

je. Prijojęs prie einančios mi-'vadą susirenka policija. Smal- šteje iš vieno su komunistais siją delegatą, didžiuma susirin- 
nios už 10—15 žingsnių rezer- .šuolių būreliai 
vas sustojo ir jo viršininkas 13:30 vai. 
Prapuolenis keletą kartų balsiai prasideda mitingas, 
nukreipė į minią reikalavimą džiami tik studentai 
neiti pirmyn ir išsiskirstyti, bet žmonės”. Kitokių pažiūrų žmo- 
minia neišsiskirstė ir su iškel- gui neduoda kalbėti, žada pro 
tomis lazdomis žengė pirmyn., langą išmesti. Kalba tik saviš- 
Tuomet rezervo viršininkas į- kiai. Lygiai taip darė ir ko- 
sakė rezervui joti pirmyn skirs- munistai Zitininkių salėje: ne 
tyti minią, ir rezervas žingsniu saviškiams 
įjojo į minią. grūdo laukan.

Minia pradėjo mušti arklius 300—400 žmonių.
ir policininkus lazdomis. Buvo^ Išlieję visą tulžį vyriausybei 
sužeisti šeši arkliai, 7 policinin- ir, lyg tos Pakuonio parapijos 
kai ir vienas policijos valdinin- davatkos, paprotestavę, 
kas: nuovados viršininko padė
jėjas Tamulevičius, vyr. polici
ninkai Garmus, Merkelis, Griki- 
nas, Blažys, Tarasevičius, Jo
kūbaitis ir Urbonas.
licininkas Garmus buvo nutrauk lėkti” į Karo muzėjų, tai 
tas nuo arklio ir išsukta iš pe- rinkusieji choru sušuko: 
ties ranka. Vyr. polic. Garmus sim, eisim, vistiek eisim į 
buvo sužeistas ant tiek, kad į muzėjų”.
nuovadą buvo atneštas. Polici Išėję iš Liaudies namų 
ninkai ir rezervo viršininkas, kabino rankomis i yoras ir žy- 
kurie turėjo stekus, pavartojo giavo Laisvės Alėjos link. Čia 
juos prieš užpuolančius ir mu- Lukšio gatvėje prie jų priside- 
šančius policininkus bei jųjų jo stovėjusioji šaligatviuose 
arklius lazdomis. Trys rezervo publika. Nei iš šio nei iš to 
policininkai buvo nusikabinę pirmieji pradėjo giedoti Tautos 
nuo pečių šautuvus apsigynimui himną. Išgirdę dainas, piliečiai 
nuo puolančių ir minios, bet re- grūdosi į gatvę. Policija skir- 
zervo viršininkui įsakius, šau- ste. Ties Lukšio gatvės 34 Nr. 
tuvai buvo uždėti ant pečių. Tai studentai uždainavo „šėriau žir- 
buvo apie 16 vai. pritemus, ne- gęlį-” Gatvė buvo pilnutukė 
sant dar mieste elektros švie- publikos. Dežuravusioji polici- 
sos. Demonstrantų būreliai po ja nepajėgė išskirstyti. Pės- 
8_ 10 žmonių prasiveržė į čioji policija, nevartodama

pilna žodžio 
laisve tesinaudojo tik bolševikai

Nubalsavę bolševikų rezoliu
ciją, susirinkusieji rusiškai pa
dainavo internacionalą ir šauk
dami valio išsiskirstė.

Kaunietis.

raitos ir pėsčios policijos, kuii tai”, kaip salėje kildavo didžiau- liucijos tekstą ir pastatė baisa- 
Demon- sis triukšmas ir nutraukia kai- vimui, bet ir antrą syk už so

cialdemokratų rezoliuciją tebal
Susirinkime visą laiką vyra- savo vos kelios dešimt žmonių

ti savo užduotį ir dėlto gatvė vo labai pakeltas ir kerštingas iš tūkstantinės minios, 
se bent keliose vietose įvyko su žmonių upas ir 
policija susirėmimai. Rezulta 
te tokių gatvėse susirėmimų iš ir maksimalistai, iš kurių lupų
abiejų pusių yra sunkiau ir vien tik ii* tesigirdėjo išsireiški- 
lengviau sužeistų ir apstumdy- mai: „policija dar mažai f ašis- 
tų. žinomas dalykas daugiau, 
smūgių gavo demonstrantai.

Del aukščiau paminėtųjų įvy 
kių, dabar visuomenėje kilo di- 

sujudimas ir stačiai 
kokia tai isteriška panika. Skir
tingų pažiūrų laikraščiai del tų 
įvykių pripildyti smarkiausiais' ! 
ginčais, vieni antrų smerkimais 
bei protestų rezoliucijomis, r 
Seime buvo jau du iš eilės skan-! 
dalingiausi posėdžiai. Seimo 
krikščionių blokas, tautininkai ( 
ir ūkininkų partija Įteikė minis-! 
terių pirmininkui skubotą in-' 
terpeliaciją ir tt.

Paskutinėmis dienomis išsi 
liejo visame krašte banga mi
tingų. kuriuos daugiausia ruo
šia socialdemokrati. Sekmadie
ny, 28 d. lapkričio, toks protes
to mitingas įvyko ir Kaune,! 
Tilmanso teatro salėje, 1 vai. 
dienos. Mitingą surengė Liet. 
Socialdemokratų Partijos Cent-! 
i*o Komitetas ir 
„Darbininkų Atstovo1 
jos vaidu, 
tų salė buvo perpildyta daly
viais. Susirinkimui 
kavo Seimo atstovas 
mokratas) Galinis, 

j Atidarius mitingą, 
visa eilė kalbėtojų.

LIETUVIAI AMERIKOJE
NEW HAVEN, CONN. dainavusi apie dviejuose kon

certuose, turi stiprų soprano 
balsą. P-lė Pilveliutė eina pas
kutinį semestrą Normai mo
kykloje, mokinasi ant mokyto
jos. Pirmu syk pasirodys sce
noj p-lė Vaitkevičiūtė — šokikė; 
pašoks klasiški! šokių. P-Ie 
Vaitkevičiūtė lanko šokių mo
kyklą. tai bus tikra naujiena 
šiame koncerte.

Tolesnis sąstatas jaunų pia
nistų ir smuikinikų sekantis: 
Pilvelis, Aluška, Makarevičius, 
Jakaveckas — smuikininkai; 
p-lės Alešiuniutė, Balviutė, Kaz- 
lauskiutė, Masiliuniutė, Daujo- 
čiutė, Makarevičiutė,, Kripaičiu- 
tė, Balčiūnas
Pilveliutė — ukulele.

Tatai parodo, kad koncertas 
bus gana įvairios sudėties. Be 
abejonės bus ir pasekmingas.

Vincas Alksninis.

piano. Ida
bolševikai Daininin. A. VOKIETAITIENĖ, 

’ redakei- dainuos jaunimo koncerte sau- 
Didelė dviejų aukš- šio 2 dieną, 1927 metų, New 

Haven, Conn.
pirminin- Sausio 2 dieną pas mus įvyks 
(socialde- nepaprastas koncertas, būtent 

traukiama į vieną didelį būrį 
užsirašė musų jaunimas, kurio čion ap- 

Kalbėtojai štus būrelis randasi, 1

lenda žiūrėti, ragino darbininkus eiti paskui kusių aiškiai pasiiodė bolševikų 
Liaudies namuose raudoną vėliavą, o čia jis jau su —~~~ — 1-----:1- - -

Vidun lei- ateitininkais iš vieno!
ir „savi nisteris Endziulaitis 

tarp susirinkusiųjų 
mas: „Ar Tamstą gal 
užeik lytoj į N gatvę N nume
rį”. Kitiems vėl jis gyrėsi: 
„Kur karščiausias mušis, aš vis 
ten, toks jau mano būdas — ne
nusileisiu socialistai mane pa
kars, arba aš juos”, žmonės 
juokėsi iš jo „didvyriškumo”. 
„Kovoms” nurimus, keikūnai 
kiek galėdami plūdo policiją. 
Daug pagrindo plūsti davė nede
mokratiškas p. Feiferio būdas, 
jis kalba blogai lietuviškai ir 
toks tipingas pristavas kai ką 
papiktino nelietuviška savo kil
me. Demonstrantai susitarę del 
areštuotųjų paleidimo pradėjo 
skirstytis dainuodami: „Eisim 
broleliai namo, namo”...

Ne visi dalyvavusieji buvo 
toki ultra patriotai, nes girdė
jau šaukiant: „Bravo policija 
triukšmadarius suvaldžiusi etc.” 
Netiesa, kad buvo „kraujo upe- 

ir kai kas gavo, 
nuo policijos, o 
besigrudusių de- 
Karo muzėjuj 

sumušė

kalbėti neleido ir 
Salėje buvo

val
stybiškai” nusistaeiusieji, „Gau 
deamus” giedodami išėjo lau
kan. Pažymėtina, kad vienas 
kalbėtojų priminė, kad eisena

Vyr. po- uždrausta ir siūlė „sielomis nu- 
susi- 
„Ei- 

Karo

susi-

CHICAGO, ILL.

Exmi- 
bėgiojo 

klausda- 
surmišė,

liai”, nes jei 
tai visai ne 
daugiau nuo. 
monstrantų.
ateitininkai smarkiai
vieną šaulį, nuplėšė uniformą, o 
vieną gimnazistą iki krauju 
musė.

Apskritai, dauguma studentų 
pus rijosi, kam leidę save supro-

pusėje, nes beveik vienbalsiai iš
rinko delegatu bolševikų atkak
liausi agitatorių L. Pečiulį. Ge
ležinkeliečiai atstovų susivažia
vime atsibuvusiam pradžioj a 
spalių mėnesio, š. m., nors ir 
pasisakė prieš bolševikus, vie
nok 7 lapkričio geležinkeliečiu 
darbininkų ir tarnautojų susi
rinkime „Liros” salėje išrinki
mui Rusijon delegato, ilgi bol
ševikų pritarėjų pasirodė aiški 
dauguma, ir Geležinkeliečių 
Profesinės Sąjungos Centro 
Valdybos pirmininką, socialde- į 
mokratą Al. Šulaitį, tiesiog savo išlipdytuose prieš susiren- kiam reikalui, 
stumte nustūmė nuo pirminin- kant mitingui atsišaukimuose, klausė tėvų bei pačių artistų ką vėliau apsiprato, 
kavimo susirinkimui, o 
ton pastatė bolševiką 
brauską.

Be to, atsibuvusiam 
dienį 28x lapkričio Tilmanso sa
lėje masiniam daibininkų pro
testo mitinge prieš fašistus, 
taip pat 1^1.1 jšleiausiai pasirodė sutikdavo smarkiausiais ploji- mai, griežianti įvairiais instru- pasirodė, 
didžiausis darbininkų pritari- mais, o socialdemokratams kiek mentais, kaip tai: piano, smui- Vanagaitis ir artistas 

ne socialdemokratams, bet pajėgdami kliudė. Ypatingai ko, ukulėlę. Stoka buvo, f

besilavi- Vanagaitis — Pilka — „Biru 
teišstojo nuo trijų kairiųjų sro- nančio muzikos srityje ir tiki- koncertai — „Aušros Su- 

revoliu- me, kad turėsime progos išgirs- nds” — Salaveičikiutė — Lietu
vių Auditorija.

Labai margo svietelio iš Lie-
ti vieną iš įvairiausių koncertų, j 

Labai cha koks čion kada yra buvęs, čion 
apgailėtinas lietuviai tėvai jau daug grašio tuvos po karui čia privažiavo.

artistai,

mas ne socialdemokratams, bet 
bolševikams, kuriems buvo reiš
kiama karštos ovacijos ir pri
imta jų rezoliucija. Taigi esant 
tokiai padėčiai, labai aišku, kad 
Lietuvos laisvei ir jos neprik
lausomybei daug didesnis pavo
jus yra iš raudonųjų bolševikų 
pusės, negu iš juodųjų fašistų. 
O jei socialdemokratai tokio

vių: socialdemokratai, 
elniai liaudininkai (maksimalis 
tai) ir bolševikai, 
rakteringas ir
reiškinys, kad protesto mitingo yra išleidę belavindami vaikus Daugiausia, žinoma, 
tikrais iniciatoriais buvo so- muzikoje, bet lietuviška visuo- kompozitoriai, dainininkai ir kt. 
cialdemokratai, betgi jo pilnais menė jų išgirst progos neturė- Tai vis tik, matote, didelės, gi- 
šeimininkais pasirodė bolševikai, jo. lios ir puošnios sielos žmonės,
nedavusieji socialdemokratams Vietinė Sandaros kuopa tai — ne tokie prasčiokėliai, *tik 
laisvai išsireikšti ir atmetusieji apsvarsčiusi nutarė paimti pui- prozaiškuose darbuose ligi pačių 
jų patiektąją rezoliuciją. kią Fraternal Had, 19 Elm St., ausų pasinėrę, kaip ana ve 

Nežiūrint to, kad bolševikai kuri turi visus patogumus to- mes... Iš karto jie ne labai ir
Taip pat atsi- šnekėti su mumis norėjo, tik 

Rodos, pama- 
jo vie- kvietė visus be partijų skirtu- jie mano apie tokį užmanymą, tė, kad ir musų siela nėra taip 
Skini- mo eit į mitingą ir visiems ben- Pasirodė, kad tėvai užgiria su- jau baisiai dolerio nuslopinta, 

drai protestuot prieš fašizmą, manymą, gi jauni artistai noriai kaip jie, anapus marių gyvenda- 
sekm a vienok susirinkę mitingan paro- sutiko dalyvauti Jauni muzi- mi, įsivaizdavo.

dė visai ką kitą. Karingieji kantai, jau nekurie jų gana Kaip gaila tačiau, kad iš di-
bolševikai, išėjusius kalbėt savo augštai prasilavinę muzikoje, delio būrio vos tik du tikrai gi-
partijos kalbėtojus, kiekvieną didžiumoje High School moki- liomis ir puošniomis sielomis ta-

0 tai kompozitorius 
i Pilka.

Ypatingai ko, ukulėlę. Stoka buvo, tai Dviejuose šio sezono „Birutės* 
didelio nesmagumo teko patirt dainininkų, bet ir šią spragą už- koncertuose Vanagaitis itin ryš- 
iš bolševikų pusės Seimo atsto-' pildys, nes pakvietus vietinę ^kiai pasirodė kuomi esąs ir ką 
vei p. Purenienei, būtent: kuo- musų dainininkę ponią A. Vu- 
met ji savo kalboje kritikavo kietaitienę, ji sutiko padainuoti, 
ir smerkė klerikalus, 
bei tautininkus, tai tuo metu sa
lėje viešpatavo šventa ramybė, 

iki 
prasitarė,

bet gi kuomet pastaruosius 
valiai iškritikavus prasit

fašistus Nors nėra čia augusi, bet ji nė
ra pamainoma dainininkė, daly
vavusi keletą sykių M. Petraus
ko koncertuose ir dabar 
imanti dainavimo lekcijas.

dar
P-lė

aiškaus pavojaus iki šiol vis dar Md ir komunistai nėra geresni Albina 
nenori suprasti ir net drįsta vie- "už fašistus, pasigirdo begali- žadėjo

Pilveliutė taip pat 
padainuoti. Ji yra

koncerte jo vedamas „Birutes" 
choras sudainavo „Saulėleidžio 
giesmę” (žodžiai Balio Sruo
gos, muzika Vanagaičio). Jau 
tik iš šitos be galo įdomios ir 
gražios kompozicijos matyti,

jau
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jėga, su kokia mes, lietuviai, ir’o dabar dar labiau trūksta ją 
džiaugtis ir didžiuotis galime, žmoniškai užlaikyti. Bomeliai 
Didelio gabumo muzikoje dievu- taip ją užponavojo, kad kartais 
Hai jam iš tikrųjų nepavydėjo. 1 ne tik į vidų baisu eiti, bet ir

O Pilka. Kaip jis išėjo pro šalį eidamas tik dairais, kad 
„Aušros Sūnuose” kontraband-1 nuo kokio bomo į „snukį 
nėšio Rusteikos vaizduoti, tai, s
rodos, kad niekas kitas jį čia ne
pavaduotų. Toks gilus, ryškus, 
tikslus ir gražus tų laikų 
dusio lietuvio .— patrioto 
interpretavimas! Sekant 
vieną Pilkos judesį, ne 
dingtelėjo galvoje 
„Kaip jis panašus čia į tą genia- 
liūgą pasaulio artistą — Barry
more.” Dingtelėjo galvoje ir 
mūsiškis — daug metų atgal 
matytas „šykštųjį Kareivį” lo
šiant — Jurgelionis. Iš jo ir iš
eina didelis aitisias. Pilka, iš 
tikrųjų, yra talentingas artis
tas, ir mums, lietuviams, labai 
brangus žmogus.

Šio sezono „Birutės” koncer
tai buvo labai įdomus ir gražus. 
Tik kažin kodėl jauno pianisto 
Jozavito daugiau nebesimato. 
O tai yra labai gabus muzikoje 
žmogus — tik be galo žalias 
dar. Bet iš tokio jauno vaiko 
ir nėra ką daugiau norėti. Pe
reitame „Birutės” koncerte 
(gruodžio 5) ir naujas mergi- 
nų-moterų choras pasirodė. Pa
žiūrėti — taip, labai gražus, bet 
paklausyti, tai, reikia tiesa sa 
kyt. kad jis daug daugiau žavė- 
ja akį, negu ausį.

žodis kitas apie „Aušros Sū
nus” — tiktai kiupo apie vei
kalą. Labai gražių ir įdomių 
tikro lietuvio sielai atsitikim 1 
jame kupinai prikrauta. Ir kal
ba sklandi, turtinga. Yra ir 
aukso grūdelių vienas kitas, — 
tai gilios, protą pažadinančios 
mintys. Tik nesmagu, kad tra- 
gingosios dalys yra be galo iš 
tęstos. Vietomis kaip praside- 
da. raudos, sielvartai, kryžiavo- 
j imąsis, tai eina tarsi kokį pus
valandį. O 
lyg slėgte 
ūpą. Mat, 
daiktas, bet 
netenka, tai 
biama veikalo autorė tuiėtų jį 
gerokai išgenėti, ypač tas rau
das apkarpyti.

=x=
Lapkričio 14 d. gavau išgii*sti 

Salaveičikiutę dainuojant. Tai 
iš tikrųjų talentinga mergaite. 
Jos balso tembras yra ne pap
rastai gražus ir turtingas. Tai 
didelis, pilnas ir klausytojo sie
lą tarsi traukte į save traukiąs 
dramatinis soprano. Savo bal
so didumu, stiprumu ir gražu
mu, iš tiesų, ji pasiekia labai žy
mios aukštumos. Ir pasiektų 
dar žymesnės, jeigu tik jos bal
sas butų lygiau nutašinėtas, rū
pestingiau sutvarkytas, leng
viau ir tiksliau valdomas. Tie
sa, nesijaučiu kompetentingu 
esąs gerb. dainininkės klaidas 
tiksliai nusakyti, vis dėlto pasa
kysiu taip, kaip suprantu. O 
mano supratimu, jos balsas • viešai įvardino juodašimčių gau 
aukštuose registruose per daug jomis SLA., ALPPP. Draugys-

atbu- 
sielos 
kiek
kart*

mintis;

tas baisiai įkiri ir 
slegia auditorijos 

kad ir geriausias 
jeigu tik lygsvaros 
niekais virsta. Ger-

į" ne
gautum. Užkabinėjami žmonės 
ne tik praeinant, bet ir įeinant 
ir išeinant, pagalios, ir pačioje 
svetainėje. Prie moterų visai 
atvirai bomeliai lenda ir tokiais 
šlykščiais žodžiais jas įžeidžiu, 
kad žmogus no renis nenorom s 
pradedi manyti, — ar tai esi se
nų laikų karčiame j e, ar lietu
viškoj e audi tori j o j e!

Per pereitą „Birutės” koncer Gruodžio 5 d. SLA. 192 kp. 
tą (gruodžio 5) Įlomėliai taip susirinkime J. Jesudavičia vie- 
buvo visą auditoriją apspitę, šai prisipažino prieš 17 ypatų, 
kad ne tik artistų pinigus, bet kad jis vadino juodašimčiais A 
ir drabužius (drauge ir artisto L. P. P. P. Draugystę ir ADA. 
Pilkos overkotą) išvogė. Kaip Draugiją, bet užsigynė, kad 
reikėjo išeiti laukiui, tai prie 
durų tiek bomų buvo ir jie taip 
drąsiai kiekvieną užkabinėjo, 
kad tik džiaugtis reikėjo sveiką 
Kailį išnešus. Algirdas.

koliojo įvairiais žodžiais ir juo-f Iš raportų pasirodė, kad 2 (kūdikį ir kitokios svarbios literatu- 
dašimčiais vadino ir kitokiais ypatos lapkričio mėnesy tapo 
žodžiais, švarus žmonės nė kar palaidotos, šiame susirinkime 
čiamose tokių žodžių nevartoja, ‘parduota 3 lotai Ir keletas senų 
Na ir viršaus valandą laiko pirkėjų sumokėjo už lotus. Vi- 
svarstė, galvojo kaip ir kokią so šiame susirinkime pinigų su- 
bausmę reikia paskirt tam ko- rinkta $198.00.
respondenaui, bet buvo visa bė
da kad nežino jo •/ardo. Ir ant 
galo iš to visko išėjo piš... O 
kiti rimti žmonės iš to turėjo 
įvalias gardaus juoko ir sakė, 
kad „Aido” korespondentas ge
rai ir teisingai parašė apie tų 
sporčių darbelius.

=x=

Kaip Draugiją, bet užsigynė, 
ŠLA. nevadino tokiais vardais. 
Bet faktas lieka faktu, kad jis 
tame kriminališkam šmeište 
yra kaltas ir aš manau, kad S.. 
L A, 192 kuopa imsis teisingo 
žingsnio ir tam žmogui parodys 
kas yra juodašimčiai.

SLA. 192 kp. pasamdyta 
ALPPP. Draugijos svetaine 
del laikymo susirinkimų, todėl 
sekantis susirinkimas bus sau
sio 23 d., 1927 m., 2 valandą po 
pietų, šis susirinkimas bus 
laikomas už du mėnesiu — už

Taipgi nutarta, kad butų šau
kiama per laikraščius lotų savi
ninkai ant 26 d. gruodžio, nes 
bus metinis susirinkimas ir 
viršininkų rinkimas sekantiems 
metams. Taipgi bus ir naujos 
konstitucijos skaitymas ir ant 
lotų kainos pakėlimo apsvarsty
mas. Taigi paskatinė proga lo
tų pirkėjams, nes po naujų me
tų bus daug aukštesnė kaina už 
lotus. Taipgi pageidaujama, 
kad kurie yra užsisakę lotus ir 
dar neišmokėję, kad sekančiam 
susirinkime užsimokėtumėte pil
nai.

St. Žukauskas — f in. seki.

NEW KENSINGTON, PA.
LDSA. VII rajonas surengė 

„draugišką” vakarienę. Įžanga 
buvo 50 centų ypatai ir garsi
no, kad bus gera muzika, didelis 
programas. Tai buvo tikra me
lagystė, nes muzikantas buvo 
tik vienas rusas su armonika.

Kalbėjo to ra j oro vyriausia sausį ir vasarį, todėl visi nariai 
„tavorška” A. S. ir pirmiausiai atsineškite savo duokles už du 
ji barė publiką, kad mažai at arba tris mėnesius ir po 20 cen- 
silankė į tokį „glauną” parengi- tų į N. ir N. Fondą užsimokėti, 
mą ir pageidavo darbininkų! 
„vienybės”.

SLA. 192 kuopa rengia pirmą 
0 baigdama savo balių naujų metų vakare, tai 

„prakalbą” visaip išniekino dar- sausio 1 d., 1927 metų, Uk- 
bininkus, kurie supranta savo 
kliasos reikalus, ir neduoda save 
ir draugijas išnaudot „Laisvės” 
ir „Vilnies” biznierių ypatiš- 
kiems reikalams varde darbiniu-

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildeatL

kUDIKIv 
GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

STRAIPSNIS 206. 
DALYKAI, KURIUOS MOTINA 

TURI ATMINTI.
Niekad neduok kūdikiui maisto be 

gydytojo įsakymo. Jei reiks, tai gy
dytojas pasakys.

j Neduok kūdikiui vaikščioti kuo
met jis dar perjaunas. Vaikštinėji- 

j TT. . Imas, arba stovėjimas kol kaulai dar
Taipgi buvo atvažiavus iš, Lapkričio 24 d., Ukramų sve- nčra sutvirtėję, gali padaryti amžinu 

Carnegės garsioji „bolševike’ tainėj turėjo kalbėti Alex Ho- ubagu.
neva SU „rajono reikalais”. Čia watt --  U. M. W. of A. unijos Į Niekados nelaikyk šlapios ar pur-
.. . 1 . »__ u , . vinos palos ant kūdikio. AT ’*ji išbuvo virs dvi dienas ir pa- narys, bet Arnoldo miesto vai- • įr išmazgok 
sirodė su tokiu savo „progresu”, džia neleido jam kalbėti. Tai Duok kūdikiui užtektinai
kad dar ir dabar vietos lietuviai pirmas tokis nedemokratiškas jei gydytojas nedraudžia, 
iš jos juokiasi. valdžios pasielgimas šioj apy

gardoj. žmonių buvo daug su į 
APLA. pasamdė (ne narys) L. šiliniu prie svetainės durų. O

Pruseiką, kad jis važiuotų su vėliaus ;aą patį vakarą jis kai- gerų papročių.
prakalbu maršrutą per įvairias bėjo, Harmerville, Pa., 7 mylios r ri_e Plrrno ženklo viduriavimo ar 

. . ba vėmimų patartina saukti gydyto- 
lietuvių kolonijas, „organizuo- ls cionais. žmonių pnsmnko jas
darnas” APLA, kuopas. Tai ir daug. A. Howatt ir-kiti nuste 1 Vartojamas pienas turi būti liuo- 

pas mus buvo 
„oškos barabančikas’ 
žmonės čia vadina). Jis 
jo vien savo politiniais 
lais, o apie APLA. visai 
kalbėjo ir APLA. visai 
naudos iš L. Pruseikos prakal-i ----------
bų, o išleidų bus daug. Vienok PLYMOUTH, PA. 
„Laisvė” ir „Vilnis” nekelia Lapkričio 28 d. buvo' laiko- 
trukšmo, kad darbininkus iš
naudoja. 0 kad SLA. nori pa- tuvių Laisvų Kapinių Bendro- katai. 
siųst SLA. narį — keliaujantį vės. 
organizaaorių, tai kasdien rė
kauja, kad SLA. išeikvos daug 
darbininkų pinigų.

rainų svetainėje, kampas 4-th 
Ave. ir 14-th St. Todėl visi vie
tos ir apygardos lietuviai yrH 
užprašomi skaitlingai atsilanky
ti.

=x=

=X:

vandens, 
Vanduo 

turi būti pirma pervirintas ir atvėsin
tas.

Paprastai lengvai ir greitai pritam
pa. Todėl, pradėki kūdikį mokinti

atsilankęs tas bom, kad trumpu laiku čionais sas nuo užkrėtimų. Eagle Brand 
(taip jį taip daug prisirinko angliakasių . -- - •

kalbė-paklausyti jo prakalbos. Jis kas ^maistas.
reik-’- kalbėjo ilgai ir nuosakiai ang-Į
mažai liakasių reikaluose.
nebus Angliakasys.

Lapkričio 7 d. APLA.
kp. susirinkime J. Jesudavičiu

9-tos

tę, ADAD. ir tuos darbininkus, 
kurie į tas draugijas priklauso. 
O kiti jo draugai jam pilnai 
pritarė ir rankoms plojo. Gir
dėjau, kad virš minėtos organi
zacijos ketina J. J. pašaukti 

, kad jis taip

apleistas, nelavintas. Kur tai 
kas daugiau dainuoti pratintas 
vidutiniuose ir žemuose tonuo
se. Intonavimas netikslus. Ir 
kvėpavimas ne visada lengvai 
valdomas. Dainos interpretavi----- -------------
mas, tiesa, gana savoj in gas, bet pas Dėdę Šamą, 
kas iš to, kad jis nėra nei gra- [kriminališkai šmeižia legališkas 
žus, nei įdomus. Gal but, del 
to, kad jai labai stinga kaip vo- 
kalio, taip ir interpret}'vi o ar- 
tizmo. šitose kryptyse patar
tina jai itin daug padirbėti.--------v---- — o--------
Balsas dar toli giažu nėra ty- LDSA. 102 kp., norėdama 
ras, nusistatęs, sklandus ir leng- ginti tų „zbitkininkių ” garbę, 
vai valdomas. Visai neatrodo, padavė skunda ant „Aido” ko- 
kad tai butų bent vidutiniai į- [ respondento į APLA. 9 kp. su- 
gudusi dainuoti dainininkė. Bet slinkimą, paremdama tuom, 
šituos trukumus galima dapil- buk tai „šmeižia” APLA. 9 kuo- 
dyti. tik, žinoma, teikia, kad ji Pos nares ir skaitė minėtą k0- 
imtų dainavimo pamokas pas respondent ją, bet nebuvo gir- 

dainavimo dėti minavojant APLA. narių, 
metą čia, Tuojaus vienas pašoka ir sako: 

porą metų duodu įnešimą kad tą jūodašim 
tį išmest iš APLA., kitas salo 
suspenduot tą šmeižiką kores
pondentą, kad jis išdrįso taip 
rašyti apie jųjų negražius dar 
bebus. O M. Načajus, A. She
ris ir J. Jesudavičia, norėdami 

„progresisčių” vardą,

organizacijas.
Tūlas laikas atgal „Aido” ko

respondentas parašė apie kai 
kurių „progresisčių” įvairias 
linksmybes. Tai gruodžio 5 d.

t ap-

vienų, iš geriausių 
mokytojų nors kokį 
paskui nors kokią 
Italijoj.

=X=
Apie lietuvių auditoriją šit 

kas reikia pasakyti: Lietuviai
— labai prasti gaspadoriai. Tru 
ko rūpestingumo ir sumanumo
atatinkamai svetainę pastatyti, apginti

! ros, kaip prižiūrėti save ir kūdikį.

SUTEIKITE JIEMS DOVANĄ

$3<»
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(^NAUJOS KNYGOSE I

žinomas 
maistas kuris 

siibudavoįa stiprius 
liautus ir sveikus 

hunus 
kūdikiams

SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ
Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, sužino

tų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevilkinant užrašyki
te jiems laikraštį „Sandarą”, už tai bus jums dėkingi. 
Gaus kas savaitę naujausias pasaulines žinias, geriausių 
Lietuvos ir Amerikos rašytojų straipsnių, apysakų, eilių 
ir juokų.

„SANDAROS” prenumerata metams: į Lietuvą $3.00; 
Amerikoje $2.00. Vieną numerį pasižiūrėjimui siunčiame 
dykai. Kreipkitės sekančių antrašu:

„SANDARA”,
327 E Street, So. Boston, Mass.

GAUNAMOS „VIENYBĖS” KNYGYNE
VIRĖJA. Išleista 1926 metais. Apdaryta .................................

1,054 patarimai kaip virti įvairus valgiai.
MAISTAS ir VALGIŲ GAMINIMAS. Dr. J. Kvedero .... 

Mokykloms ir šeimininkėms vadovėlis ir pamokymai, 
kaip gaminti sveikus ir skanius valgius sveikiems, vai
kams ir ligoniams.

LIETUVOS APGYVENTOS VIETOS .......................................
Šioje 735 puslapių knygoje telpa daviniai pirmo Lietu
vos žmonių surašymo. Surašyta visi Lietuvos kaimai, 
vienkiemiai ir miesteliai, skaičius gyventojų, kiek yra 
ūkininkų, kaip toli geležinkelio stotis ir arčiausias 
paštas.

BUK MANDAGUS!...............................................................................
Praktiškas vadovėlis elgimosi, parodantis, kaip reikia 
mandagiai elgtis įvairiuose gyvenimo reikaluose.

LIETUVIŲ KALBOS RAŠYBA.....................................................
Rašybos vadovėlis su rašybos žodynėliu. Išleistas 1926 
metais.

NAMŲ RUOŠOS VADOVĖLIS ...................................................
Namų darbai, naminė sąskaitybė ir biudžetas. Kaip 
pigiai šeimyną užlaikyti.

TEACL1E JBHANTD 
COftDENStO MILK.

Nuimk

Trynimas
Pagelbsti

Trynk tą pačią vietą kur 
skauda!

Trynk, trynk, trynk iki oda 
įkais ir pasidarys raudona ir 
pajusite tą malonę šilumą to 
seno patikėtino šeimyninio 
linimento:

uė si 
kuponu 

gausite 
dykai lietu

viškai pamokti 
.ai p prižiūrėti 

ir penetl save ir 
jūsų kūdiki- Iškirp

kite i r priaiųskite 
šiandie su jūsų vardu 

ir adresu.
THE BORDEN COMPANY 

Borden Bldg. New York

BRK
50C.

SSc.

Pienas yra liuosas nuo visų kenks
mingų bakterijų ir yra kūdikiui svei-

Motinoms, kurios turi kūdikių, bet 
negali jų žindyti, stiprai patartina 

1 vartoti Borden’s Eagle Pieną į bon- 
kutes. Tai puikiausias pienas ir ge- 

I riausias cukrus moksliškai sulietas, 
j Borden’s Eagle Pienas yra maistas, 
kuris auklėja stiprias kojas ir vikrius 
kūnus. Jis augina kūdikio svorį, ku-

mas mėnesinis susirinkimas Lie ris reikalingas jo normalybei ir svei- 
Gydytojai jį rekomenduoja 

į jau 65-1 i metai del jo augštos koky- 
jbės. Motinos 
. sveiki kūdikiai 
Eagle Pieno, 
toti Borden’s 
kuponą, kuris 
ty ir pasiųsk jį į The Borden Com
pany, o ji atsiųs visai dovanai pa
mokinimų jūsų kalboje kaip penėki

“Žmonijos Istorija”
SU DAUGYBE PAVEIKSLŲ, 

620 PUSLAPIŲ DIDUMO, 
TVIRTAIS AUDIMO VIR

ŠELIAIS, $2.25, SU PRI- 
SIUNTIMU.

iki gruodžio 31 dienos 
šios knygos ii prisius 

ją tuojau.
pasiūlymas duodamas iki

Visi, kas 
pareikalaus 
$2.25 gaus 

Nors šis
galo šių metų, bet netęskit ilgai su 
savo pareikalavimu, nes knygos gali 
tuoj išsibaigti, kadangi greitesni 
pirmiau jas išrinks, ypač už šią žemą 
kainą — $225. Paskelbus „Dirvoje” 
šitą musų padulymą, su kiekviena 
diena užsakymai plaukia. Yra iš
spausdinta keli šimtai „ŽMONIJOS 
ISTORIJOS” daugiau, negu reikia 
prenumeratoriams išdalinti, bet ne
tikini kad ilgai jų tęsės. *

„ŽMONIJOS ISTORIJA” yra po- 
puliariška ir yra tai įžanga į visuo
tiną istoriją, palengvinanti suprasti 
jei toliau istoriją studijuoji,
darbininkui rašyta istorijaj kuris ne
turi daug laiko studijuoti didelius 
plačius knygų tomus.

„Dirva” pasišventė išleidimui to
kio svarbaus veikalo — darbo žmo
gui istorijos — ir pasišvenčia toliau, 
norėdama kad kuodaugiausia žmo
nių tą knygą gautų. Šis „Dirvos” 
Jubiliejaus metas duoda progą vi
siems gauti tai ko niekad daugiau 

■/. tokius pinigus negaus. Nelaukit 
i’gkui!

Tai yra

6320 Superior Ave.
CLEVELAND, OHIO.

Reikalaukit dykai „Dirvos” nurhe' 
rio pamatymui.

193 Grand Street. Brooklyn, N. Y. =
FriiiHiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHK

^vavavavavavavavavavavavavavavavą1^

‘AMERIKOS LIETUVĮ’ 
savaitinis laikraštis ra- 

moksliškų straipsnių
AMERIKOS LIETUVIS, 

mių pasiskaitymų, naudingų 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinei AMERIKOS LIE
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

‘‘AMERIKOS LIETUVIS”
WORCESTER, MASS14 Vernon Street.

rMVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV,

K

patirs, kad ir šiaip 
nuolatos augs iš 

Jei nežinai kaip var- 
Eagle Pieną, iškirpk 
randasi musų laikraš-

PAIN-EXPELLER
Įregistr. J. V. Pat. Biure

Jis buvo ir yra naudojamas 
palenguvinimui reumatiškų 
skausmų; sunaikinimui ap
sireiškusių peršalimų ir nura
minimui ir sustiprinimui pail
susių, skaudamų muskulų.

35č.—vaistinėse—70c.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & So. 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

NAUJIENOS
Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 

kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir apie Lietuvos padėtį,—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu
viai gyvena. Lietuviai myli “Naujie
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
. užsisakyti dienraštį “Naujienas” — 

kaina: Amerikoj metams—$7, pus
mečiui—$3.50, trims mėn.—$1.75. Į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumeratą siųskite 
šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Ralsted St., Chicago, Ill.

s

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo
tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa

žangos musų fratemalės organizacijos, bet 
tai yra beveik visų Amerikos lietuvių isto
rija, nes joje pakliudma ir plačiai aprašo
ma musų visuomeniški santykiai išeivijoje. 
— Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietu
vių istorija.

Kaina $1.50
Drūtame apdare $2.00
Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad

ministraciją šiuo adresu:

TĖVYNĖS” ADM
307 W. 30-th ST., NEW YORK. N V

A.
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Gruodžio 24, 1926.

LIETUVOS K.ONSTITUCI 
JA SUTREMPTA

lauja veikimo
yra atsakomingi už šitą nerimą 
Lenkijoj.

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
naujos vyriausybės, kaip 
nurodo Lietuvos Konstitucija.

Buvo tikimasi gauti laisvano- 
rė rezignacija dabartinio prezi
dento Griniaus, bet tuo tarpu 
sukilimo išpildytojas miajoras 
Plehavičius pasiūlė nacionalis-’ 
tų vadui Smetonai prezidento1^ Heingaitner
urėdą, kurį Smetona priėmė iki 
klausimas nebus išspręstas vi
suomenės balsavimu.

Antru žingsniu buvo sušaukti 
Seimą, kuris susirinko vakar va 
kare. Tiktai 40 atstovų, prigu
linčių dešiniomsioms grupėms, 
susirinko su Seimo pirmininku 
Staugaičiu, kuris yra nariu 
kairiojo bloko. Iš karto Stau
gaitis atsisakė atidaryti sesiją, 
vienok vėliau formaliai Seimą 
atidarė.

Seimas priėmė ir užgyrė pre
zidento Griniaus ir Seimo pir
mininko rezignacijas. Po to iš
rinko Seimo pirmininku buvusį 
prezidentą Stulginskį, kuris tuo 
jau ėjo prie rinkimo Valstybės 
Prezidento. Smetona gavo 38 
balsus, dviem balsuojant prieš. 
Po to jis sudėjo priesaiką ir ka
valerijos lydimas triumfališkai 
nuvyko į prezidento rezidenciją.

tad

Smurtininkai Kalba apie Raudo
ną Suokalbį.

Oficialiai iškabinti plakatai 
ir paskelbimai tikrina, kad ka
riuomenė sukilusi del to. kad tai 
buvo vienatinis būdas išvengi
mui katastrofos, prie kurios vai 
džia kraštą vedė. Tikrinama, 
kad sausio pradžioje Lietuvos 
komunistai, užsienio finansuoja
mi, rengėsi įvykinti boševistinį 
sukilimą. Sakoma, kad valdžia ’ 
šitai žinojusi, tačiau nedariusi 
jokių žingsnių komunistų suki-[ 
limui užkirsti kelio.

Sulig vėliausių pranešimų, i 
paskleista baimė kariuomenėje 
buvo labai padidinta ir todėl vi
sa kariuomenė, iškiriant kelis 
karininkus, kurie dabar suaręs-1 
tuoti, remia naująją valdžią.; 
Visas gyvenimas Lietuvoje pra
deda įeiti į normales vėžes.

prieš Lietuvą,! Trečiojo Seimo antroji sesija ki tai neaiškus, negirdėti, su met kalbėtojai prisimena 
---- :— --------- 1—a —j—1— ----- -• lenkiškomis pavardėmis vadai: suareštavimą valdžios, tai 

Plehavičius, Skorupskis... Taip j rinkimo vadai sušunka: 
pat labai galimas daiktas, kad į kart, papiaut, sušaudyt 
ir Vokietijos kabinetas nugriu- bedievius!” Juos paseka 
vo del tų pačių kombinacijų ir choras davatkų, 
beveik tuo patim laiku, kai Lie- į tokius ,Jmkščioniškos doros” 
tuvoje prasidėjo sukilimas. Vo- auklėtinius ir stebiesi. Nejaugi 
kiečiams sunku sutikti su tokia Romos krikščionybė žmones auk 
padėtimi, kad Lenkija valdytų lėja tik kraugeriais, besąžiniais 

melagiais ir begėdiškais keiku-
Akyvaizdoje visų šitų faktų, 'nais, šmeižikais? Ir turėdamas 

Lietuvos nepriklausomybei gru- faktus prieš akis pradėti gai
nioja rimtas pavojus. Kiekvie- Ietis tų nelaimingų žmonių, iš 
no tikro ir sąžiningo lietuvio kurių krutinės išplėšta netik lie- 
pareiga budėti, kad nepražūtų * tuvio širdis, bet ir paprasčiau- 
taip sunkiai iškovota Lietuvos šio 
nepriklausomybė. j Besikeikiantiems

lams pasitaikė 
gumas.
rūkas (ar kunigiukas?) ir no
rėdamas kuolabiausiai nuže
minti buvusę Lietuvos valdžią 
pasakė, kad esą Lietuvos val
džia buvusi net tokia bloga, kad 

rišėjus streikan darbininkams ji
> darbininkus, o ne* 

zio Griniaus pagerbimui ir pa- darbdavius. Tik staiga suužė 
minėjimui jo garbingu 60 metu griausmingi aplodismentai pub- cius ir knygas 

_ ‘ Vakarėlį lik°je- Susirinkimo 1 ’ J k
Ci ’stengiasi paversti tik savo kla- surengė vietinė A. L. T. Sanda-,yertė akis ir šaukia: 

oSo |ros pma kuopa, kuriame daly- ’čia /elnių

uždaryta, bet netrukus prasi
dės trečioji sesija.

VALSTIJOS DEPARTAMEN
TO OFICIALIS PRANE

ŠIMAS.
Vašingtonas, gruod. 19 d. — 

Vakar Valstijos Departamentas 
išleido savo oficialį pranešimą 
delei įvykusio perversmo Lietu- 

I voje. Pasiremiant Jungtinių 
j Valstijų konsulo Kaune p. Ro- 

praneši- 
mais, pilnai pasitvirtina spau
dos pranešimai apie perversmą 

i Lietuvoje. Jung. Valstijų kon
sulas praneša, kad prezidentas, 
premjeras, krašto apsaugos ir 
vidaus reikalų ministerial yra 
suareštuoti. Gatvės saugoja
mos kariuomenės ir kare pade-' 
tis paskelbta. Tikrinama, kad 
padėtis yra labai netikra.

Vėlesni pranešimai tikrina, 
kad laikinoji militarė valdžia iš- 

! leido proklamaciją, kurioje pra
nešama, kad pervei'smas įvy
kinti prisėjo todėl, kad buvusi 
valdžia pardavinėjo kraštą bol- jma tautinę nepriklausomybę amžiaus sukaktuvių, 
ševikams ir svetimšaliams. 1 
viliams žmonėms leidžiama gat- 'sčs interesams.” 
vėse pasirodyti tik iki 7 valan-’ Perversmas Lietuvoje įvyko vavo arti pusės šimto svečių ir 
dos vakaro ir visi ] 
uždaryti.

1 Prezidentas Grinius laikomas 
prezidento rūmuose po sargyba 

” ir visi buvusieji ministerial po 
’areštu saugojami 
I Seimas paleistas.
i Yra pranešimų, kad darbo
unijos ruošiasi prie revoliucijos. va pasirašymui. Tačiau dabar 

Taipgi Kaune vaikščioja aiš- pradeda paaiškėti ir darosi išva-
kųs gandai, kad Klaipėdos kraš- da« kad Lietuvos nepriklausomy 
tas apsiskelbė nepriklausoma bė pastatoma didelin pavojum 
valstybe, 

į Kaune ramu.

Lietuvos Smurtininkų Žy 
gio Išvados

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
slepiasi Varšavoje ir gal net ir 
kitose Europos sostinėse” ir nu
rodo į misteriškas derybas žy
mių Lietuvos katalikų vadų su 
maršalu Pilsudskiu ir Vatikano 
atstovais.

Priežastis Sovietų susirūpini
mui pilnai aiški. Kairioji Lie
tuvos valdžia, kuri buvo remia
ma profesinių sąjungų ir bied- 
nesnių ūkininkų, staiga pamai
nyta grupėmis, kurias sudaro 
dvarininkai, turtingesnieji ūki
ninkai ir katalikiški klerkalai, 
kurių didžiuma, nežiūrint to 
fakto, kad jie yra nacionalis
tais, turi aiškias simpatijas 
linkui Lenkijos, arba kaip 
„Pravda” sako „savo patriotiz-

Klaipėdą.

VIETINES ŽINIOS

apie 
susi- 

. „pa
tuos 

visas
žiuri žmogus

žmoniškumo pajautimas, 
klerika- 

vienas nesma- 
Kalbėdamas tūlas vy

D-RO GRINIAUS PAGERBI
MUI VAKARĖLIS.

Pereito .sekmadienio vakare, 
Tony’s valgykloje, Brooklyne, į-j 
vyko gražus vakarėlis D-ro Ka- remdavo

laikraščiai tuojaus po to, kai buvo ratifi-' viešnių, 
kuota garantijų sutartis su So-| 
vietų Sąjunga, kuri buvo mano
ma baigti sudarymu 
prekybos sutarties 
vesti j a” tikrina,
kybos sutartis jau 
lutinai užbaigta

svarbios
ir „Is- 

kad pre- 
beveik ga- 
ir gata-

Vakarėlis buvo labai malonus, 
tik jo ūpą dalinai slėgė įvyku
sio Lietuvoje apgailėtino smur
to atbalsiai. Po skanios vaka
rienės, vadovaujant p. J. Am
braziejui pašaukta pakalbėti: 
„Vienybės” redaktorius J. 
Sirvydas. V. Jankauskas, S. 
Vitaitis, Dr. M. J. Vinikas
Sandaros prezidentas A. B. Sri- 
maitis. Visi kalbėtojai prisi
minė D-ro Griniaus nuopelnus 
lietuvių tautos gyvenime ir ko
vose už Lietuvos nepriklauso
mybę. Taipgi nebuvo galima 
išvengti neprisiminus ir pasta- 

apgailėtino įvykio

O.
E.
ir

Pranešimas Hartfor
do Lietuviams

ATSIDARĖ NAUJA LIE
TUVIŠKA KRAUTUVĖ.

Parsiduoda visi moteriški

arba atsilankiusius svečius bei 
draugus pavaišyt ir namie pa
sikalbant pasirukyt gerų ciga
rų turint „good time” ir tt.

Mes esame pasirengia bro
liams lietuviams patarnaut su 
geriausiais cigarais, kuriuos visi 
supratlyvi rūkytojai gerų ciga
rų lietuviai ir amerikonai myli 
rūkyt, tai yra JOHN’S Cigar

ir vyriški drabužiai nuže- hand made iš Havąno Tabako, 
mil)ta kaina. Visos prekes 50 cigarų baksas 3 dol. 50c. ar- 
naujos ir šviežios. Ateikite ba po vardu Petro cigaras bak- 
persitikrinti ir nusipirkti sas ir 3 dol. 50c. Dideli ir pul
kas tik reikalinga. Ypač kųs kvepianti cigarai.
Kalėdų Šventėms pasirink
ti dovanų ii prezentų.
kite pas žydus ir kitus sve
timtaučius, o vien tik pas 
savo tautos žmones.

Prie krautuvės atidaryta 
agentūra laivakorčių, pini
gu siuntimo, daviernasčių,' 
įgaliojimų ir kitokių teisi
niu dokumentu, c c.

Čia galite gauti misi pirk- 
p ti visus lietuviškus laikraš-

vadai iš-' JONA.S (JO.
„Matai ir 177 Park Street,

Kalbėtojas Hartford, Conn.
kandęs ir 
sakyti

dok 
ant 
už- 
ku-

Lietuvos D. K. Vytauto 
Xei- Ekstra Dideli po 15c. vienas, o 

už baksą 50 cigarų tik 4 
50c. Mes prisiusime visur 
pareikalavimo per paštą ii’ 
mokėsime prisiuntimo lėšas,
ris tik prieš šventes steliuos 
Kalėdoms dovanų sau ar drau
gui pagal baksą virš paminėtų 
cigarų vieną ar daugiau, kaip 
kas nori, nurodyta prekia. Pi
nigus reikia siųsti registruo
tam laiške arba Money Orderį. 
Adresuokit:
JOHN and PETER NAUJOKŲ 

CIGAR M’FRS, 
267 Division Avenue, 

BROOKLYN, N. Y.
Tokių gerų cigarų kur kitur 

nė už 10 dol. negautumėt baksą. 
Skaitykit apgarsinimą kitoj vie
toj, ką žmonės kalba apie Nau
jokų padarytus cigarus.

į yra!” 
apsidairė lyg musę 
nebežino ką daugiau 

Ant galo priimta rezoliucija,
kuria užgiriamas Kauno smur-; ' , , . x . .x. . , ... .... . ’ I Kad duodant draugui, kaimy-timnku žygis ir pasidžiaugiama . . .... . , ., nui, jaunikiui arba moteris sa-.,bedieviu valdžios nuvertimu. . , „. , „ . , . _ . vo vyrui, dovanoms kalėdų ge-Tuorm prakalbos ir baigėsi. 1 , . . , . ,

„ a . rą baksa cigaru, tai daugiau Reporteris. A , . ? . . _ mylistos bei loskos įgysi ne
PRIGĖRĖ 30 DARBININKŲ kaip už kokią kitą dovaną. Nuo 
Gruodžio 20 d. anksti ryte, svetimų dovanoms už baksa ge- 

dar prieš aušrą, važiavo darban 
į New Jersey pusę Hudson upės 
didelis būrys darbininkų. 
Mažas laivelis „Linseed King”, 
kuris yra tik 42 pėdų ilgumo, 
paėmė 60 pervežti skersai upę, 
kuri buvo pilna didelių ledų 
šmotų, ir laiveliui neprivažiavus1 
nei iki vidurio upės jis pakrypo! 
ant vieno šono ir ] 
nas vandens, šioje katastro-

TAIP VISI SAKO

i Tel. Empire 7365 >
Dr. F. MATULAITIS j

322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH. J

i Valandos: <
rų cigarų tiek pasinaudosi, kad 
kartais už šimtą dolerių to ne- 
dasiektum, nes tai yra puiki ir 
galingiausia dovana baksas ci
garų. Sulaukus taip pailsingų 
Kalėdų, jog net pačiam labai 
puiku užsifundyt gerų cigarų

; Ultravioletinė šviesa. Diathermia
Prisibijoma Lenkijos Puolimo.

Svarbiausis artimas pavojus 
Lietuvai yra galimybėje gink
luoto Lenkijos įsiveržimo į Lde-

_____  tuvą, jei naujai valdžiai susida- rujų dienų apgailėtino įvykio
Kaunas, gruod. 17 d. _  šian-hylų rimto pavojaus delei gene- Lietuvoje ir visi kalbėtojai pa-

diena išlyto pasiskelbė laikino- ’mlio streiko ai’ kitų pasipriesi-, daie beveik vienodas išvadas, J

LIETUVOS ATSTOVYBĖS 
VAŠINGTONE PRANE

ŠIMAI.

HIZ.VTERIA! GARSINKITftS 
TĖVYNĖJE”

ji;s paniypu; >
prisisėmę pii- yKALEDINIS “ŠAKES” NUMERIS

ji karo valdžia su generalinio mmų iš Lietuvos visuomenės pu kad tekis smui-tas yra pavojnv-' foje žuvo 30" darbininkų ir kitį 
štabo majoru 
generalinio
Skorupskiu priešaky, kuri pa- (Yra neramus 

i vedė pirmam Lietuvos
‘dentui, A. Smetonai, sudaryti

*'!naują vyriausybę. 'tėję.
I Visame krašte paskelbtas ka-, Bušai mano, kad ar kartais 
' re stovis, bet perversmas įvyko nebus sudalyta kokia nors slap- 
’be jokio pasipriešinimo Kaune „kombinacija’ Genevoje, su

\ aršava Skelbia Susikirtimus. Į ap provįncijoje, kur viskas ra- kuria ir Vokietijos ministerių 
Varšava, gixiod. 19 d. (Spe-'mu. ‘kabineto dabartinis krizis yra

cialė kablegrama .New York’ Nebuvo ir nėra jokių ekscesų.-sujungtas. Tai nėra naujas da- 
Times) — Vilniaus kaip lygiai Dar šiandieną laukiama naują tykas> kad siūloma Vokietijos- 
ir Varšavos laikraščiai pilni vyriausybę susidarysiant.
pranešimų apie ginkluotus su- į 
sikirtimus tarpe bekovojančių: Naujos Valdžios Sąstatas. 
Lietuvos frakcijų. Pranešama,' Kaunas, gruod. 18 d. — 
kad didžiausis po Kaunui Lietu- Gruodžio m. 17 d. vakare Lie- 
voje miestas Šiauliai yra komu- tuvos Prezidentes 
nistų rankose, o Alytus, Kalva- priėmė Sleževičiaus 
rija ir Mariampolė valdomi se- atsistatydinimą ir 
nosios valdžios. Taipgi prane- naujai susidariusį Ministerių 
šama iš Vilniaus, kad Lietuvos (Kabinetą tokioje sudėtyje: 
kariuomenės generalis štabas, Prof. A. Valdemaras — Mi- 
i’uošiasi nacionalistų jėgas kon- nisteris Pirmininkas ir Užsienių 
centruoti prieš Lenkiją. Reikalų Ministeris;

Lenkijos visuomenė, nežiu-Į Dr. P, Earrelir 
rint valdžios užtikrinančių pa- Ministeris; 
tarimų, yra labai sujudus ir vis 
tiki, kad Kauno sukilimas yra 
atbalsiu naujų pastangų atimti 
iš Lenkijos karidorių ir Silezi
ją

Vienok mažai susidomėjimo 
parodo maršalo Pilsudskio ar
timi rateliai, kurie tiki, kad puo 
limas iš šiaurės bus lengvai at
remtas. jei bent Rusija ir Vo
kietija yra nusistačiusios gelbė
ti lietuviams. Tas faktas, kad 
valdžia pereitą naktį išleido ul
timatumą, kad Vilniaus kraštas 
negali būti paliestas ir perženg
tos sienos, kurias nustatė am
basadoriai 1923 m., nėra laiko
mas kaipo iššaukimas kovon 
Lietuvos.

Vienatinis neramumas oficia
liuose valdžios rateliuose yra 
delei Lietuvos fašistų, kurie 
gali pradėti susikirtimus, tačiau 
ir šis pavojus stengiamasi ma
žinti visur, išskiriant tas gru
pes. kurios nesusipažinę su pa
dėtimi ir tautines mažumas, ku
rios tikisi, kad Pilsudskis pas
kelbs atvirą kovą Lietuvai. Ka
riuomenės rateliai, kurie

Plechavičium ir|s6s. Sovietai negalėti; sutikti ,gas Lietuvai ir visais žvilgsniais 30 pusiau sužalę nugabenti į u. 
štabo pulkininku ramiai šitokių įvykių ir čionai smerktinas. ’gonines. žuvusiųjų taipe yra

nemaža negrų. •
Priežastį šios nelaimės poli- 

tuomi. kad per
daug žmonių suleista į mažą 
laivelį. Todėl suareštuotas lai
velio kapitonas ir kaltinamas . 
žmogžžudystėje.

'-------------- 1 nujautimas, kad Ant galo priimta pasveikini-
Prezi-' Pilsudskis gali turėti šitokių į- mo telegrama D-rui K. Griniui,

**i galimybes savo vaizduo- 'palinkint gerbiamam jubiliatui' cįja aiškina 
ilgiausių metų geroj sveikatoj 
gyventi. Pasveikinimą svečiai 
sutiko širdingais aplodismentais 
ir tuomi vakarėlis baigėsi. Visi 
dalyvavę vakarėly pilnai paten
kinti, kad turėjo progos išreik
šti pagarbą taip daug užsitar
navusiam lietuvių tautos darbi-

SIUVĖJAI LAIMĖJO 
STREIKĄ.

New Yorko moteriškų drabu-

H

|
I

Kalėdinis „Šakės” Numeris 
bus papuoštas daugeliu gražių 
paveikslų iš kunigėlių ir mi- 
nyškų gyvenimo, taipgi ir gerų 
straipsnių. Todėl, gerb. drau
gia pasisteng įsigyti Kalėdinį 
„Šakės” Numerį sau ir pasiųsti 
savo pažįstamiems į Lietuvą, 
kaipo Kalėdų Dovaną. Jeigu 
Tamstai neparanku siųsti „Ša
kė”, tai priduok mums antrašą, 
o mes pasiųsime. Kalėdinio 
„Šakės” Numerio kaina 15c., 
už 2 egz. 25c.; už 5 egz. 50c.; 
už 10 egz. $1.00 ir tt. Me
tams $1.50.

Kalėdų „Šakės” Numerį už
sisakykite iškalno, kad žinotu
me kiek jo spausdinti.

Užsakymus siųskite sekamu antrašu: 
A v

3352 So. Halsted Street,

Lenkijos ginčas palaidoti Lietu-] hinkui ir demokratijos budin- žiu siuvėjai pagaliau laimėjo j | 
.......................      T‘-x----- ------ savo reikalavimus, kuomet arbi-. |

Reporteris, tracijos komisija nutarė i 
-----------  .ti streikuojančių siuvėjų reika- | 

JAUNUOLIŲ MOKYKLOS lavimus. Vadinasi, streikas
VAKARĖLIS. galutinai užsibaigia, kuris tę-

SLA. Jaunuolių Mokyklos glo aP^e šešis mėnesius. Inter
national Ladies’ Germent uni
jos prezidentas Morris Sigman 

įvyks šitai vadina pasekmėmis „iš- 
antrą dieną Kalėdų, sekmadienį, mintingos unijų taktikos”. Sig- 

Šitas pranešimas iš Maskvos1 gruodžio 26 d„ „Vienybės” Sve- manas mano, kad šitas streikie- 
labai daug pasako. Pirmiausiai tainėje, Brooklyne. Prasidės 4 (laimėjimas bus smugiu ko- 
irvia iriausi m n a knriim tikslu ir vai. no Dietų. j munistams, kurie išvedė daibi-

ninkus į streiką ir per šešis mė
nesius nepajėgė streiko baigti. 
Ir tik dabar įsikišus į streiką 
unijos centraliams viršininkams 
ir Amerikos Darbo Federacijai 
streikieriai pasiekė laimėjimo 
visais savo reikalavimais.

vos lėšomis ir todėl Maskva tu- tojui Lietuvos gyvenime.I 
ri didelę .nuožiūrą, kad yra kaS| 

_  nors tokio blogą pranešaujaučio
-jotame Vokietijos biznyje ir(

K. Grinius ’ „Manchaster Guardian” „reve- (
kabineto Nacijose”, tas tačiau čionai už-(‘

patvirtino ’ginčijama, kad tai butų pretek- bojimo komisija nutarė suruoš- 
stas Marx’o kabineto puolimui, ti mokiniams vakarėlį — Kalė

dų Eglaitę. Vakarėlis

Dr. P. Karvelis — Finansų

Inž. Jankevičius — Susisieki
mo Ministeris;

S. šilingas — Teisingumo Mi
nisteris;

Pulk. A. Merkys — Krašto 
Apsaugos Ministeris;

Pulk. Musteikis — Vidaus 
Reikalų Ministeris;

J. Aleksa — žemės Ūkio ir 
Valstybės Turtų Ministeris;

Dr. L. Bistras — švietimo 
Ministeris;

Dr. A. Milčius — Valstybės 
Kontrolierius.

Nauja vyriaurybė jau pradė
jo eiti savo pareigas.

Prezidentu.
20 d. Pre- 
sekmadienio 
Naujo pre-

Smetona Išrinktas
Kaunas, gruod.

zidentas Grinius 
rytą atsistatydino.
ridento rinkimai paskirti tą pa
čią dieną. Sekmadieny, 1:30 
vai. po pietų Seimo posėdį ati
darė Staugaitis, kuris pareiškė 
atsistatydinąs. Nauju Seimo

kis. Valstybės prezidentu iš
rinkta Antanas Smetona, kuris 
tuoj prisiekė konstitucijai.

Galutinos Išvados.

kyla klausimas, kuriuo tikslu ir vai. po pietų, 
kokiais reikalais Lietuvos k!eri-( 
kalai .tarėsi bendrai su Pilsuds
kiu ir Vatikano atstovais? Pa
galiau Varšąvos pranešimai 
aiškiai sako, kad Pilsudskis pa
sirengęs by momentu su savo 
legionais žygiuoti Lietuvon. Ar 
kaltais nebus sužiniai padary
ta sukilimas Lietuvoje, kad tuo 
budu davus progos įvykinti Ge- 
nevos machinacijas ir Vatika
no senai vedamą liniją suvieni
jimui Lietuvos su Lenkija. Juk 
kilus Lietuvoje sumišimams da
bai- butų pasauliui skelbiama, 
kad „bolševikai sukilo prieš pat
riotus” ir Pilsudskis turėtų pil
ną pasiteisinimą prieš pasaulį,!
eidamas su savo legionais mal- KLERIKALINIAI! KEIKSMAI.

Šiame vakarėly galės daly
vauti tik mokyklą lankanti mo
kiniai ir jų tėvai — pašalinė 
publika nebus įleidžiama. Todėl 
prašomi visi mokinių tėvai ir 
motinos atsilankyti į vakarėlį 
ir kartu su savo vaikučiais ma
loniai praleisti kelias valandas.1 
Bus išpildyta trumpas progra- 
mėlis, kuriame dalyvaus tik mo
kiniai, po to tęsis pasilinksmi
nimas. Kiek teko girdėti, mo-. 
kiniams bus įteiktos Kalėdų do- ’ 
vanėlės ir bus parengta graži, 
Kalėdų eglaitė. Visi mokiniai 
ir jų tėvai kviečiami dalyvauti' 
vakarėlyje. Komiteto narys.1

išpildy-
i rpika- II CHICAGO, ILL. i

Kuomet Kūdikiai 
Verkia Pabandykite

O . ■

Štai Ką Žmonės Sako? 
Apie Naujokų Cigarus: Į 

Simano Daukanto, Lietuvos Istoriko, artimas giminė ANTANAS^ 
DAUKANTAS, So. Brooklyn, N. Y., taip sako: „Naujokai, jus ei- > 
garai man labai patinka ir aš myliu juos rūkyti, o kostumeriai vis 1 
reikalauja JONO JOHN’S CIGARS, dabar dar geresni kaip kada <5 
nors pirmiau buvo!” S

Pilietis J. BALSAVIČE, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., I 
WHOLESALE CIGAR AGENT rašo: „Jus cigarai labai geri, ir A 
vėl prisiųskite 1,000 John’s Cigar, 1,000 Petro po 10c. ir 200 vardu C 
Vytauto po 156. — paskubykit! f

Daugybės privatiškų žmonių biznierių Brooklyne ir kituose K 
miestuose, taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ 5 
CIGARUS! .1

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo sa- 1 
vo miesto biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigo-ę 
se, pas barberius ir kituose storuose mes pristatome visur per pas- į 
tą, daug ar mažai. — Biznieriams, agentams ir privatiškiems žmo- j 
nėms apmoka prisiuntimo lėšas — Kalėdų prezentą draugams! 
Rūkys ir džiaugsis NAUJOKŲ CIGARAIS. Adresas:

NAUJOKŲ CIGAR FACTORY, f
267 Division Ave., BROOKLYN, N. Y. >5

t

Mes išdirba
me ir impor-

Geriausis vaistas nuo vidurių 
užkietėjimo.

šinti Lietuvos bolševikų ii- gin-1 Plereitą sekmadienį, kun. Ko- (
džio * parapijos salėje, Brookly- ITALIŠKI ARMONIKAI 

t

no klerikalai buvo surengę pra
kalbas pasidžiaugimui įvykusiu 
smurtu Lietuvoje. Kalbėjo ku- darbo itaiH- 

nigai ir kitos klerikališkos „gal-!
vos”. Ir kiek neapykantos,; j 
keiksmų, melų ir. šmeižtų pa
leista buvusios pažangiosios Lie 

(tuvos valdžios adresu, tai baisu
Kokia šlikšti ta

menės priešakyje atsistojo ko- „krikščioniškoji” sąžinė!... Kuo-
1

ti savų piliečių. Lietuva netu
ri jokių diplomatinių santykių 
su Lenkija ir todėl gyvenančių 
lenkų Lietuvoje pilietybės klau
simas nesureguliuotas. Pilsuds
kis turi pilną teisę sakyti, kad 
Lietuvoje gyvenanti lenkai yra 
Lenkijos piliečiai ir jis eina 
juos apsaugoti nuo bolševikų.

Pagaliau ir sukilusios karino- ir pamislyti.

riausius rankų

i kas Artnoni- 
■ kas, kurie yra, 
I geriausi pa-

deSimSiai me
tų. Must] kai
nos yra 
tnesnSs ut 
tu išdirbsiu 
kalnas. Pirkėjais dykai suteikia* os pamokos 
groti armonikų. Pareikalavus pasiunžiame ilius
truota katalogą.

RUATTA SERENELLJ & CO., 
1014 Blue Island Ave.. Dept. 83. Chicago, in.


